
LETADLA · LODE · RAKETY · AUTA · ŽELEZNICE



Propagační model ing. J. Janouška z Model klubu ZO Svazarmu  
Mnichovo Hradiště. Pohon motorem 10 cm ’, řízena kormidla, křidélka 
a motor. Schránka v trupu pojm e 2 figurkyvýsadkářú nebo 500 g 
cukrovinek

Mnohé jednom otorové vrtulové letouny mohou být předlohou pro 
upoutané polomakety s plochým trupem, které zvjádnou i chlapci. 
ZLÍN 43 žáka J. Kaplana byl úspěšný na krajské pionýrské soutěži 
v Brně

Léto je čas dovolených, koupání a pro m odeláře  
také vyvrcholení provozu RC plachetnic. 
Neobvyklý sním ek „tlačenice" před otáčkou kolem 
bóje je z m ezinárodni soutěže v Jevanech

Propagační model Fr. Sýkory z Poříčí n. S. se líbí 
hlavně dětem; nazvaly jej „Velký Béďa". Má 
rozpětí 2120 mm, nosnou plochu 54,5 +  10,5dm-’, 
s motorem ΤΟΝΟ 10 vzletovou hmotnost 2700 g 
a včetně užitečné zátěže až 4200 g. Řízena jsou 
kormidla a motor

K TITULNÍMU SNÍMKU

československá letadla řady „Z "  byla již  
předlohou pro mnoho modelů různých kate
gorií. Modeláři se ale převážně zajímali spíše 
o speciální akrobatické letouny než o běžné 
cvičné stroje. Právě ty se ale nesmazatelně 
zapsaly do historie čs. le tectví-je jich kabina
mi přeci prošli prakticky všichni naši motoro
ví piloti. Delší dobu jsme proto pátrali po 
modelu, jehož plánkem bychom splatili dluh 
v této oblasti. Pravděpodobně již  v letošním 
ročníku modeláře proto najdete stavební 
plánek sportovní RC makety Z-226, poháně
né motorem o zdvihovém objemu 6,5 cm3. -  
Prototyp, navržený a postavený Pavlem Bo
sákem z Klatov, vám představujeme na sním
cích Ví Hadače.

Hmotnost 15 g při 
rozpětí 330 mm 
a dobré letové 
vlastnosti má 
„dvacetinka" 
Bede-4 konstrukce 
A. Alferyho. Plánek 
modelu vyjde 
v základní řadě 
Modelář



Za  vyšší kvalitu 
modelářského sportu
Drahoslav ŠTĚPÁNEK,
předseda odboru leteckých modelářů ÚRMoS

Letecké modelářství je největší modelářskou odborností -  měřeno nejen rozsáhlostí členské 
základny, ale i počtem soutěží. Právě soutěže jsou stále ještě někdy považovány za rozhodující 
faktor při posuzování aktivity klubu či modelářské základní organizace. Sportovní činnost -  tedy 
i soutěže a účast na nich -  je však pouze součástí výchovného procesu, jímž působí Svaz pro 
spolupráci s armádou na svoje členy, jak to ostatně bylo konstatováno v závěrech VI. sjezdu naší 
branné organizace.

Právě v oblasti sportu ale stále ještě přežívá řada nešvarů. Protože je mi nejbližší letecké 
modelářství, zaměřím se především na jeho problematiku. Situace v ostatních odbornostech však 
je -  aspoň pokud je mi známo -  obdobná.

Modelářské soutěže patří k nej přitažlivějším 
druhům naší činnosti. Účast na nich přináší 
radost i osvěžení, umožňují bezprostřední 
výměnu informací. Navíc probouzejí v mlá
deži zájem o branný technický sport, lákají 
do řad naší organizace mladé členy a přibli
žují jim problematiku letectví. Aby ale sou
těž splnila předpoklady všech jejích účastní
ků, musí mít patřičnou úroveň. Jedním 
z hlavních předpokladů je zachování spor
tovní čistoty. V této oblasti máme stále ještě 
co dohánět. Důkazem o tom jsou třeba 
výsledkové listiny. Na jejich základě sestavu
jí v ČSR národní trenéři žebříčky v jednotli
vých kategoriích. Díky tomu se podařilo 
nahlédnout pod roušku, zakrývající tu horší 
stránku některých soutěží. Ukázalo se napří
klad, že stále ještě na soutěžích létají členové 
sportovní komise, různé věkové skupiny 
soutěžících jsou hodnoceny společně, ve 
výsledkových listinách chybí údaje o klubové 
příslušnosti a sportovní licenci, někdy nebývá 
uvedeno ani jméno sportovního komisaře, 
o čísle jeho průkazu nemluvě. Někteří pořa
datelé stále ještě neradi zasílají výsledkové 
listiny -  získat je od nich je záležitostí značně 
zaměstnávající naše pošty. V některých ji
ných výsledkových listinách naopak bývá 
uvedeno i úplné vyúčtování, které pochopi
telně patří pouze do celkového hodnocení 
akce.

Špatných soutěží je však stále méně -  
naprostá většina pořadatelů se řídí směrnice
mi Svazarmu. Na zvyšování úrovně soutěží 
mají zásluhu zejména krajské rady modelář
ství a řada schopných a obětavých funkcio
nářů.

Dosud jsem měl na mysli veřejné soutěže, 
u nichž -  ač velmi neradi -  zatím drobné 
nedostatky tolerujeme. Vyšší soutěže -  zá
počtové, mistrovství a přebory a mezinárodní 
soutěže -  však musíme hodnotit mnohem 
přísněji. Náročnější musíme být nejen na 
pořadatele, ale i na soutěžící. Samozřejmostí 
musí být striktní dodržování stavebních 
a soutěžních pravidel včetně kontroly všech 
modelů a odborných průkazů všech soutěží
cích. Sportovní funkcionáři musí být na 
patřičné odborné úrovni podle charakteru 
soutěže, což musí doložit příslušným opráv
něním.

Mezinárodní soutěže jsou ukázkou vyspě
losti československého modelářství, proto je 
nutné zvážit i úroveň domácích soutěžících. 
Jednou podmínek účasti je také mezinárodní 
licenční průkaz s vylepenou platnou známkou 
FAI. Pro mezinárodní soutěže pochopitelně 
platí pravidla FAI včetně platných dodatků, 
s nimiž jsou delegovaní funkcionáři sezna
mováni na pravidelných školeních..

Na tomto místě bych chtěl pochválit za 
vzornou přípravu hodnotných sportovních 
akcí třeba LMK Litoměřice (za pořádání 
Mistrovství ČSSR volných modelů 1978) 
a LMK Poprad (za mezinárodní soutěž RC 
větroňů F3B).

Občas ještě zaslechneme povzdech „ . . .  
tenkrát za časů výběrových soutěží. . 
Dnes se všechny modelářské soutěže řídí 
Soutěžním řádem Svazarmu, určujícím směr 
rozvoje soutěží a jejich vzájemnou návaz
nost. Pro některé, zejména technicky nároč
né a tudíž nepříliš rozšířené kategorie však 
tento systém nevyhovuje. Jeho znění proto 
doznalo úprav, které by měly platit od 1. 1. 
1980. Potom by měl soutěžní systém vyhovo
vat všem kategoriím a podporovat jejich 
rozvoj.

Velmi diskutována mezi modeláři je otáz
ka vrcholového sportu. Koncepce vrcholové
ho sportu je úzce výběrová a klade důraz na 
úspěšnou reprezentaci ve vybraných mode
lářských kategoriích. Což -  značně zjedno
dušeně -  znamená, že se investují všechny 
prostředky tam, kde je reálný předpoklad 
úspěchu. Stejný systém je uplatňován 
i v ČSTV a byl znovu potvrzen i posledním 
sjezdem této organizace. V souvislosti s již 
konstatovanými fakty je třeba si uvědomit, 
že vědeckotechnická revoluce se projevuje 
i v modelářství a že úspěch je dnes podmíněn 
mnohem většími finančními náklady než 
v nedávné minulosti.

Jedním ze základních předpokladů rozvo
je leteckého modelářství jsou stavební a sou
těžní pravidla. Po velkém úsilí zavládl nyní 
i zde pořádek. Přesto se stále ještě objevují 
funkcionáři, požadující okamžité změny 
a doplňky pravidel. Neuvědomují si zřejmě, 
že výsledkem jejich většinou dobře míněné 
iniciativy by byla pouze stále se zvětšující 
nepřehlednost. Proto byl v souladu s osvěd
čenou praxí CIAM FAI zaveden čtyřletý 
cyklus změn; v této periodě vycházejí i sta
vební a soutěžní pravidla. Dosavadní zkuše
nosti ukázaly, že tento cyklus plně vyhovuje 
potřebám odborně metodického řízem.

Veškeré změny stavebních a soutěžních 
pravidel i limitů výkonnostních tříd připravu
jí státní trenéři ve spolupráci s národními 
trenéry; po zpracování je předkládají ke 
schválení odboru leteckých modelářů ÚR
MoS. V současné době se připravuje nové 
vydání pravidel FAI včetně doplňků pravidel 
CSSR, které by měly platit od 1. 1. 1981.

Již několikrát jsem na stránkách Modeláře 
upozorňoval, že není možné okamžitě uvádět

(Pokračování na str. 2)

COflEPXAHHEr="
• H3BecTiw H3 KJiyöoB 2-3  · PAKETbl: PaxeTa 
HOCHTe/ib CATYPH V 4 -5  · P/YI1PABJIEHHE: 
ΑΗΓΗΠΜϋΟΤ 7 -  ccMHKaHajibHafl προποριριο- 
HajibHaa p/ynpaBJíaeMaa annapaTypa (npoflOJi>Ke- 
HHe, Hanajio b HOMepe 5/79) 6 -8  · HeóojibiiiHe 
nojie3Hbie coBeTbi 9,  UnaHepbi ajih copeBHoea- 
HMH b KaTeropHH Φ3Ε: flHAMAHT O. BwTaceKa 
10 · CAMABHHÆM. ITABJIEHKO 11 · CAMO- 
JIETbl: EyMa>KHbm MeTaTejibHbiň imaHep EO- 
EAH 12-13 · KpbijibH H3 neHonojiHCTupeHa ajih 
TpeHHpOBOHHbIX KOpflOBblX Modenen 12 · Μοτορ- 
Haa MOfleJib KaTeropHH <J>1IJ MAMEO 14
• EEÆE-l +  EEflE-4 -  MaKeTbi 1:20 Ha pe3HHy 
15-19  · H3-3a pyöeaca 19 · COPEJIJI ΓΜΠΡ- 
Ε Α Η Π  -  aHrjiHHCKHň JiioÖHTejibCKHH caMOJieT 
20-21  · 06'bHBJieHHa 22, 23,  28,  32 · Mmjyp 79 — 
MeaqjyHapoAHbie copeBHOBamw no MOflejiflM Φ 1 /Ι 
23 · Ο Ή Α : flpMapKa b HiopeHÖepre 24 -25
• CoBeTbi HaHHHaioiHHM 25 · ABTOMOEHJIH: 
Me^KAyHapoflHbiio copeBHOBaHHH no pe;ibcoBbiM 
MOflejiflM b EpaTHCJiaee 26 · PEHO PC 02 -  
<£pamíy3CKHň aBTOMOÖHJib Φ1 26 -27  · >KEJIE3- 
H blE  βΟΡΟΓΜ: HHTepecHoe Ha »^MapKe b Jleňn- 
unre 29 · Hobhhkh c apMapKH b HiopeHÖepre 
(oKOHHaHHe, Hanajio b HOMepe 5/79) 30-31 ·

T V Í1 I \  I Leitartikel 1 · Klubsnachrich- 
1 .1 i  I T /T lI  ten 2-3  · RAUMFAHRTMO- 
DELLE: Amerikanische Grossrakete Saturn V  4— 
5 · FERNSTEUERUNG: Digitale RC Anlage 
Digipilot 7 fur 7 Servos (Forts.) 6 -8  · Aus der 
Praxis fiir die Praxis.9  · Zwei F3B RC Segler: 
Diamant von O. Vitásek und Sidewind von Μ. 
Pawlenko 10-11 · FLUGZEUGE: Karton- 
Wurfgleiter Boban 12-13 · Flugel aus Polystyren 
fur die CL Schulflugmodelle 12 · Mambo ein F1C 
Kl. Modell 14 · Vorbildahnliche Gummimotor- 
flugmodelle (M 1:20) 15-19 · Aus aller Welt 19
• Kunstflugzeug Sorrell Hiperbipe 20-21 ■ Ange- 
bote 22-23, 28, 32 · Internationaler FID Wettbe- 
werb Indoor ’79 23 · SCHIFFE; Internationale 
Spielwarenmesse. Nurnberg 24-25 · Rats fiir die 
Anfanger 25 · AUTOMOBILE: Internationaler 
Wettbewerb fiir ,,slot-racing1* in Bratislava 26
• Franzozischer F1 Kl. Wagen Renault RS 02 
26-27  · EISENBAHN: Neuheiten aus der Leipzi- 
ger Messe 29 · Neuheiten aus Nurbnberg (Schluss) 
30-31

CONTENTSm" “mÍdeL"r0“
KETS: Saturn V 4-5  · RADIO CONTROL: 
Digipilot 7 -  the multichannel proportional RC 
equipment (continuation) 6—8 ■ Gimmicks 9 · Dia
mant -  a contest soarer F3B by O. Vitásek 10
• Sidewind by M. Pawlenko 11 · MODEL AIRP
LANES: Boban -  a paper-made chuck glider 
12-13 · Foam wings for elementary C/L models 12 
■ Mambo -  a power F/F model F1C 14 ■ BEDE 1 
-I- BEDE 4 — a rubber power scale models 1:20 
15-19. · Around the world 19 ■ Sorrell Hiperbipe
-  the English amateur airplane 2—21 · Advertise
ments 22, 23, 28, 32 · Indoor ’79 -  the internatio
nal contest of the FID models 23 ■ MODEL 
BOATS: Nuremberg Toy Fair 24-25 · Beginner's 
guide 25 ■ MODEL CARS: International contest 
of slot racing cars in Bratislava 26 ■ Renault RS 02
— the French F 1 car 26-27  · MODEL RAIL
WAYS: New products at the Leipzig Fair 29
• Nuremberg novelties 30-31.

modelář5 
» 7 9v y c h á z í m ě s íč n ě

ČERVEN XXX

MODELÁŘ ■ 6/1979 ■ 161 1



(D oko nčen í ze sir. 1)

v platnost v ČSSR nová pravidla FAI či jejich 
případné změny. Jejich zavedení musí totiž 
předcházet patřičná organizační opatření: 
vytištění pravidel, školení sportovních funk
cionářů, stanovení či upravení limitů výkon
nostních tříd. Jedině tak lze předejít případ
ným potížím, které by mohly zavedení no
vých pravidlech provázet.

Stále rostoucí požadavky na sportovní 
funkcionáře vyžadují větší připravenost a od
povědnost těchto kádrů. Příprava funkcio
nářského aktivu se provádí na všech organi
začních stupních podle „Systému školení 
kádrů ve Svazarmu". Odbor leteckých mo
delářů v souladu s tímto dokumentem zkva
litnil školení Ústředních sportovních rozhod
čích jejich výběrem podle potřeb organizace 
a podle odborné kvalifikace. Sportovní funk
cionáři I. třídy totiž zabezpečují vrchlové 
soutěže a jako lektoři zajišťují školení na 
nižších stupních.

Již od roku 1976 si vedu (ve spolupráci 
s R. Metzem a M. Hlubockým) statistiku 
sportovní činnosti leteckých modelářů, která 
mi dává celkový obraz o stavu v jednotlivých 
kategoriích. Ze statistiky lze vyčíst směr 
vývoje odbornosti, vliv technické revoluce na 
letecké modelářství, úspěšnost různých kate
gorií, vliv a důsledky organizačních opatření, 
zájem mládeže atp. Všechny tyto podklady 
potom slouží jako výchozí materiály pro 
odborně metodické řízení.

Pro názornost uvedu několik příkladů:
V roce 1976 byly v kalendáři modelář

ských soutěží zařazeny pouze dvě soutěže 
pro tehdy novou kategorii A3. V roce 1979 
je jich již 39 (mim STTM!). V roce 1976 
s A-trojkami soutěžilo 29 žáků, v roce 1978 
bylo zaznamenáno ve výsledkových listinách 
již 580 účastníků.

Ještě k soutěžím žáků: Zcela záměrně byly 
pro tuto kategorii stanoveny nízké limity 
výkonnostních tříd a od roku 1979 byla pro 
žáky zcela zrušena povinnost platit soutěžní 
vklady. Je chybou pořadatelů některých sou
těží, že žádají od nemladších modelářů vkla
dy při jejich účasti ve starší věkové skupině 
(když není vypsána samostatná soutěž žáků). 
Je přece naším hlavním posláním pracovat 
s mládeží a podporovat její činnost. Všechna 
zmíněná opatření tyto cíle sledují a navíc 
mají vést k rozšíření členské základny.

Jednou z nej rozšířenějších je kategorie 
A I. Účast na soutěžích je stále na vysoké 
úrovni (1976 -  2660; 1978 -  2733) stejně 
jako počet plánovaných soutěží (1976-138; 
1979 -  120, mimo STTM). Největší nárůst 
zaznamenala za sledované období kategorie 
H (házedla). V roce 1976 byl počet účastníků 
soutěží 989, v roce 1978 pak 1598, ovšem 
bez účastníků soutěží STTM. V této kategorii 
nejvíce soutěží právě mladí modeláři.

Je samozřejmé, že ze statistiky lze vyčíst 
i opačné jevy. Například v roce 1976 starto
valo v kategorii RC M l 113 soutěžících 
v roce 1978 již jenom 28. Obdobná situace je 
i v některých dalších kategoriích, které jsou 
dnes již zastaralé a . jako takové budou 
pravděpodobně zrušeny. Samozřejmě se 
uvažuje o jejich nahrazení moderními, pro
gresivními kategoriemi.

Předcházející řádky jsem nemínil jako 
hodnocení stávajícího stavu, ale spíše jako 
námět pro zamyšlení nad dalším rozvojem 
naší odbornosti. Při úvahách a plánování je 
ale nutné si uvědomit, že veškeré odborně 
metodické řízení je zajišťováno dobrovolný
mi funkcionáři, kteří této organizační práci 
věnují prakticky veškerý volný čas. I s tím je 
třeba počítat při uskutečňování závěrů VI. 
sjezdu Svazarmu v modelářské odbornosti.

Ú střední rada m ode lá řstv í Svazarm u -  o db o r 
leteckých m ode lá řů  usku te čn il ve dnech  20. až 
22. 4 .1979  v Ú stredne j ško le  Zvázarm u na le tiš ti 
V a jno ry  v B ra tis lavě  doško lovací kurs pro 
ús třední rozhodč í I. třídy  (bodovače). Kva lifikac i 
ús tředn ího  ro zho d č íh o  (bodovače) I. třídy  pro 
rok  1979 z íska li t i to  bodovači:
M ilan V ostrý  (p ro  ka te g o rii F3A), Evžen Š tětka 
(F3A), M iloš N avrátil (F3A), S ilves tr Š ib l (F3A), 
V iliam  Zvada(F3A), VI. Pa jdehauser (F3A), Pavel 
Horan (F3A a  F4A), V iliam  Š aubm ar (F3AaF4C ), 
ing . J. V eselovský(F3A), Jozef G ábriš(F3A), ing. 
V. S větlík  (F3A), M icha l H lubocký (F3A a F2B), 
J in d řic h  Sam ek (F3A a F3B), Tom áš Ind ruch  
(F3A, F4B, F2B), A rn o š t U ngerm ann (F3A, F4C), 
Zdeněk A ndrýsek (F3A, F4C), Bohuslav Šedo 
(F4C), M iros lav Haus (F4B).

Ú středn í rada m ode lá řs tv í Svazarm u p řip o 
m íná všem rozhodč ím  I. třídy  a ins truk to rů m  
I. t ř „  že je  třeba  s i ’ necha t na sekre ta riá tu  
ÚRMoS p ro d lo u ž it p la tn o s t p růkazky na rok 
1979.

Ú středn í rada m ode lá řs tv í dále u pozo rňu je  
okresn í rady m ode lá řstv í, že při schvalování 
návrhů p ro  udě len í „M is tro v s k é  tř íd y "  je  třeba 
postupova t pod le  p la tné  „Je dn o tn é  branné  
sp o rto vn í k las ifika ce  S vazarm u", kte rá  má p la t
nost od 1 .1 .1 9 7 8  a je  k nah lédnu tí na všech OV 
Svazarm u.

V šechny zm ěny te rm ín ů  m ez iná rodn ích  so u 
těží v ČSSR m usí po řada te l včas oznám it sekre 
ta riá tu  ÚRM oS.

Zd. Novotný 
tajemník ÚRMoS

D op lněk prav ide l FAI p ro  ka tegorii F3B, p la tíc í 
pouze pro  soutěže v ČSSR.
5. 3. 2. 1. Definice

D op ln it: Létá se vždy sudý p oče t soutěžních  
kol (2, 4 a tp .), k te rý  u rč í pořada te l soutěže 
v p ropoz ic ích

Dr. Štěpánek

2  k l u b ů  
kroužků

V Náměšti nad Oslavou

uspořáda l m ístní LM K ve s p o lu p rá c i s Domem 
p io n ýrů  a m ládeže výstavku výs ledků č inn o s ti 
za z im ní období, k te ro u  s h lé d lo  asi 300 návštěv
n íků  -  ovšem  m im o žáků m ístních  ZDŠ. Na 
výstavě byly zastoupeny všechny ka tegorie  m o
de lů  letadel od „K o lib ř ík ů "  a „K o m á rů "  až po 
vícepovelové RC m odely. Velký oh las měly 
u ve ře jnosti m akety z d ílny  p ředsedy k lubu  
so ud ruha  P okorného. M im o le teckých  m ode lů  
vystavoval výsledky své práce  i ve lm i ak tivn í 
k lu b  lodn ích  m ode lářů, k te rý  vede soud ruh  
S uchý a o s ta tn í k roužky  zá jm ové č inn o s ti při 
DPM.

C htě l bych to u to  cestou  poděkovat p raco vn i
c i DPM soudružce  Kubíčkové, kte rá  má hlavní 
pod íl na p řík ladné  s p o lu p rá c i m ezi DPM a ZO 
Svazarm u. Bez ní by nebyly dosaženy současné ' 
d o b ré  výsledky v p rác i s m ládeží v ob lasti 
b ranně  te ch n ických  sportů  a v p říp ravě  nám éšť- 
ské  m ládeže k budování a ob rané  soc ia lis tické  
v lasti.

Bedřich Tkaný

Rodiče a mladí modeláři
Přečetl jsem si článek Zamyšlení nad 

soutěžemi mladých modelářů, a protože 
vedu leteckomodelářské kroužky již  ně
kolik let, inspirovalo mě to k napsání 
několika svých názorů a zkušeností se 
začínajícími mladými modeláři a jejich 
rodiči.

Pravid la  p ro  m ode lá řské  soutěže stanoví 
a soutěžíc í na p řih lášce  podep isu je , že s i m ode l 
pos tav il sám. Jsem  přesvědčen, že to to  p rav id lo  
je  d isku ta b iln í. P rav id la  nehovo ří j iž  o tom , zda 
m ode lá ř p os tav il m ode l sám pod le  p lánku  nebo 
v ne jkra jně jš ím  p řípadě  z dovezené stavebnice , 
např. od fy G raupner. Je jasné, že m ezi oběm a 
p řík lady  je  nesm írný rozdíl. V p rvním  p řípadě si 
m usí m ode lá ř udě la t sám nap ros to  všechno, ve. 
d ruhém  jen  s lep í ho tové  díly.

Z  praxe  vím, že je  nutné, aby ch lapcům , kteří 
s m ode lá řstv ím  začína jí a m ode l stavě jí něko lik  
týdnů , hned te n to  p rvn í m ode l létal a byl pevný. 
Zastávám  názor a v k roužcích  je j p ra k tiku ji, že 
m lad ičkým  začá tečn íkům  je  n u tno  pom oc i. 
Když stavě li m ode l bez pom o c i, nepam atu ji, že 
p rvn í nebo d ruh ý  vě troň  A1 vydržel více než 
n ěko lik  m álo v leků  na šňůře, když s e s  ním u č ili 
ch la p c i létat, a že dosahoval a lespoň p rům ě r
ných výkonů. Vždyť m á-li se žák n au č it m odel 
v leka t, m usí být m ode l postaven pevně a dobře. 
U rč itě  nejsem  sám , kdo  ve lm i nerad v id í slzy

v oč ích  jed e n ác tile té h o  k luka  nad rozbitým  
m ode lem , k te rý  stavěl ce lou  zim u.

Když začnem e v k roužku  po n ěko lika  je d n o 
d u ch ých  házedlech stavět vě troně  A3 nebo A1, 
vyřežu  ch lapcům  kovové fo rm y  žeber p ro  k říd lo  
a vodo ro vn ou  ocasní p lo ch u  a on i si pak podle 
n ich  žebra brousí. Podle m ožnosti pom o h u  i při 
b roušen í, neboť ani to  není p ro  žáky  pátých 
a šes tých  tříd snadná zá lež itost. Další úskalí je 
p ři b roušen í náběžky, o d to kovky , p ři lepení 
a potahování. I zde se snažím  p om o c i k lukům  
zhotoven ím  fo rm y, v kte ré  b rousí od to kovku , 
vyřezáním  šab lony na dob ro u šen í tvaru  náběž
ky a podobně.

D ovo lím  si o d b o č it p ro  m alé srovnán í: Do 
o d b o rn ých  u č iliš ť  odcháze jí žáci z 8. a 9. tříd  ve 
vě ku  14 až 15 le t a trvá  jim  d o s ti d lo u h o , než se 
n au č í dob ře  a přesně p racova t s p ilko u , p iln í
kem , brusným  pap írem , přesně a správně o rý - 
sova t a v rta t o tvory. Učí se to  až dva roky. 
D om nívám  se, že práce m ode lá ře  je  na naučení 
s te jně  náročná. A to  se jí učí 10 až 12letí k luc i, 
p od s ta tné  m éně vyzrálí a m éně trpě liv í.

V edoucí m ode lá řského  kroužku , když p racu 
je  s deseti až dvaceti žáky, nem á čas vše oprav it 
a všem  pom oci, i když se bude snaž it sebevíc. 
A m ůže m ladý m ode lá ř neustá le  s tavět a rozbíje t 
m ode ly, kte ré  od základu postaví zce la  sám? 
Bezesporu  může. P ostupně  se v p rác i z lepšuje, 
je  z ručně jš í a po 2 až 3 le tech postaví s lušný 
m ode l vě troně.

P řicházím e však k té  ne jzávažnější o tázce:

2 MODELÁŘ · 6/1979 ■ 162



Na ce lo s tá tn í p ře 
h lídce  rad ioam até r
ské tvo rb y  v ob las ti 
e le k tro a ku s tiky  a v i
deo tech n iky  HIFI 
AM A 1979 se sešlo  
v lče  než 300 e xpo n á 
tů  z okresn ích  a k ra j
ských výstav. Byly 
mezi n im i i vý robky  

„s p řá te le n ý c h " 
odvětv i z o b la s ti e lek 
tro te ch n iky . Č estné 
uznání m ezi n im i zís
kala souprava rád iem  
řízené lod i S cheve- 
n ingen Václava P acl- 
ta  ze 914. ZO S vazar- 
m u z Prahy.

am y

Ani letos nechyběli ve většině prvomájo- 
vých průvodů modeláři. V Praze pozdravi
li se svými modely Svátek práce bok po 
boku mladí svazarmovci i  zkušení repre
zentanti ze všech klubů.

NOVÉ VRTULE 
V PR O D EJI!

Kovozávody, okresní průmyslový 
podnik Prostějov, zahájily výrobu 
nových leteckomodelářských vrtulí 
z plastické hmoty. Z připravované
ho širokého sortimentu se zatím pro
dávají vrtule o rozměrech 220/100 za 
4,40 Kčs a 220/120 za 4,70 Kčs, urče
né pro motory o zdvihovém objemu 
až 2,5 cm3 a výkonu do 0,8 kW.

Vrtule si lze objednat na dobírku 
(podmínkou je minimální odběr pěti 
kusů) v prodejnách OPP Kovozávody 
Prostějov, Žižkovo náměstí 16, nebo 
Újezd 9 v Prostějově, které mají i pří
mý prodej, kterého můžete využít při 
návštěvě města.

aaa
OPRAVA

V Modeláři 4/1979 byly uvedeny chybné 
údaje o soutěži RC hydroplánů v Pardubi
cích, která se koná 22.7.1979, a informa
ce podá zájemcům M. Čip, Na Drážce 418, 
530 03 Pardubice.

VYDRŽÍ U LETECKÉHO M ODELÁŘSTVÍ?
M ladý fo tb a lis ta  n ebo  h oke jis ta  h ra je  za 

nějaké d ružs tvo , m alý a tle t soutěží ve sko ku , 
běhu nebo hodu , košíkář h ra je  m in ikoš lkovou . 
V š ichn i v id í výs ledky svého snažení a tré n in ku , 
své p řirozené  to u h y  po soutěžení. N ěkdy vyh ra 
ji,  jin d y  p roh ra jí, je jic h  výs ledky  jsou  lepší nebo  
horší, ale vš ichn i m ohou  o kam žitě  ve svém 
sp o rtu  so u tě ž it a p o třebné  nářad í p rům yslové  
vyrobené m ají k použití.

O d lišné je  to  u le teckého  m odeláře. Ten 
prům yslově vyrobené  „n á řa d í"  nem á a nebylo  
by to  osta tně  úče lné  ani správné, ale on  nem á 
m ožnost k o u p it an i s ta ve b n ic i d ob ré h o  vě troně  
A3 nebo A1. P ro to  m usí -  a zvláště  m alý k lu k  -  
nejdříve stavět svů j m ode l n ě k o lik  týdnů , než si 
je j může jí t  vyzkoušet, za lé ta t a u č it se s ním 
létat. N edokona le  postavený m ode l m u spadne 
a rozb ije  se. Staví znovu  n ě k o lik  týdnů  a znovu 
m ode l rozb ije . Č asto  jsem  s lyšel od dospě lých  
m ode lá řů : „J á  to h o  už nechám , n ic  se m i 
nevede." A m alý k lu k  to  má vydržet?

Já p ro to  n eza tracu ji p om o c  ta tínků , poku d  je 
v odpovída jíc ích  m ezích. Dnes, kdy naše s p o 
lečnost vyžaduje, aby ro d iče  m ě li zájem  o  č in 
nost svého d ítě te , a le kdy zá jm ů a pov in n os tí je 
to lik , že ne vždy to m u  ta k  je, zá jem  o m ode la řlc í- 
ho  syna je jev  řfd ký a tím  více je  třeba  si je j vážit.

Nejsem a neDudu zastáncem  to h o , aby ce lý  
m odel postav il ta tínek  nebo s trýče k  či doko n ce  
vedoucí k roužku  a k lu k  sn ím  jen  lé ta l-s o u tě ž il.  
Jsem však přesvědčen, že m além u m ode láři je  
po třebné  a n u tné  pom oc i. Každý ch lapec 
v k roužku , ale i ti, k te ří staví své m ode ly jenom  
dom a, musí v idě t, že je jic h  p ráce  a ús ilí p řines ly  
výsledky. Každý m usí m ít vědom í, že je h o  
něko lika týdenn í nám aha byla odm ěněna lé ta jí
cím  m odelem . S právný tá ta , k te rý  si dokáže se

synem  se dn o u t a p om o c i m u p ři stavbě, si 
poradí ta ké  v tom , kdy  svou p om o c začne 
zm enšova t a kdy s n í nakonec přestane  úplně . 
Já si tě ch  o tců , k te ří dovedou  a c h tě jí synům  
p om o c i, nesm írné vážím .

M nohem  horš í zkušenosti mám s ro d ič i, k te ří 
jsou  opakem  pom áha jíc ích . Na žákovských  
sou těž ích  a zvláště na le teckom ode lá řských  
soutěž ích  v rám ci STTM jsem  po řadu le t vídal 
d es ítky  m alých m ode lá řů . Bohuže l jen  m alé 
m nožství z n ich  pokraču je  jako  ju n io ř i a ještě  
m éně ja k o  sen io ři. Je  řada p říč in , p roč  přestává 
ch la p e c  navštěvovat m ode lářský k ro uže k  a za 
nechává m ode lá řské  č inn o s ti: Je m ladý a jeh o  
zá jm y se ješ tě  mění. Za líb í se m u ně jaká  jin á  
č inn o s t, kam arád ho  p řetáhne do  jin é h o  k ro už 
ku nebo  d o  sp o rto vn ího  k lubu , v táhne ho  
ně jaká parta  a nem yslím  tím  špa tnou  partu , 
zasáhne doko n ce  i p rvn í láska atp. D osti váž
ným fa k to re m , zvláště v Praze, je  nedosta tek  
p lo ch , kde m ohou  c h la p c i s vo ln ým i m ode ly 
létat.

Ze zku šen o s ti však  vím, že p řeh líženou , 
avšak vážnou p říč ino u  to h o , že m ladí začína jíc í 
m ode lá ři zanechávají své č inn o s ti, js o u  někteří 
rod iče .

K dyž provádím  náb o r d o  m ode lá řského  
k roužku  na  ško le , p řih lás í se v p rům ěru  20 
z p oč tu  100 žáků pátých  tříd . A bych  poznal 
ro d iče  a seznám il je  s tím , co  budou  je jic h  
synové v k roužku  dě la t, pozvu je  na jednu  
z p rvn ích  schůzek a přip ravím  p ro  ně i pro 
ch lapce  výstavku m ode lů  házedel, vě troňů  A3, 
A1 a F1A. Vysvětlím  jim , co  je  le tecké  m o de lá ř
ství, čem u učí, ja ká  je  n á ro čn o s t p ráce  p ři 
stavbě m ode lů , jaké  nářadí a p om ůcky budou  
po třebova t, a upozorn ím  na vyv rcho len í roční 
č in n o s ti v okresním  p řebo ru  p io n ýrů  a žáků,

le teckých  m ode lá řů . Za léta práce  vedoucího  
k ro užku  m ám  zkušenost, že na mé pozvání 
p řijd e  nebo  se a lespoň  om luví m axim á lně  30 %  
ro d ičů . Jsou to  vě tš inou  ti, k te ří své děti p ozdě ji 
p o d p o ru jí, k te ří j im  i pom ohou  a doko n ce  jd o u  
se synem  v so b o tu  nebo v nedě li „p o u š tě t 
le ta d é lka ". Je jich  synové p racu jí v k roužku  rádi 
a vě tš ina  z n ich  p ok ra ču je  v m ode lá řské  č inn o s 
t i  i p o  ukon če n í ZDŠ a často  posílí č lenskou  
zák ladnu  LM K i v dospě lém  věku.

O sta tn ích  asi 70 %  ch lapců  začne v k roužku  
pracova t, a le  m n oh o  jic h  odpadne . Z jišťova l 
jsem  p říč iny  o d ch o d u  a v m noha  případech  
jsem  z jis t il, že pop u d  da li rod iče . N ěkteří n ed o 
vo lí ja k o u k o li p rá c i na m ode lech  dom a, jin í, 
když syn n ěco  provede nebo dostane horš í 
znám ku  ve ško le  (a nejde vždy o  pětku  nebo 
č ty řku ), zakáží m u  návštěvu jed n é  nebo více 
schůzek k ro užku . S jin ý m i ro d ič i m usí syn d o  
města, na za hrá d ku , even tuá lně  jin a m  právě 
tehdy, když je  k ro uže k  nebo m usí je t na cha tu  
v den , kdy se koná  okresn í p řebor, na který se 
ce lý rok  těš il. N ěkteří ro d iče  považu ji to tiž  
le teckom ode lá řský  k roužek pouze za m ísto  
a čas, kdy je  je jic h  syn  pod doh ledem , ale bez 
m orá ln ích  p ov in n os tí a závazků. N ep o ch op ili, 
že m ode lá řstv í a m ode lá řský k roužek  p řináše jí 
svou p o ly te ch n icko u  výchovou , p rac í v k o le k ti
vu  i sportovn ím  vyž itím  p rospěch  a m ožno  říc i 
p řed s tih  k získání z ru čn o s ti a řem eslné  doved 
nosti je jic h  synů. Svým  nezájm em  o p rác i svých 
synů a  s tavěním  v las tn ích  po třeb , zá lib , poh o d lí 
a čas to  i nových  m a loburžoasn ích  p řež itků  
u b liž u jí a ško d í svém u d ítě ti a dříve  nebo 
p ozd ě ji pozna jí, že u škod ili i sobě.

Ing. Jaroslav KŘEMEN 
LMK Praha 2/14

MODELÁŘ · 6/1979 · 163 3



Nosná raketa

Když koncem května roku 1961 vyhlásil 
prezident Kennedy přistání Američanů na 
Měsíci před koncem desetiletí za národní 
cíl, vedly ho k tomu především dva důvody 
-  start prvního kosmonauta světa Jurije 
Gagarina a neúspěch kubánských emi
grantů při invazi v Zátoce sviní, kterou 
Američané podporovali. Program přistání 
lidí na Měsíci -  Apollo -  tak dostal čistě 
prestižní charakter: nebyl vybírán podle 
největší prospěšnosti lidstvu, ale pro svůj 
dopad na světové veřejné mínění.

Nej rozsáhlejší civilní vědecký program 
v dějinách lidstva by samozřejmě nebyl 
realizovatelný bez příslušné nosné rakety. 
A je opět charakteristické, že se jí stala 
raketa navržená skupinou bývalého rake
tového konstruktéra von Brauna Projek
továním série mohutných nosných raket 
se tato skupina zabývala již od roku 1957, 
kdy vznikly první studie rodiny raket Sa
turn, z nichž poslední, Saturn V, se stala 
zatím největší nosnou raketou na světě.

V průběhu vývoje Saturnu V bylo posu
zováno několik variant s různým počtem 
stupňů (tři až pět). Protože se už od 
počátku uvažovalo o dvou hlavních cílech 
této rakety -  dopravě kosmických lodí 
k Měsíci a vynášení značeného užitečné
ho zatížení na oběžnou dráhu kolem 
Země -  vznikly nakonec dvé verze: tří
stupňová a dvoustupňová. První vedle 
zkušebních letů vynesla k Měsíci čtyřia
dvacet kosmonautů, z nichž polovina na 
povrchu odvěké družice Země stanula,

Modelářský klub mládeže 
v Plzní

uspořádal 1. dubna veřejnou soutěž rake
tových modelářů, které se zúčastnilo 
17 modelářů ze šesti klubů.

Celkovými vítězi se stali junior Robert 
Zych z Krupky u Teplic a senior mistr 
sportu ing. Ivan Ivančo z MK Svazarmu 
Severka v Ústí nad Labem.

VÝSLEDKY kategorie S3A, junioři: 
1. Vaněk, Ústí n. L. 480; 2. Zych 300; 
3. Budjač, oba Krupka 248 š; -  senioři:
1. Ing. I. Ivančo, Ústí n. L. 423; 2. Píše, 
Vyšší Brod 240; 3. Lorenc, Brno 180s.

Kategorie S6C, junioři: 1. Zych, Krupka 
360; 2. Andrlík 305; 3. Bouše, oba Plzeň 
210 s; -  senioři: !. Uhýrek, Brno 295;
2. Ing. I. -Ivančo, Ústí n. L. 230; 3. Dusil, 
Bílina 105 s.

Kategorie S4B, junioři: 1. Budjač 182;· 
2. Zych, oba Krupka 90; 3. Bouše, Plzeň 
40 s; -  senioři 1. Ing. I.. Ivančo 276; 2. 
Grepl, oba Ústí n. L. 176; 3. Uhýrek, Brno 
130s. iii

druhá dopravila na oběžnou dráhu jedi
nou družicovou stanici Skylab.

Modelářského zpracování se u nás za
tím dočkala jen třístupňová verze. Ta je 
zobrazena na připojeném výkresu, zpra
covaném podle materiálů firmy McDon- 
nel Douglas Astronautics Company, které 
jsou podle zkušeností pražských raketo
vých modelářů nejpřesnější. Výkres je 
uvažován pouze jako rozměrový náčrtek, 
proto na něm chybějí detaily a barevné 
schéma.

Pohonná jednotka prvního stupně je 
složena z pěti raketových motorů Rocket- 
dyne F-1 o celkovém tahu 33 342 MN, 
druhého stupně z pěti motorů Rocketdy- 
ne J-2 (celkový tah 5001 MN); třetí stupeň 
pohání jeden motor Rocketdyne J-2 
o tahu 1019 MN. Pro první stupeň byla 
zvolena kombinace pohonných hmot ke- 
rosen-kapalný kyslík, pro druhý a třetí 
stupeň kapalný vodík-kapalný kyslík.

Konstrukci prvního stupně S-IC tvoří 
pohonná jednotka (čtyři motory F-1 jsou 
výkyvné, jeden -  prostřední -  pevný), 
nádrže pohonných hmot, přechodová 
sekce a čtyři stabilizátory z titanu (plocha 
jednoho obnáší 7 m-). Ve spodní části 
stupně umístěná palivová nádrž má 
tloušťku stěn pouze 6,3 mm a je proto 
proti zborcení chráněna tlakem hélia; 
pojme 7641 kerosenu. Nádrž okysličo- 
vadla má tloušťku stěny 5 mm, je Háková
na plynným kyslíkem a pojme 1271 t ka
palného kyslíku. V konstrukci stupně je 
v hojné míře použito hliníkových slitin.

Druhý stupeň S-ll sestává z přepážkou 
rozdělené nádrže pohonných hmot, rámu 
s pěti motory J-2 (čtyři vnější jsou zavěše
ny výkyvné) a přechodové sekce. Také 
zde byly v maximální míře· uplatněny 
hliníkové slitiny. Spodní část nádrže, vy
hrazená okysličovadlu, pojme 267 t ka
palného kyslíku a je tlakována héliem. 
Nádrž paliva obsahuje 160 t kapalného 
vodíku, tlakována je rovněž héliem.

Hlavními celky třetího stupně S-IVB 
jsou raketový motor J-2, nádrž pohon
ných hmot (rozdělená přepážkou), řídicí 
centrum celé rakety a kryt měsíčního 
modulu. V dolní části nádrže, určené pro 
okysličovadlo, je 65 t kapalného kyslíku, 
v horní pak 38 t paliva -  kapalného vodí
ku. Na vrcholu třetího stupně spočívá 
užitečné zatížení-třímístná kosmická loď 
Apollo se záchranným systémem.

Start rakety o hmotnosti 2837 t začínal 
zapojením automatického řízení tři minu
ty před prvním pohybem rakety na rampě 
-  od tohoto okamžiku byly veškeré star
tovní operace řízeny počítačem. Byly na- 
tlakovány nádrže pohonných hmot a za
žehnuty motory. V okamžiku, kdy praco
valy na 90 % výkonu, došlo ke startu. 
Vnitřní motor prvního stupně se vypínal 
zhruba 135 s po startu, čtyři vnější po 
vyčerpání pohonných hmot (asi po 160 s). 
Sekundu poté se první stupeň prostřed
nictvím brzdicích motorů na tuhé pohon
né hmoty vzdálil od sestavy a padal 
z výšky kolem 62 km zpět na Zemi. Zbýva
jící část rakety měla v té době rychlost 
9650 km .řr1.

Po další sekundě byly zažehnuty malé 
raketové motory na tuhé pohonné hmoty, 
jejichž úkolem bylo „srazit" kapalné po
honné hmoty ke dnu nádrží, aby mohly 
být nasáty turbočerpadly a dopraveny do 
spalovacích komor. Souběžné s tím došlo 
k zážehu motorů druhého stupně. V době 
jejich hoření se oddělila již nepotřebná 
mezistupňová konstrukce a byla odpále
na záchranná věž s aerodynamickým kry
tem kosmické lodě. Po 300 s chodu se 
vypínal vnitřní motor J-2 a 150 s nato 
i čtyři motory vnější. Sestava měla v té 
době rychlost zhruba 24 600 k m .řr1.

Po 4 s prodlevy došlo k oddělení druhé
ho stupně, jeho zbrzdění a zážehu motoru 
stupně třetího. I zde však musely být 
krátkým urychlením nejprve soustředěny 
pohonné hmoty ke dnu nádrží. Motor 
třetího stupně hořel 150 s a pak se -  po 
dosažení parkovací dráhy -  vypínal. 
K jeho dalšímu spuštění docházelo až 
v souvislosti s navedením soulodí Apollo 
na dráhu k Měsíci. Rychlost, které přitom 
bylo dosaženo, byla až 39 420 k m .řr1. Po 
přestavbě Apolla, při níž byl z lůžka ná 
třetím stupni vytažen měsíční modul, se 
stupeň úhybným manévrem vzdálil od 
kosmické lodě. Tím také úloha nosné 
rakety skončila. Náklady na jeden takový 
start dosáhly 280 miliónů dolarů.

Uvedené údaje platí pro let AS-506, při 
němž byla dopravena kosmická loď Apol
lo 11 k Měsíci a během něhož stanul -  
21. července 1969 -  první člověk na 
Měsíci.

Text; J. Kroulík 
Foto a podklady pro výkres: 

archív K. Urbana

4 MODELÁŘ · 6/1979 · 164



MODELÁŘ · 6/1979 · 165 5



ing. Vladimír VALENTA

S e d m i -  
k a n á l o v á
p r o p o r c i o n á l n í  s o u p r a v a  W P - 7 5
(2. část)

Celý vysílač je na jedné desce plošných 
spojů, která je připevněna do skříně vysí
lače na rozpěrné sloupky. Desku ploš
ných spojů (OBR. 5) zhotovíme některým 
ze známých způsobů. Po očištění a nala
kování pájecím lakem vyvrtáme všechny 
otvory o průměru 1 mm. Otvory pro nasta
vovací trimry zvětšíme na průměr 1,1 mm, 
otvory pro upevnění desky zvětšíme na 
průměr 2,8 mm a otvor pro prodlužovací 
cívku na průměr 7,9 mm. Cívka L1 je 
navinuta samonosně podle OBR. 4 na 
průměr 8 mm drátem o průměru 0,8 CuS 
a má 14 závitů. Sekundární část L1 je 
z téhož drátu a je navinuta na průměr 
10 mm; má 5 závitů. Cívka L2 má 7 závitů 
z drátu o průměru 0,8 CuS a je navinuta na 
tělísku o průměru 8 mm. Je laděna ferro- 
cartovým jádrem. Cívka L3 je navinuta 
také na tělísku o průměru 8 mm drátem 
0,3 CuS a má 15 až 18 závitů. Je rovněž 
laděna ferrocartovým jádrem. Tlumivka tl. 
1 je vinuta na ferritové tyčce o průměru 2 
až 2,5 mm drátem o průměru 0,2 CuS závit 
vedle závitu, co se vejde. Všechny cívky 
jsou na OBR. 4.

Desku osadíme podle OBR. 6 součást
kami a začneme s oživováním. Zatím 
nezapojíme krystal. K desce připojíme 
napájecí napětí 12 V a oživíme nejdříve 
hlídač minimálního napětí. Odpor R48 
vybereme tak, aby svítivá dioda začala 
blikat při napětí 11 V. Napětí ze zdroje

zvolna snižujeme, až se dioda rozsvítí 
trvale. Výměnou odporu R51 nastavíme 
takový proud diodou D5,aby svit diody byl 
dostatečně zřetelný, ale aby nepřekročil 
hodnotu povolenou výrobcem pro daný 
typ diody. Pokud nemáme zdroj stejno
směrného napětí s plynulou regulací, 
můžeme jej improvizovat podle OBR. 7.

K desce připojíme ovládače, potencio- 
metry kanálů 5 a 6 a spínač pomocného 
kanálu 7. Pomocí osciloskopu s cejcho
vanou časovou základnou nastavíme P1 
rámec na délku 22 až 24 ms. Potenciomet- 
ry P2 až P6 nastavíme šířku příslušných 
kanálových impulsů při pákách v neutrálu 
na 1,33 ms. Potenciometrem P7 nastaví
me šířku impulsu 7. kanálu na 1,8 ms. 
Poté přepneme přepínač 7. kanálu a výbě
rem odporu R25 nastavíme šířku impulsu 
na 0,81 ms.

Je jasné, že na čítači lze tyto poměry 
nastavit rychleji a hlavně přesněji. Oscilo
skopem potom překontrolujeme průběhy 
ve všech důležitých bodech vysílače pod
le OBR. 2 a paraleleně ke kondenzátoru 
C26 připojíme prozatímně odpor odpor 
120 Ω/1 W. Na tomto odporu kontroluje
me osciloskopem průběh modulačních 
pulsů podle OBR. 8. Potenciometrem P9 
nastavíme jejich šířku uprostřed amplitu
dy na 250 με. Tím oživení kodéru skonči
lo, odpor 120Ω odpojíme, připojíme krys
tal X a zkratujeme bázi T12 na zem.

Při připojení napájecího napětí měříme 
proud vysílače a jádrem v cívce L2 naladí

me minimální odběr. Spínač výkonu 
máme samozřejmě v poloze 100 %. Des
ku přichytíme do skříně vysílače, připojí
me anténu přes žárovku 6 V/0,05 A (žá
rovka musí mít velmi krátké přívody) 
a připojíme napájecí napětí. Jádrem 
v prodlužovací cívce naladíme maximální 
svit žárovky. Žárovku odpojíme, anténu 
také a vysílač naladíme definitivně. Jád
rem L2 naladíme tak, aby proud vysílače 
bez antény byl zhruba mezi hodnotami 
minimálního odběru a odběru s připoje
nou anténou. Jádro přitom šroubujeme 
ven z cívky L2, tzn. indukčnost cívky L2 
zmenšujeme. Potom připojíme anténu 
a cívku L3 naladíme na maximální výchyl
ku měřiče pole. Celé nastavování vysílače 
provádíme s přepínačem výkonu v poloze 
100 %.

Zbývá nastavit měřicí přístroj. Při vysu
nuté anténě při 100% výkonu výběrem 
odporu R45 nastavíme na přístroji maxi
mální výchylku. Při rozepnutí spínače 
výkonu výchylka samozřejmě klesne. Vý
chylka přístroje je přímo úměrná druhé 
mocnině výkonu, neboli poloviční výchyl
ka znamená čtvrtinový výkon do antény. 
Po nastavení paralelního odporu R45 
přepneme měřidlo na měření baterií a vý
běrem odporu R46 nastavíme při 12 V 
opět na maximální výchylku měřidla.

Tím je hrubé nastavení vysílače skon
čeno a zbývá se zmínit o křížových ovlá
dačích. Jak již bylo řečeno v úvodu k to
muto návodu, jde o tzv. otevřené ovláda-

OBR. 5 Deska plošných spojů vysílače

6 MODELÁŘ · 6/1979 · 166



če, které se vyznačují maximální přesnos
tí v nastavení bez vůlí a s přesnou neutrali
zací. Nevýhoda však spočívá v tom, že 
nelze použít trimování mechanické, ale 
pomocí dalšího potenciometru. Většinou 
jde o potenciometr o hodnotě přibližně 
čtyři až pětkrát menší než je hlavní ovlá
dací potenciometr a je zapojen v sérii 
s hlavním potenciometrem jako reostat. 
Protože se však použité potenciometry 
TP 160 nevyrábějí v menší hodnotě než je 
5 kQ, nezbylo nic jiného, než zhotovit 
ovládač z těchto potenciometrů a pomoci 
si jinak. Jiné možné řešení je použít 
potenciometrů pro trim větší hodnoty 
a zapojit je do série s nastavovacími trimry 
M15 (P2 až P5). Hodnota trimovacích 
potenciometrů je 10 až 25 kQ podle veli
kosti trimu. Potenciometr potom opatří
me knoflíkem bez páčky tak, aby se dala 
pro trimování využít celá dráha. Při prv
ním způsobu musíme využít pouze ±30° 
výchylky pro trim na počátku dráhy po
tenciometru. Oba způsoby trimování jsou 
na OBR. 9, kde je znázorněno i připojení 
hlavního potenciometru. První způsob 
trimování je výhodnější pro pozdější pře
chod na kodéry řízené integrovanými 
posuvnými registry apod. Druhý způsob 
je pro tento vysílač také vhodný, ale 
budou potíže s opatřením potenciometrů 
o větší hodnotě. Deska plošných spojů je 
připravena i pro druhý způsob. Stačí 
přerušit spoj mezi sběrnicí +Ustab a jed
notlivými trimry P2 až P5. Trimovací po

tenciometry jsou pak připojeny z + Ustab 
do přípojných míst f, g. h, i -  viz OBR. 9c.

Křížové ovládače je nejlepší předběžně 
nastavit ještě před připojením do desky. 
Pomocí ohmmetru nastavíme osy poten
ciometrů tak, aby byly v neutrální poloze 
hlavní páky i trimu odpor v jednotlivých 
větvích podle OBR. 9. Na OBR. 9b je 
znázorněno nastavení a připojení ovláda
cích potenciometrů pomocných kanálů č. 
5 a 6.

Takto předběžně nastavené křížové 
ovládače a potenciometry 5. a 6. kanálu 
propojíme s deskou vysílače. Konečné 
jemné nastavení provedeme až ve spojení 
s přijímačem, neboť servomechanismus 
je nejlepší měřicí přístroj co do přesnosti 
nastavení šířky jednotlivých kanálových 
impulsů. Doporučuje se však použít na 
všechny pouze jedno servo, poněvadž při 
měřeních serv Futaba byly zjištěny až 
10 % odchylky jak neutrálu, tak krajních 
poloh.

K SOUČÁSTKÁM: Rozpis součástek na 
desku vysílače je v TAB. 1. Jde vesměs 
o československé výrobky, tedy dostup
né, byť někdy s obtížemi. Na C1, C2, C7, 
C9, C11, C13, C15, C17,C19aC23 by měly 
být použity kondenzátory teplotně nezá
vislé s malým ztrátovým úhlem, tzn. ně
které typy s polykarbonátovým, polyeste
rovým nebo jiným ,,poly“ dielektrikem. Na 
desce plošných spojů jsou pájecí body 
pro různé typy a místa je také dost, takže 
není třeba se obávat, že se kondenzátory 
na desku nevejdou. Trimry typu TP 040, 
přestože jde o obyčejné „pertinaxové" 
typy, se osvědčily v tříletém provozu. Lze 
mít snad výhrady proti jejich velikosti, ale 
možná právě proto jsou poměrně spoleh
livé. Tranzistory v kodéru jsou typu KC508 
s β >  200, jinak nevybírané. Koncový 
tranzistor T16 musí být opatřen chladi
čem. Lze použít chladič vyráběný profe
sionálně z taženého profilu. Kdo takový 
chladič nesežene, může si jej zhotovit 
z tyčového duralu podle obr. 13.

Ještě k svítivé diodě (LED), která byla 
použita k indikaci u autorem ověřované
ho prototypu vysílače. Šlo o diodu nezná
mého původu, u které podle velikosti byl 
odhadnut max. proud na 50 mA. Nastaven

GC 520 K

OBR. 7 Schéma pomocného zdroje 
napětí

12V

OBR. 8 Časový diagram modulačních 
impulsů

+ U s t. ► Ust.

1500Ω

5,6

1500ΩΛΤ 
o— <15! 

1α,2α,3α,4α

»•Ust.

—I—
5 kN 20 kKI

c)
1,2,3,4 f.g.h.i

OBR. 9 Schéma zapojení ovládačů

byl proud 10 mA, při kterém již dioda i při 
blikání intenzívně zářila. Zde si bude 
muset každý amatér asi vypomoci jak umí, 
protože svítivé diody tuzemské výroby

OBR. 6 Rozmístění součástek na desce vysílače

MODELÁŘ · 6/1979 · 167 7



OBR. 10
Skříň
vysílače

nejsou zatím příliš vhodné. Podobné je to 
také s ručkovým indikátorem. Indikátory 
malých typů se úplně vytratily z trhu, 
a přestože je má kdejaký malý přenosný 
magnetofon nebo radiopřijímač, nevyrá
bějí se v ČSSR vůbec. Proto jedině znovu 
prohledat zásuvky vlastní i u přátel a po
tom teprve zkusit štěstí třeba v opravnách 
tuzexových přístrojů.

Přepínače, případně spínače lze realizo
vat pomocí malých posuvných přepínačů 
z dovozu, prodávaných v modelářských 
prodejnách. Jedině pro tlačítko na přepí
nání funkcí měřicího přístroje je nutné 
adaptovat miniaturní mikropřepínač, kte
rý býval k dostání v radioamatérských 
prodejnách. Další úzkoprofilový prvek je 
nabíjecí konektor, kdes výhodou využívá
me rozpínacího kontaktu u reproduktoro
vého konektoru. V jedné poloze lze jedi
ným kabelem nabíjet vestavěnou baterii 
a ve druhé poloze lze týmž kabelem 
odpojit vnitřní baterii a napájet vysílač 
z vnějšího zdroje bez přerušení provozu 
vysílače.

Napájecí zdroj tvoří baterie deseti člán- 
lů zn. Bateria NiCd 900 spojených do 
série. Tento typ článků byl vybrán z něko
lika praktických důvodů: je k dostání 
v prodejnách baterií, je poměrně spolehli
vější než menší typ NiCd 451, při odběru 
vysílače 100 až 120 mA není nadměrně 
přetěžován, což dále zvětšuje spolehli
vost zdroje a dobu provozu vysílače na 
jedno nabití. I cena 22,- Kčs za kus proti 
15,50 Kčs u typu NiCd 451 je příznivější. 
Posléze je také lépe využit prostor ve 
vysílači, kde baterie pěti a pěti článlů jsou 
umístěny za sebou ve spodní části 
skříňky.

Anténa je teleskopická o délce 1350 až 
1450 mm. S jejím opatřením budou asi 
značné potíže, ale kratší anténa než 
1350 mm není schopna na kmitočtu 
27 MHz vyzářit potřebný výkon a jde již 
velmi špatně doladit prodlužovací cívkou. 
Jestliže se vám nepodaří opatřit anténu 
potřebné délky, můžete použít anténu 
sestavenou z duralových trubek anebo 
autoanténu z Kovopodniku Brno za 
170,-Kčs, která má délku zhruba

1380 mm. Vhodná je také anténa z televiz
ního přijímače Daria, která je 1350 mm 
dlouhá.

Skříň vysílače je krabice z hliníkového 
plechu a plastické hmoty -  viz OBR. 10. 
Bočnice (2) jsou vyříznuty z polystyrénu, 
hmoty ABS anebo z jjné plastické hmoty 
tlusté 5 mm. Na jejich vnitřní stranu nale
píme olemování z hranolků 4 x 5  mm 
z téže hmoty. Hrany bočnic zkosíme a do 
jedné vyřízneme otvor pro nabíjecí ko
nektor. Plášť vysílače (1) ohneme z hliní
kového plechu tl. 1 až 1,2 mm. Kdo nemá 
zkušenosti s ohýbáním plechů, připraví si 
nejdříve plášť a podle ohnutého pláště si 
přizpůsobí bočnice. Na zadní část pláště 
je z téhož plechu přilepen epoxidem 
a přinýtován jazyk (3), který tvoří podlož
ku pro od nímatelné zadní víko skříňky (4). 
Plášť nasadíme na bočnice a po obvodě 
spolu svrtáme vrtákem o 0  1,5 mm. Díry 
v plášti zvětšíme na 0  2 mm a do olemo
vání bočnic vyřízneme závity M2. Do 
pláště vyřežeme a vypilujeme všechny 
otvory a povrchově jej upravíme (eloxová
ním, mořením anebo nástřikem lakem) 
v barevném souladu s barvou bočnic.

Anténní průchodku -  viz OBR. 11, poz. 
(1) -  vytočíme z duralu nebo z mosazi. 
Vymezovací podložky (2), (3) jsou z orga
nického skla, polyamidu apod. Stahovací 
šroub M4 poz. (5) musí být duralový nebo 
mosazný. Zemnicí kroužek (4) vyřízneme 
z pérového bronzového plechu. Po jeho 
obvodě důlčíkem vyrazíme důlky, které 
zprostředkují dokonalé elektrickéspojení 
se skříní vysílače. Průchodku montujeme 
zevnitř vysílače v tomto pořadí: Na šroub 
(5) navlékneme pájecí (mosazné) očko 
o 0  4 mm, dále podložku (3) a zemnicí 
kroužek (4). Šroub provlékneme zevnitř 
skříně vysílače, navlékneme podložku (2) 
tak, aby osázení zapadalo do otvoru ve 
skříni a našroubujeme průchodku (1). 
Vnitřní průměr zahloubení v průchodce , 
označený ,,d", zvolíme podle průměru 
použité antény.

Montáž vysílače. Do skříně zamontuje
me všechny ovládací prvky, měřidlo, pře
pínače, nabíjecí konektor a vypínač. Mís
to matic do krajních děr pro upevnění

OBR. 11 Anténní průchodka

OBR. 12 Rozpěrný sloupek

křížových ovládačů přišroubujeme roz- 
pěrné sloupky podle OBR. 12 pro připev
nění desky plošných spojů. Zde je nutno 
zdůraznit, že křížové ovládače jsou mon
továny na skříň vysílače zvenku. Abychom 
však ovládače do skříňky dostali, musíme 
demontovat oba trimovací potencio- 
metry.

Tato zdánlivě složitá konstrukce skříň
ky vysílače je velmi výhodná pro zhotove
ní ,,na koleně", kdy při troše pečlivosti 
výsledný vzhled si nezadá s profesionál
ním výrobkem. Vtip řešení je v tom, že 
plech se ohýbá pouze v jedné rovině, 
takže není potřeba složitých přípravků, 
jako je tomu např. při ohýbání skříněk 
typu Kraft. (Pokračování)

8 MODELÁŘ · 6/1979 · 168



ZÁŘEZY PRO ZÁVĚSY TÁHLOZ PRAXE

pro PRAXI

kormidel lze zhotovit frézou upnutou do 
elektrické vrtačky. Fréza je upravena buď 
ze zlomeného vrtáku nebo z nástrojové 
oceli o průměru 1,5 mm. Na brusce je 
nejprve vybroušen vrcholový kužel, po
tom je těleso frézy oboušeno na tl. 
0,5 mm. Nakonec je brouskem obroušeno 
ostří pod úhlem 5°.

VI. Svoboda

POLYSTYRÉNOVÉ KŘÍDLO

polepené balsou má obvykle větší hmot
nost než „klasické" dřevěné. Proto jsem 
se pokusil snížit hmotnost dále uvedeným 
způsobem.

Křídlo vyříznuté rozžhaveným odporo
vým drátem z pěněného polystyrenu o- 
brousíme a natřeme zředěným lepidlem 
Herkules. Potom si připravíme balsový 
potah podle obrázku -  křídlo bude připo
mínat klasickou stavbu. Balsový potah 
nejprve natřeme lakem C 1005 na straně,

i  ΐ ί Γ Π Τ
—«----- =— — - 7 ' - •“τ ' "T

kterou budeme lepit k polotovaru. Po 
dokonalém zaschnutí laku a lepidla přile
píme balsu na polystyrénové jádro -  opět 
lepidlem Herkules, ale neředěným. Doko
nale zaschlou „kostru" obrousíme a po
táhneme obvyklým způsobem. Pro první 
nátěr použijeme co nejhustští napínací 
lak, aby neprotekl potahem a nenarušil 
polystyrénové jádro.

J. Kroufek

MOTOROVÉ LOŽE

lze zhotovit z duralové tyče vysoustruže- 
né z kulatiny na soustruhu. Dále je poloto
var opracován na frézce nebo je hrubý 
tvar vyříznut pilkou a opilován. Do otvorů 
pro připevnění motoru jsou vyříznuty zá
vity pro šrouby, které pochopitelně ještě 
pojistíme maticemi. Lože může být eloxo
váno, případně obarveno. Pravděpodob
ně by bylo možné použít místo duralu 
silon. Rozměry je třeba přizpůsobit použi
tému motoru.

Martin Kroufek, LMK Slaný

Popis čističe v Modeláři 3/1979 mne 
přivedl na myšlenku, zda by se nedalo 
zařízení zjednodušit tak, že na uříznuté 
těleso ventilku by se našroubovaly kovové 
čepičky se zapájenými trubkami.

Jan Šobíček, Neveklov

IZOLOVANÁ PRŮCHODKA

potřebného průměru není vždy po ruce. 
Lze ji nahradit kouskem izolační trubičky 
z PVC (bužírky), o rozměrech podle obr. 
A. Po vsunutí do otvoru ji stáhneme 
šroubem o vhodném průměru (spatřičný
mi podložkami -  obr. B), který ohřejeme

Eáječkou tak, aby PVC zcela změklo.
roub potom ochladíme. Po jeho vyšrou

bování je průchodka připravena k prota
žení vodičů.

Jaroslav Kroufek, LMK Slaný

A  B

SUPRANAR
828
je nejnovější sovětská digitální propor
cionální souprava pro dálkové ovládání 
modelů. Koncepce vysílače odpovídá zá
padoevropskému trendu. Vysílač je vyba
ven tzv. otevřenými křížovými ovladači 
s gumovými kryty mechanismu a je napá
jen osmi scuhými články. Hmotnost vysí
lače je 2,5 kg.

Přijímač o rozměrech 108X45 X 
X 54 mm obsahuje jeden integrovaný

ČJ
z laminátové špičky rybářského prutu 
umožní rychlou změnu délky táhla a tím 
přizpůsobení třeba jinému typu serva. 
Proto takové táhlo používám v modelu, 
v němž zkouším RC soupravy.

Úprava konce laminátové trubky 1 je 
patrná z výkresu. K zajištění drátu (z 
příslušenství táhla Modela) je použita 
svorka 2 z lámací svorkovnice („čoko
lády") zalepená do trubky epoxidem tak, 
aby její otvory souhlasily s otvory o prů
měru 3,2 mm v trubce.

M. Kroufek

PÁKA KORMIDLA

z plastiku jde -  zejména u menších mode
lů -  nahradit dostatečně dlouhým šrou
bem M2, zašroubovaným do obustranně 
vyztuženého (překližkou) kormidla. Na 
šroub se našroubuje matice vysoustruže- 
ná podle obrázku z mosazné kulatiny. Na 
čepy se nasadí vidlička táhla Modela. 
Výhodou páky je možnost přesného (a 
plynulého) nastavení délky ramene šrou
bováním matice.

J. Kroufek

6

obvod. Vpouzdru přijímaje jsou umístěny 
i servozesilovače pro čtyři serva.

Serva o rozměrech 38 x  22 x  67 mm 
jsou typu Bonner s lineárním výstupem. 
Jejich slabou stránkou je malá odolnost 
proti vibracím.

Přijímač spolu se servy je napájen 
čtyřmi suchými články umístěnými v pou
zdru o rozměrech 64 X 54 X 54 mm. 
Hmotnost přijímače, serv a zdrojů je 682 
gramů. OL

Poznámka redakce: Informace je převza
ta ze zprávy redaktora amerického časo
pisu Model Airplane News, který pobýval 
v loňském roce v SSSR na dovolené. 
Redakce nemá o soupravě Supranaržád
né další informace.

MODELÁŘ · 6/1979 · 169 9



Model Dassel (informácia o ňom bola 
v Modeláři 10/1978) rakúskych modelá- 
rov ovplyvnil veími silné názory našich 
modelárov, ktorí sa zaoberajú kategóriou 
F3B. Keď som koncom roku 1977 videi 
před zájezdom do MLR model Václava 
Chalupníčka, ktorý bol prvým modelom 
konstruovaným u nás pod vplyvom spo- 
mínaného rakúskeho modelu a ktorý 
hněď vzápátí na medzinárodnej súťaži 
v Maďarsku ukázal svoje kvality, uvažoval 
som takto: V budúcnosti -  analogicky 
s vývojom skutečných vetroňov -  bude 
nutné používat' aj na modelu klapky pre 
změnu zakrivenia profilu křídla. U skutoč- 
ných bezmotorových lietadiel si tento 
mechanizmus vynutilo požadované veíké 
rozpátie maximálnych a minimálnych 
rýchlostí.

Podobným procesom však prechádza- 
jú i súčasné modely kategorie F3B: pre 
dokonalé využitie slabého stúpavého prú- 
du je třeba lietať na malej rýchlostí, 
naproti tomu úspěšné splnenie úlohy 
C předpokládá ťažký, rýchly model. Taký- 
to model sa však poměrně zle štartuje na 
lanku, pokiaf nemá vztlakové klapky. 
Kladného nastavenia klapiek sa dá využit' 
taktiež ako brzdiaceho elementu, pokiar 
je možné nastavit’ ich aspoň na 40°. Toto 
zariadenie sa osvědčilo: rýchlosť modelu 
s takýmto nastavením klapiek sa veími 
zmenšila a model sa ani pri silnom potla
čení nerozbieha. Pretože nastavenie 
klapky do minusových hodnot nepřesa
huje 8°, javí sa najvýhodnejšie uchytenie 
závěsu klapky na spodnom obryse 
profilu.

Vlastný štart modelu stojí tiež za pozor
nost': Stačí, aby pomocník nešikovné pus
til model tak, že ho „vystřelí", model sa 
vypne a vo výsledkovej listině sa objaví 
nula. Stalo sa mi to na medzinárodnej 
súťaži v NDR v roku 1978, keď som 
v poslednóm kole vyhrál úlohu A i B a pri 
štarte na úlohu C mi pomocník model 
vypustil spomínaným spósobom. Připra
vil som sa o víťazstvo, pretože úlohu 
C som vyhrál y obidvoch predchádzajú- 
cich kolách. Rádiom ovládaný háčiktento 
problém určité pomóže vyriešiť. Naviac 
umožňuje prevádzať krúživý vlek tak, ako 
ho využívajú modeláři v kategorii F1A. 
Najnovšia úprava pravidiel, ktorá umož
ňuje opakovanie nepodařeného štartu, 
výhodu ovládaného háčika sice potláča 
a proti jeho použitiu hovoří i obmedzený 
čas na vlek. Myslím si však, že špičkový 
model musí využit každej možnosti na 
zvýšenie výkonov.

Zhrnutím týchto úvah som prišiel k zá
věru, že moderný súťažný model musí byť, 
vybavený vztlakovými klapkami i ovláda
ným vlečným háčikom. Z toho vyplynulo, 
že rozměry trupu rakúskeho modelu ne- 
budú stačit' na všetky mechanizmy a vyba- 
vovače. Rozhodol som sa navrhnúť model 
tak, aby v trupe bol dostatok miesta na 
inštaláciu potřebného příslušenstva. Pri 
návrhu trupu som mal ďalej na zřeteli 
skutočnosť, že bude třeba vyskúšať viac 
profilov, než nájdeme najvhodnejší. La
minátový trup, ktorý sme zhotovili v spo
lupráci s Václavom Hromířom (Havlíčko
va 82, Suchdol nad Lužnicí), preto nemá 
tvarovaný centroplán, ale v mieste pře
chodu křídla do trupu sú rovné plochy, 
skloněné pod uhlom 3° tak, že sa dá 
použit křídlo s fubovofným profilom, kto- 
ré má žiadahý pódorys, vhodné nastave
nie středových rebier a hibku do 240 mm.

Konštrukcia modelu Diamant, ktorý je 
výsledkom predošlých úvah, je možno 
povedať obvyklá pre súčasnú dobu:

Súťažný model 
kategarie DIAMANT

0 100 200 200 too  SO0 «00 200

10 MODELÁŘ · 6/1979 · 170



Trup je škrupina z polyesterového, bie- 
lo farbeného laminátu, zhotoveného v ne- 
gatívnej forme tak, že okrem prebrúsenia 
a preleštenia spojov nepotřebuje žiadnu 
povrchovú úpravu. Kabina je tvarovaná 
z Astralonu hrůbky 0,4 mm. Centroplán 
křídla je z dvoch rebier z preglejky, přile
pených na trup polyesterovou pryskyri- 
cou, dobré sa osvědčilo i lepidlo Kana- 
gom. V hornej časti trupu medzi rebrami 
centroplánu je možné uchytit' tvarované 
závažie o hmotnosti až 500 g. Závažie je 
uchytené do hornej steny trupu silonovou 
skrutkou M5 a pri havárii sa pohybuje po 
dráhe nad rádiovým zariadením, Umiest- 
nenie závažia v křídle nedoporučujem 
preto, lebo před každou montážou záva
žia je třeba demontovat' obidve poloviny 
křídla, čím sa opotrebovávajú mechaniz
my krídeliek a klapiek.

Směrové kormidlo je z plnej balsy hr. 
10 mm. Před inštaláciou směrového kor
midla najprv prevedieme montáž ovláda- 
nia plávajúcej výškovky. Celé zariadenie 
je uchytené v kýlovej časti směrovky 
(laminátová škrupina).

Výškovka z plnej balsy hr. 5 mm je 
delená a spojuje sa ocetovým čapom 
o priemere 3 mm, ktorý sa zasúva do 
papierových trubiček, vlepených do polo
vin výškovky.

Sidewind
je větroň kategorie F3B, s nímž bude 
belgický reprezentant Michael Pawlenko 
-  patřící k současné evropské špičce -  
startovat na letošním mistrovství světa.

Koncepcí i konstrukcí prozrazuje mo
del těsný příbuzenský poměr se známými 
rakouskými modely Dassel.

Laminátový trup má kruhový průřez. 
Plovoucí vodorovná ocasní plocha je rov
něž ze skelného laminátu.

Křídlo je z pěněného polystyrénu pole
peného balsou a navrch laminovaného 
skelnou tkaninou o měrné hmotnosti 
50g/dm 2. Křidélka jsou laminována 
skelnou tkaninou o měrné hmotnosti 
40g/dm 2. Křídlo má dvě varianty: B je 
určena pro úlohu rychlost a vzdálenost 
(má menší plochu křidélek a pouzdra 
pro přídavnou zátěž), křídlo A je pro létá
ní v termice.

Náhon křidélek je ocelovou strunou 
o průměru 3 mm uloženou vtenkostěnné 
mosazné trubce. Podle EOLE 1/1979

aaa
(a) Pouze n áhodou  s i povš im l západoněm ec- 

ký m ode lá ř G. Berer tu h é  pěnové  h m oty  použí
vané ve s tavebn ictv í. Nazývá se Puracell a vyrábí 
se na bázi p o lyu re tanu . H m ota  o vo lite ln é  m ěrrié  
h m otnos ti o d  30 d o  100 k g /m 3 je  b ílá  a dob ře  se 
opracovává běžným i tru h lá řským i n ás tro ji. Na 
trh u  v NSR je  v deskách ja k o  pěněný PVC.

Berer vyzkouše l Purace ll o  m ěrné hm o tn os ti 
70 k g /m 1, t j .  lehčí než p rům ě rn á  balsa. P ro  RC 
k luzák typ u  D elta zh o to v il z pěny tlu s té  7 mm 
veškerá žebra, liš ty  pou ž il balsové. H m ota  se 
dob ře  lepí ko n ta k tn ím i a  e po x id ovým i lep id ly , 
s p o je n i s d řevem  je  d oko n a lé . O do lnost vůč i 
tep lo tám  do 180 “ C a v ů č ic h e m ik á liím  dovo lu je  
použít j i  i na tva rové  zakry tí m o to rů  apod.

P roč se o  tom  d o s ti rozsáh le  zm iňu jem e?  
P rotože je  p ravděpodobné , že  i v našem staveb 
n ic tv í či jin é m  obo ru  p od o b ná  hm ota  b u d  už je 
a m ode lá ři o  n í nevědí, ane b o  se časem objeví. -  
C hoď te  s o tevřeným a O čim a! (M ode ll 4 /79 )

Křídlo s profilom Wortmann FX 62-K 
131 alebo FX-60-126 pozostáva z polysty- 
rénovej výplně potiahnutej balsou hr.
1,5 mm. Balsový potah je lepený v nega- 
tívnej forme rozriedeným epoxidovým le- 
pidlom. V namáhaných miestach (u kore- 
ňa křídla a pri začiatku krídeliek) je pod 
potah vložená tenká skelná tkanina.

Náhon krídeliek je torznou hliníkovou 
trubkou o priemeru 4 x 0,5; náhon kla
piek je priamo z trupu. Vzopátie každej 
poloviny křídla je 3°.

Křídlo, výškovka i směrovka sú potiah- 
nuté nažehlovacou fóliou.

Nakoniec ešte příjemná správa pre mo- 
delárov, ktorí nemajú možnost ovládat 
krídelká, klapky a ostatně mechanizmy: 
Zjednodušená verzia modelu ovládaného 
iba směrovkou a výškovkou používá kříd
lo převzaté z modelu Aquila (Modelář 
12/1977) s profilom E 193, stavané klasic
kým spósobom. Na takomto modeli je 
nutné zváčšiť plochu směrového kormid
la tak, ako je vyznačené na obrázku.

Vážným záujemcom o stavbu modelu 
móžeme pomoct poskytnutím výkresu 
modelu Diamánt v skutočnej velkosti 
z obmedzených zásob nášho klubu.

O. Vitásek 
LMK Holič

K nejlepším elektromotorům pro pohon 
modelů patří v současné době dva výrob
ky známé německé firmy Robbe. Větší 
Elt-MAX 30 dává statický tah 650 ps vrtulí 
8 x 6 "  a je doporučován pro modely 
letadel do celkové hmotnosti 2500 g, pro 
RC automobily (M 1:8) a pro lodní mode
ly. Větší typ Elt-MAX 50 dává statický tah 
1300 p s vrtuli 10 x  6" a hodí se na RC 
modely o vzletové hmotnosti do 4000 g 
a na lodě. Oba motory jsou na provozní 
napětí 18 až 26 V, snesou krátkodobě 
proud až 21A a pracují s účinností 79 %. 
Elektrickým zdrojem je baterie složená 
v prvním případě z 12 až 16 a ve druhém 
případě z 18 až 24 NiCd článků.

(Modell 4/79 -a)

MODELÁŘ ■ 6/1979 · 171 11



Papírové házedlo

BOBAN
je určeno pro úplné začátečníky. 
Jeho dobré vlastnosti již ověřily děti 
v okrese Mladá Boleslav, které jej 
stavěly podle metodických pokynů 
vydávaným ODPM.

K STAVBĚ: Nároky na materiál jsou 
nepatrné-stačí kreslicí papír (tzv. kladív
ková čtvrtka) a smrková lišta 2 x 2  mm 
(nebo kulatá kuchyňská špejle). K lepení 
je nejvhodnější rychleschnoucí acetono
vé lepidlo, např. Kanagom. Na zátěž pou
žijeme drátěné kancelářské sponky nebo 
plastelinu. Potom potřebujeme ještě nůž
ky a nůž a ostrou tvrdou tužku a kopírova
cí papír na překreslení „střihu".

Tlustou plnou čarou jsou kresleny ob
rysy trupu, křídla a výškovky. Přerušo
vanou čarou jsou kreslena místa ostrých 
přehybů papíru. Přerušovanou čáru pře
jedeme tupou stranou nože podle pravít
ka tak, aby se v místě přehybu vytvořil 
mělký žlábek. Musíme dát pozor, aby
chom papír neprořízli!

Na vystřiženém trupu modelu 1 vyzna

číme nožem přehyby. Nejprve přehneme 
trup podle čar a a b a slepíme. Spoje 
zatížíme do zaschnutí lepidla. Potom vsu
neme do trupu smrkovou lištu nebo špejli 
2 a přilepíme přehyb c. Lišta musí být 
dlouhá podle výkresu - musí být vsunuta 
až do směrovky. Jinak by totiž nebyla 
zaručena dostatečná životnost trupu. Le
pidlem potřeme obě vnitřní směrovky 
mimo přehybů e a slepíme. Nakonec 
ohneme přehyby d (sloužící k přilepení 
křídla k trupu) tak, aby svíraly s trupem 
pravý úhel. Stejně ohneme přehyby e na 
směrovce, na než bude přilepena vý- 
škovka.

Křídlo 3 vystřihneme a ohneme podle 
vyznačené přerušované čáry přehyb pro 
zpevnění křídla, který hned přilepíme. 
Podle tenké čáry ohneme „uši" křídla tak, 
aby svíraly úhel 30" se střední částí křídla. 
Podobně postupujeme při lepení výškov
ky. Lepené části zatížíme do zaschnutí 
lepidla. Aby se díly nepřilepily k podložce, 
vložíme je vždy mezi polyetylénovou fólii.

SESTAVENI. K trupu přilepíme křídlo -

lepidlem potřeme ohnuté přehyby d, při
ložíme křídlo a celek zatížíme (nebo podr
žíme v ruce) do zaschnutí lepidla. Výškov- 
ku přilepíme na přehyby e na směrovce. 
Potom přemázneme lepidlem místa ozna
čená na obrázku modelu šipkami -  jde 
hlavně o přechod rovné části křídla do 
„ucha"; lepidlo opatrně rozetřeme prs
tem. Jedině tak totiž bude křídlo držet 
v žádaném vzepětí. Přechody mezi kříd
lem a trupem a výškovkou a směrovkou 
rovněž potřeme lepidlem a necháme za
schnout. Model dovážíme kacelářskou 
sponkou nebo plastelinou tak, aby těžiště 
modelu bylo asi vpolovině hloubky křídla. 
Takto sestavené papírové házedlo má 
hmotnost 5 až 7 gramů.

ZALÉTÁNÍ. Nejprve zkontrolujeme sou
měrnost modelu: při pohledu zpředu 
musí být střední část křídla kolmá k trupu 
a výškovka kolmá ke směrovce. Křídlo ani 
výškovka nesmí být pokrouceny nebo 
zvlněny. K létání si vybereme větší pro
stranství. Model držíme pod křídlem a há
zíme jej přímo před sebe, rovnoběžně se 
zemí. Sílu hození je nutno nacvičit. Pokud 
při správné poloze těžiště letí model po 
hození příkře k zemi, ohneme zadní část 
výškovky (která není přilepena ke směrov
ce) nahoru. Jestliže model „houpe" a letí 
jako po vlnovce, přidáme trochu plasteli- 
ny. V přírodě se nejlépe létá na mírném 
svahu, který prodlužuje dobu letu. S mo
delem se dá létat i ve větší místnosti, třeba 
ve školní tělocvičně. Tam lze i soutěžit 
v letu na vzdálenost.

Karel Šíma 
LMK Mladá Boleslav

„Auto
mat”
na
křídla

z pěněného polystyrenu pro cvičné upoutané modely usnadní 
život zejména vedoucím kroužků.

K základové desce z laťovky je přišroubován vodicí hranol 
a čela, na něž jsou připevněny odporové dráty. Ty jsou vedeny 
přes hřebíky zatlučené do čel a po připojení ke zdroji (a tudíž 
zahřátí) jsou napnuty šnekovými napínáky z kytary. Před 
vypnutím je nutné dráty znovu povolit!

Řezací dráty jsou upevněny každý z jiné strany čela, aby 
nedošlo k jejich vzájemnému dotyku.

Polotovary se vyřezávají z předem připravených hranolů 
polystyrénu -  práci potom zvládnou i nepříliš zkušení modeláři. 
K vyříznutým polotovarům se vpředu přilepí náběžka a odto- 
kovka ze smrkové lišty o průřezu 3 x 1 0  mm a celek se polepí 
balicím papírem. Takto zhotovené křídlo je velmi pevné 
a přežije prakticky všechny havárie. Proto také nemáme 
zkušenosti s jinými variantami -  zatím jsme je nepotřebovali.

Jiří Dušek, Litoměřice

NOVÁ KNIHA  
Atlas letadel

V áclav Něm eček, Pavel Týc, ilustrova l M. Ba- 
lous. 176 s., 89 obr., 53 tř ip oh le do vých  p lánků , 
16 barevných kreseb. Vyd. NADAS, Praha 1979. 
Cena 26 Kčs.

Z per le teckého  h is to rika  a p u b lic is ty  Václava 
N ěm ečka a au to ra  m noha M o no g ra fií a p ou ta 
vých seriá lů  v časop ise  Letectv í a kosm onau tika  
Pavla Týče vyšla za jím avá pub likace , která 
le teckým  nadšencům  p řib líž í ob las t poněkud 
m éně  zasaženou současným  vzrůstem  zájm u 
o le tectv í — c iv iln í h rom a d n ou  le teckou 
dopravu.

Jak  již  a u to ři ve své úvodní poznám ce přede
síla jí, je  kn iha  zam ěřena na č leny pom ěrně 
ne js labě ji zastoupené  třídy  dop ravn ích  letounů 
-  třím o to ro vé  s tro je . S edm is tránkový úvod nás 
seznam uje sh rnu jíc ím  způsobem  s o ko ln o s tm i 
vzn iku  třím o to ro vé  koncepce  d op ravn ího  le tou 
nu, s jeho  ko ns tru kčn ím i aspekty a rám cově 
s je h o  h is to rií.

V las tn í pop is , p ro  nějž si kn iha  opravdu  
zaslouží název atlas, zahrnu je  v p rvních  dvou 
odd íle ch  40 v rtu lových  a 12 p roudových  typů , 
k te ré  se svým  význam em  vážně ji zapsaly do 
h is to rie  letecké dopravy. Je zde každém u typu 
věnována dvoustrana  s m alým  výkresem  fo to 
g ra fií a ta b u lko u  te ch n ických  dat. V tex tu  je 
popsána  h is to rie  vzn iku  a „k a r ié ra "  daného 
typu . Výkres posky tu je  zák ladn í in fo rm ac i 
o uspořádání le tounu  a není tedy p říliš  vhodný 
např. pro stavbu m odelu. 30 m éně dů lež itých  
typ ů  je popsáno v po lov ičn ím  s tránkovém  roz
sahu  a bez výkresu ve tře tí části kn ihy. Závěr 
tv o ří 16 barevných boko rysů  (od M iroslava 
Balouse) znám ě jších  třím o to ro vých  typů , p ou 
ž ívaných různým i sp o le čn os tm i v o bdob í od 
ko nce  p rvn í světové vá lky až do  současnosti. 
Jed iným  závažným  nedosta tkem  je  ne
vh od n ý  pap ír a n ekva litn í tis k , vyžadu jíc í s i retuš 
fo to g ra fií.

(ŠO )

12 MODELÁŘ · 6/1979 · 172



MODELÁŘ · 6/1979 · 173 13



volný motorový model
S modelem Mambo zvítězil v roce 1978 Jan Sedláček z Prahy na 
přeboru ČSR v Uherském Hradišti. Vzorem pro konstrukci byl 
švédský model Pladuska, z něhož je  i převzat profil křídla. 
Mambo vyniká stabilním motorovým letem a dobrým kluzem. 
Prototyp létá s motorem ROSSI 15 a je samozřejmě vybaven 
všemi „ mechanismy “  včetně brzdy vrtule, která bude popsána 
v některém z příštích čísel Modeláře.

K STAVBĚ (všechny m íry jsou  v m ilim e tre ch ).
Trup sestává ze dvou balsových tru b e k , kte ré  jsou  s točeny na trn u  ze 

dvou vrstev balsy tl. 1,5 a js o u  spo jeny tru b k o u  z balsy tl. 2. T  rup  je zespodu 
potažen až za vyztužené přepážky p řek ližkou  tl. 0,6. Přepážky jsou  
z  p řek ližky  tl. 2 a „m o to ro v á "  p řepážka je z  p řek ližky  tl. 10. M oto rové  lože 
je  so us tru žen o  a frézováno  z dura lu . Pylon má kostru  z p řek ližky  tl. 2 a je 
o bo us tranně  po lepen  ba lsou  tl. 5, z níž je  i svis lá  ocasní p locha  a os truha. 
T rup  je  dvakrá t lakován č irým  n itro la ke m  C 1106, potažen tenkým  
M ode lspanem  a ještě  tř ik rá t lakován. V íce fu n kčn l časovač systém u Seelig  
je  upraven ze sam ospouštěče  fo to a p ará tu  Zork ij.

Křídlo s tu h ým  potahem  z balsy tl. 1,5 je  stavěno na potahu  spodn í 
s trany ; je  lepeno epox idem . H lavní nosn ík  kříd la  je  do po lov iny  rozpě tí 
s tředn ích  čás tí pod lepen p řek ližkou  tl. 1. D iagoná ln í výztuhy v zadní části 
k říd la  jsou  z balsové liš ty  3 x 2 .  P ouž itý  m ateriá l a jeh o  rozm ěry jsou  
patrné  z výkresu žebra ve  sku tečné  ve likos ti.

Při stavbě je n u tno  d b á t na správné zb o rce n í kříd la : pravý střed  má 
p oz itiv  2 m m , obě uši n ega tiv  3 mm. Uši js o u  ke středům  p řilepenny na 
tu p o . Pů lky k říd la  jsou  spo jeny drátem  o p rům ěru  5 a vod ic ím  ko líkem

o p rům ěru  3; p ro ti vysu nu tí jsou  za jiš těny  gum ou . Vzepětí je  dáno 
za lepením  tru b e k  pro  sp o jo va c í d rá t do s tře d n ích  částí kříd la.

V odorovná  o c a s n í p lo c h a  je stavěna o bd o b né  jako  k říd lo , pouze potah 
je  z balsy tl. 1,2.

Povrchová úprava nosných  p loch  je  s te jná  ja ko  u tru p u . Celý m ode l je 
nakonec lakován p ro ti ú č in ků m  paliva jednou  vrstvou po lského  dvous lož
kového  laku C hem osil. M ode l létá se sk lo la m in á to vo u  v rtu lí 180 X 95 mm 
vlastní výroby ko n s tru k té ra  a je  za lé tán systém em  vpravo-vp ravo.

Zpracoval: Ant. Koťátko



konstrukce

MODELÁŘ

Oba celobalsové modely 
jsou určeny především pro 
začátečníky v kategorii M- 
min. Předlohy pro ně byly 
vybírány z hlediska jedno
duchosti a modelářské 
vhodnosti v našich podmín
kách: Není potřeba tvářet 
překryt kabiny, vyhovuje 
upravená plastiková vrtule 
Igra o průměru 150 mm, 
i při stavbě z balsy pro mini-
makety méně vhodné vycházejí oba modely hmotností příznivě 
včetně polohy těžiště. Oba modely mají proti předloze zvýšený 
podvozek a u BD-1 je zvětšena vodorovná ocasní plocha. 
Třípohledové náčrtky skutečných letadel, uvedené na staveb
ním plánku Modelář pro tuto kategorii poprvé, jsou určeny 
modelářům, kteří se zúčastní některé svazarmovské soutěže-  
je to pravidly požadovaný podklad.
Oba modely jsou stavebně velmi podobně, proto je stavební 
postup popsán podrobně pouze u poně
kud složitějšího BD-1, kdežto u BD-4 jsou 
uvedeny jen zvláštnosti. Stavba je popsá
na ve sledu doporučovaného postupu.
Staví se přímo na výkrese chráněném 
tenkou plastikovou fólií.
Jinak neoznačené míry na výkrese i v ná
vodu jsou v milimetrech. Údaje a doporu
čení v návodu, jež jsou nutnou podmín
kou pro úspěšné zalétání modelů, jsou 
vysazeny kurzívou.

BEDE BD -1
- Křídlo je  stavěno k las ickým  způsobem  z liš t 

a žeber. Z tv rd é  ba lsy ti. 2 vyříznem e obě p ů lky  
h lavn ího  nosn íku  C a zabrousím e je  na s te jný  
tvar. Z  p řek ližky  ti. 1 zhotovím e šab lony ko řen o 
vého  a koncového  žebra A, B. Zářezy p ro  h lavní 
nosn ík v  n ich  vyříznem e a  d op ilu je m e  p od le  
h o tového  nosn íku. Usnadní to  p rác i p ři sestavo

vání k říd la  a  h lavně není po třeba  p řípadně  
zabrušova t v ys to u p lý  nosn ík č i žebra.

Z  pevné ba lsy  tl. 1 nařežem e 12 pásků 
o  rozm ěrech  10 x  70 a z balsy t l.  1,5 dva pásky 
tých ž  rozm ěrů . Ja ko  p rvn í zhotovím e žebra p ro  
levou po lov inu křídla. Šest pásků balsy tl. 1 
a pásek balsy tl. 1,5 složím e do  b lo ku  a v ložím e 
m ezi p řek ližková  žebra  tak, aby  pásek balsy tl. 
1,5 by l u ko řenového  žebra  A. Pečlivě  všechno  
srovnám e, sešpend lím e a  z b lo ku  p ak  vyřízne
me a vybrousím e na jednou  všechna žebra.

makety 
(M 1:20) 
na pohon 
gumou

BEDE
I BD-1 Ant. ALFERY, Brno

BEDE '

(Pokračování na str. 18)

15MODELÁŘ · 6/1979 · 175



M
O

D
E

LÁ
Ř

 · 6/1979 · 176

σ >

■ — — ,---------------------------------------- i



B
 5

 
B

 3
 

B
 2

,5
*3

' 
B

2
x

3
 

B
3

 
B

1
.5

 
A

 
N

E
O

ZN
A

Č
E

N
Á

 
ŽE

B
R

A
 -

B
1

; sk uteč I 
1) vyjde 
idě ΜΟΙ

é -velikosti ( i !  lis t/o rm á tu  
ocd čre eriv80-v^záklaidní 
lE -Á R ^ Cena výtiskš je  

'ö:
ÍDŠ BD-1 + BEDE ŠI3-4
íode lág ikých p r o d e j i  asi 
ití i  979Syert=ra> vy jití ozn l| n í- 
’is3. Prosí i t  abyste flevy-

Flanek B 
rijde do 
f i 3. čtvrt
r e v caso 
radovali [f 
surychlÍJ

ID!: BD-1 + BEDÉ BD-4“.
od ílle rs  can orderttaerolan 
on e d ito r ’s a id a rg ^ : MO- 
u n g m á n n o y ^ ^ T x jO  00 

X  Λ

oreígn

>ELÁŘ, 
lraha 1

J’LAN
«í“ ín na 
řien die 
v in der

BEDE Ě
rlicherGrí 
iusländis< 
eöaktion -i 
ra 2 V  11!drnanno' 

HKbeste len

! ; ------------ 1----------- :

/  ~  I

1 1 

L  ■ J

\ _____________ L 1  #

MODELÁŘ ■ 6/1979 · 177 17

D
É

LK
A

 
32

6 
m

m
 

PO
HO

N 
2

x4
/U

-=
4

0
0



BEDE BD-1 
BEDE BD-4
(Dokončení ze str. 15)

O patrně  p racu jem e ze jm éna při b roušen í čel 
žeber -  nesmí vzn ikn o u t rád ius  -  a při vyp ilová - 
vání zářezů p ro  h lavní nosn ík. Při rozebírán í 
b loku  pak nasazeujem e žebra ihned na nosník. 
S te jně postupu jem e i při zhotoven í žeber pravé 
pů lky  kříd la .

Při sestavování k říd la  p řilep ím e žebra  na 
h lavní nosn ík  až po pečlivém  ustavení -  po lohu  
ko řenových  žeber upravím e tak, aby žebra 
lícovala  s tru p e m  a za jis tím e špend líky. Z pevné 
balsy tl. 2 vybrousím e od to kovo u  liš tu  a z liš ty 
3 x 3  uřízenem e nábéžku. Do od tokové  lišty 
udě lám e přesné zářezy pro  žebra, konce  žeber 
do  n ich  v lepu jem e na pod ložce  a při obrácené  
poloze kříd la  -  k říd lo  leží na sací straně. T ím to  
způsobem  získám e na o bo u  po lov inách  kříd la  
stejný sklon odtokové lišty. P řilepím e nábéžnou 
liš tu  a koncová  žebra z m ěkké balsy tl. 10. Po 
důk ladném  vytvrzení lep id la  zabrousím e náběž- 
nou liš tu  a p řípadné nerovnosti.

Trup je  p říh radové  ko ns tru kce  d op ln ěn é  po- 
lop řepážkam i. Z  m ěkké balsy tl. 2 vyříznem e dvě 
shodné b očn ice  1 (čá rkovaně  naznačené o b ry 
sy zatím  nevyřezávám e) a p řilep ím e  k n im  
podé ln íky  2 x  2. Po zaschnu tí lep id la  p řišp e n 
d lím e na sobě  položené bočn ice  k výkresu 
s te jně  jako  dva zbývající podé ln íky  2 x  2. Z lišt 
téhož p rů řezu  nařežeme a za lepím e příčky. 
U ložení vodo rovné  ocasn í p lochy  je s lepeno  
z liš t 1 x 2  (na výšku), s to jin y  pro zadní závěs 
gum ového  svazku jsou  z balsy 2 x 5 .  S lepené 
pos tra n ice  se jm em e s výkresu a zabrousím e. 
Teprve nyní udělám e v b očn ic ích  výřezy pro  
h lavní nosník, nábéžnou liš tu  a pro  o d to kovo u  
liš tu  kříd la . Potom  postran ice  opa trně  rozřízne 
me a zb rousím e  tak, aby se v zadní části p lynu le  
z tenčova ly  na  tl. 1,5. P ostran ice  p řišpend lím e 
na výkres půdorysu v p o loze , kdy rovný h řbe t 
tru p u  leží na výkrese. M ezi p os tran ice  pak 
v lepu jem e postupné  naho ře  i do le  p říčky  z liš t 
2 x 2 ,  nen í-li na výkrese uvedeno jin a k . Stále 
ko n tro lu jem e  vzájem nou ko lm ost.

Po za tv rd n u tí lep id la  p řilep ím e  na če lo  p ří- 
h rady p řepážku 3 a dále  po lop řepážky  4 až 8. 
Zakončen í tru p u  vybrousím e z balsy tl. 7 a z ba l
sy tl. 4 část 9, do níž vyříznem e osazení, s te jně  
jako  do  h řbe tn í části k ry tu  m oto ru, kte rá  je 
sestavena rovněž z balsy tl. 4. Zbývající h o rn í 
část p řídě  p o  přepážku 4 potáhnem e balsou tl. 
0,8 a h řbe t zadní části tru p u  co  ne jlehč í balsou 
tlo uš ťky  m ax im á lně  0,6. Z balsy tl. 7 zhotovím e 
h lav ic i 2, do níž za lepím e u ložen í p ro  hříde l 
v rtu le  z p řek ližky  tl. 1. H lav ic i na lícu jem e těsně 
suvně do tru p u  a vybrousím e konečný tva r 
přídě. P racujem e opa trně  abychom  n epoškod ili 
zbývajíc í část trupu . N akonec celý tru p  vyb ro u 
sím e na č is to  a vyříznem e o tvo ry  pro okna.

O casn í p lo c h y  vybrousím e z p lných  p rkének 
co  ne jlehč í balsy, je jic h  tlo uš ťka  je lim itována  
pouze pevností balsy. A bychom  předešli nežá
doucím u p rob roušen í, b rousím e p lo ch y  na skle, 
a to  s m ax im á ln í p o z o rn o s tí..

P odvozek. Kola vybrousím e z balsy tl. 4 
a vypouzdřím e je  pap írovým i tru b ička m i, kte ré  
navinem e na  d rá tě  použitém  na podvozek. Kola 
důk la d ně  p ro laku jem e  a jem né  vybrousím e. 
„P n eu m a tiky* ’ bucf vyznačím e černou m atnou  
barvou nebo potahem  z če rného  papíru. P říď o 
vý podvozek ohnem e z oce lového  d rá tu  
o  0  0,6 a p řilep ím e  na ú ložnou  liš tu  2 x 6  
z tv rdé  balsy. S po j p ře lep ím e papírem  a ce lek 
za lep ím e do tru p u . H lavní podvozek ohnem e 
z oce lového  d rá tu  o 0  0,6. Ú ložná des tička  z ba l- 
sové liš ty  2 x 5  má d rážku  po  třech  stranách  
obvodu , kde se stýká  s d rá tem . S po jen í o pě t 
zpevním e papírem  a podvozek za lepím e do 
tru p u . S lit in o vý  kovový pás, z něhož je  h lavn í 
podvozek sku te čn éh o  le tad la , znázorn ím e b a l
sou 1,5 X 6 (ve které je  rovněž vyp ilována  
drážka) p řile pe n o u  z vně jš ích  stran  na oce lový  
d rá t. Po potažen í „p á s u "  nasadím e ko la  a p ro ti 
vypadnu tí je za jis tím e  b u ď k la p k o u  lep id la  nebo 
kouskem  tru b ič k y  nalepeným  na přečn íva jíc í 
drát.

V rtu le  tvo ří spo lu  s gum ovým  svazkem  „s rd 
c e "  každého m ode lu  na gum u. K va litu  gum y 
o v liv n it r,:m ů?em e , ale na ú č in n o s ti v rtu le  se

18

naše práce m ůže výrazně p ro jev it. P ro to  věnu je 
me úpravě v rtu le  p o tře bn o u  pozornost. P lasti
kovou v rtu li zn. Ig ra  o  p rům ěru  150 nejprve 
zm enším e na p rům ě r 122 a zúžím e lis ty  d o  tvaru 
pod le  výkresu. Zaob lím e hrany a seříznem e 
zarážku. Drát na h říde l prodávaný spo lu  s v rtu lí 
je  p ro  m in im ake tu  zbytečně  tlu s tý  a špatné se 
s ním pracu je . P ro to  v rtu li upravím e pro tenč í 
h říde l. Do nábo je  v rtu le  navrtám e z obou  stran 
do  h loubky 2 o tvo r o 0  2. Nad p lam enem  
natavím e zbytek lic íh o  „s tro m e č k u "  (z p la s ti
kových „k i tů " )  -  ne jlépe  č irý  -  a vtlačím e je j 
pos tupné  z obou  s tran  do  o tvo rů  vyvrtaných 
v nábo ji. N erovnosti zabrousím e a vyvrtám e 
nebo p ropá lím e o tv o r po třebného  prům ěru , 
který musí být sousoý s původním  o tvorem . Při 
p ropa lován í m usím e je h lu  či d rá t nechat v ná 
b o ji v ych la d n ou t a tep rve  po tom  vy táhnou t. 
Z  ocelového  d rá tu  o 0  0,6 až 0,8 zhotovím e 
hříde l v rtu le  s vo lnoběhem . Levotoč ivou p ruž i
nu navinem e z oce lové  struhy o 0  0,2 na trn u  
0 0  2 upnu tém  v ru čn í vrtačce. V h lav ic i 
vyvrtám e pod u rčeným  úhlem  o tvo r p ro  hřídel 
v rtu le . Mezi v rtu li a h la v ic i vložím e korá lek nebo 
te ilo n o vou  p od lo žku , v rtu le  nesm í zadrhávat.

Pokud chcem e p řed e jít zm ěnám  p o lo h y  tě 
ž iš tě  po vy točen í svazku a km itán í svazku při 
vytáčení, dám e si p rác i s da lš í úpravou. Nejprve 
ohnem e závěs g um ového  svazku pod le  výkre 
su. Do h lavice  zapíchnem e špend lík  s oce lovou  
h lav ičkou  tak, aby při dosednutí o hn u tého  
konce  drátu  na h la v ičku  špedn líku  se m ohla 
v rtu le  ještě  o táče t -  vů le  má být m in im á ln í. Při 
zm enšení tahu gum ového  svazku se hříde l 
nem ůže o táčet, p ro tože  je  b lokován  šp en d líko 
vou zarážkou, a le v rtu le  se již  vo lně  protáčí. 
Gum ový svazek tak  zůstává na ko nc i vytáčení 
m írně  natočen a p o lo h a  těž iš tě  m ode lu  jeh o  
vlivem  se p říliš  nem ění.

Dále natavím e zbytek výše zm íněného  p la s ti
kového lic ího  „s tro m e č k u "  a „o b a lím e "  závěs
né oko  na h říde li v rtu le . Po z tv rd n u tí p lastické  
hm oty zbrousím e závěs do  požadovaného tva 
ru, vyvrtám e a p rop ilu je m e  o tvo r p ro  zavěšení 
svazku. Na takovém to  závěsu se svazek nepo 
hybu je  a je lépe  ch ráněn  před poškozením  než 
při zavěšení na holý drát.

Poslední p rac í p ři stavbě kostry  m ode lu  je 
vyb roušen í nebo s lepen í m aketového ch lad iče.

Na potah  je  ne jvhodně jš í tenký japonský 
potahový papír nebo M ode lspan; pap ír M ike- 
lanta používám e jen  v nouzi. Celou kostru  
m ode lu  před potažením  přebrousím e ne jjem 
nějším  brusným  papírem , p řetřem e řídkým  vyp í
nacím  lakem a nechám e vyschnou t. Je -li p o tře 
ba, znovu lehce p řebrousím e.

K říd lo  potáhnem e bílým  papírem . Začínám e 
spodn í s tranou . Dbám e, aby se pap ír všude 
p řile p il, byl rovnom ěrné  vypnu t a nedeform oval 
kos tru . U ko řenových  žebe r nechám e 2 mm 
přesah. O casní p lo ch y  po táhnem e rovněž bílým 
papírem . H řbe t a p říď  tru p u  jsou  bílé, boky 
červené s m odrým  lem ováním . N ejprve po tá 
hnem e h orn í část přídě. Z bam busu 0 ,3  x  2 
ohnem e na že h ličce  rám kab iny  a p řilep ím e je j 
na tru p . Z  tenké  č iré  fó lie  s lepím e kabinu . Jako 
první lepím e če ln í sk lo  10 a potom  osta tn í. Po 
potažení h řbe tu  tru p u  v lep ím e zevn itř d o  m íst 
bočn ích  ob lých  o kének ce lo fán . B oky tru p u  
b u d  potáhnem e bílým  papírem  a přelepím e 
červeným  nebo  po tahu jem e papírem  slepeným  
z bílého a červeného p ruhu. (Při s lepováni 
p ruhů  na rovné pod ložce  z PVC je  bílý pap ír 
vespod a š ířka  s lepu  je  asi 2 m m .) Vyvrtám e 
o tvo ry  p ro  závěsný ko lík  a v lepím e papírové 
tru b ič k y  svě tlos ti 1,5. Potáhnem e spodek tru p u .

Písmena im a tr ik u la č n í značky zhotovím e 
postupně. Na p ře ložený p růsv itný  pap ír obkres- 
líme tva r písm ene, vložím e s te jně  ve lký o pě t 
pře ložený b ílý p růk lepový papír a čepe lkou  
vyříznem e zároveň obě  písm ena.

Na tru p  nalepím e písm ena a m odré  lem ování, 
na sv is lou  ocasn í p lo ch u  červený klín s m odrým  
proužkem . K ab inu  o rám u jem e  p roužky  b ílého  
papíru, če rně  vyznačím e vs tupn í o tvo ry  na 
m otorovém  kry tu  a ch la d ič i.

Jedno tlivé  části m ode lu  laku jem e zředěným  
vypínacím  lakem . Pro p rvn í lakování by měl být 
lak m írně  hustší než pro  da lš í vrstvy. Je po třeba  
si uvědom it, že cílem  lakování není nanést na 
m ode l co  ne jv íce  laku , který tvo ří značné p ro 
cento  z ce lkové hm oty, a le  d osáhnou t uzavření 
pórů  papíru. T o m u to  požadavku také  podříd ím e 
poče t vrstev. O bvykle  laku jem e tř ik rá t až pě tkrá t 
ocasní p lochy  a le jen dvakrá t až tř ik rá t a pokaž
dé je  nechám e vhodné  zatížené „v y s tá rn o u t". 
Před posledním  lakováním  vyznačím e narýso-

MODELÁŘ · G/1979 · 178

BEDE BB-1

váním  tuší k řidé lka , k lapky atd. K říd lo  po  p o 
s ledn ím  lakování vložím e ihned do  předem  
p řip ravené  špend líkové šablony, v níž pod lože
ním  konců  o d to kových  liš t -  levá pů lka  kříd la  2, 
p ravá  4 -  získám e tzv. „ negativy". K říd lo  nechá
m e v té to  šab loně  řádně vyschnou t.

O casní p lochy  nesm ějí být p řed sestavením 
m ode lu  zborcené . Je -li tom u  tak, přežeh lím e je 
n a  rovné  pod ložce  vlažnou že h ličko u . Svislou 
ocasn í p lo ch u  p řilep ím e  k tru p u  na tupo , vo do 
rovnou  ocasní p lo c h u  za lepím e do  výřezu v tru 
pu. Dbáme na vzájemnou po lohu  tru p u  a ocas
n ích  p loch .

P onechaný přesah po tahového  papíru na 
ko řenových  žebrech kříd la  nastříhám e a o hn e 
me k žebru. K říd lo  důk la d ně  za lepím e do  tru p u  
— m usí být vzá jem ně slepeny i nosníky. Práci 
věnu jem e m ax im á ln í pozo rnost. Je bezpodm í
nečně  nutné, aby obě po lov iny  k říd la  by ly  do  
tru p u  vlepeny se stejným úhlem nastaveni, m ěly 
stejné vzepětia byly vzh ledem  k tru p u  přilepeny 
ko lm o . Na tu p o  přilep ím e balsové přechody.

Pohon m ode lu  tvo ří sm yčka z gum y P ire lli 
4 X 1. Její d é lka  m ůže být 200 mm p ři neuprave
ném  a až 300 mm při upraveném  předním  
závěsu gum ového  svazku. P oužijem e-li novou 
g um u , properem e j i  důk ladně  v m ýd lové vodě. 
K once gum y svážeme bucf p řím o  ve vodě am bu- 
lančn ím  uzlem  po jiš těným  nejm éně  dvěm a n or
m á ln ím i uzly anebo ji nechám e u schn o u t a na 
p n u to u  svážeme n ití nejm éně tř ik rá t u taženou 
a zavázanou. G um ový svazek m ažem e bucf 
r ic inovým  o le jem , kterým  nam ažem e i h říde l 
v rtu le  nebo mazáním  na gum u. Nam azaný g u 
m ový svazek zabíhám e m im o tru p . Natáčím e 
p os tupně  50, 65 a 80 % m ax im á ln ích  o toček, 
k te ré  si vypočtem e ze vztahu

_k ■ VS-  n —

kde S -  p růřez g um ového  svazku v mm?
L -  dé lka  g um ového  svazku v c m  ,  

K o e fic ie n t k s i předem  e xpe rim en tá lně  zj istíme 
ze  tř í vzo rků  tak, že g um ové svazky natáčím e až 
do  p rasknu tí a z ta k to  z jiš těných  m ax im á ln ích  
o to če k  zpětně vypočítám e k.

G um ový svazek natáčím e p lynu le  a zároveň 
je j vytahu jem e -  p ři 50 % natáčených o to če k  je 
d é lka  až č tyřnásobná. Při „ tv rd n u t í"  svazku se 
vracím e zpět a natáčím e pom a le ji. Natáčení 
svazku je dob ré  věnovat pozo rnos t, protože 
s ice  p la tí „ c o  se natočí, to  sé  vy to č í" , a le  jsou

BEDE BB-4



značné rozd íly  jak. Z b rk lým  natáčením  lze sva
zek s trha t a p ř ijí t  tím  na jednou  o gum u  i o m o
del. Jestliže používám e již  lé tanou  gum u, n e jp r
ve ji důk la d né  p roh lédnem e  a vyloučím e kazové 
části. Dále postupu jem e  ja k o  u gum y, ale o d p a 
dá zabíhání. K o e fic ie n t (k) si vypočítám e jen 
tehdy, m ám e-li gum y d os ta tečné  m nožství, j i- ,  
nak je j odhadu jem e (obvykle  50-70).

G um ové svazky před každým  létáním  p ro 
h lédnem e a nam ažem e. Po létání je  p roperem e 
v m ýdlové vodě  a nechám e uschnou t. P řecho 
váváme je v ige litových  sáčc ích  pokud  m ožno  
v tem nu a ch ladnu, což p la tí i o gum ě. Je 
výhodné mít je d n o tlivé  sáčky  popsány -  vyhne
me se tím m noha  překvapení.

Před za lé tá vá n ím  ko n tro lu jem e  po lo h u  tě 
žiště m ode lu  se zavěšeným  gum ovým  svazkem , 
,,nega tivy " na kříd le , nakroucení ocasních  
p loch  a fu n k c i vo ln o b ěh u . Případné závady 
odstraním e. Pro za lé távání zvolím e vhodný v o l
ný p ros to r, kde je  nejen vysoká  tráva, a le  i k lid , 
abychom  se m oh li na za lé távání p lně  soustřed it.

Model nejprve zaklouzám e. Pokud je  m in i- 
m aketa postavena přesné, s tač í k úpravám  letu 
m írné p řihýbán í ocasn ích  p lo ch . Model by měl 
po hození pod úh lem  p ředpok ládaného  letu 
s tab ilně  k louza t v mírné levé zatáčce nebo 
a lespoň v přím ém  letu. Pokud již  při zak louzá- 
vání p řechází m ode l do  pravé klesavé sp irá ly , 
zko n tro lu jem e  ještě  jed n o u  po lohu  těžiště . 
Jestliže souh lasí, zvětším e p o lo v inu  vodo rovné  
ocasní p lochy.

Po dokona lém  zak louzán í natočím e gum ový 
svazek ne jprve  asi na 100 o toček a m odel 
vypustím e vo do ro vn ě  s m írným  náklonem  na 
levé kříd lo  rych los tí o dp ov ída jíc í rych los ti v  k lu - 
zu. Správné seřízený m ode l letí v levéstoupavé  
zatáčce, na je jím ž ko n c i p lynu le  přechází do  
kluzu. S tím to  případem  se však v p rax i obvykle  
nesetkám e a m usím e ods tra ňo va t různé n ed u 
hy. Z řídka se vyskytu je  p řípad, že m odel pře jde  
po vypuštění d o  rych lé h o  p řízem ního  letu  brzy 
končíc ího  na zem i. V to m to  případě pod ložím e 
zespodu h la v ic i a tím  vychýlím e  osu tahu v rtu le  
nahoru. M nohem  častě ji se vyskytu je  případ, že 
m odel rych le  s toupá a pak se zhoupne. Pokud 
nebyl te n to  je v  způsoben špatným  hozením , 
vychýlím e pod ložen ím  osu tahu vrtu le  do lu . 
Jeví-li m odel tendenc i p ře jít do  úzké leve či 
pravé sp irá ly, vychylu jem e osu tahu vrtu le  na 
opačnou s tranu . Je -li část levé m oto rové  za táč
ky stoupavá a část klesavá, zvětším e ,,neg a tiv "

na pravé pů lce  kříd la . Pravou klesavou sp irá lu  
po  vy točen í svazku o dstraňu jem e  s te jné  jako  p ři 
zaklouzávání -  zvětšením  „n e g a tiv u "  na levé 
p ů lce  kříd la.

Všechny zm ěny provádím e p os tupně  a po 
každé úpravě m ode l znovu klouznem e, s te jné 
ja k o  před každým dalš ím  létáním .

Při rekreačním  lé tán í natáčím e gum ový sva
zek na 60 % m ax im á ln ích  o toček, p ři soutěži 
zá leží na soutěžíc ím  - ne každý je ocho ten  
r iskova t zn ičen í m ode lu . Není vhodné  p řek ra 
čova t hodno tu  85 až 90 %.

Časy dosahované m odelem  BD-1 se p ohybu jí 
p od le  hm o tn os ti o ko lo  30 s.

BEDE BD-4
K říd lo  má po celém  rozpětí s te jný  p ro fil 

a p ro to  zhotovím e všechna žebra v jednom  
b lo ku  mezi dvěm a shodným i p řek ližkovým i šab
lonam i A.

Trup . Při stavbě m oto rového  kry tu  spojím e 
ne jd říve  b očn ice  z balsy tl. 2 p řepážkou 2 
a balsovým i pod é ln íky  2 x  5 a 2 x  7. Potom  
v rch  i spodek m o to rového  kry tu  po táhnem e 
balsou tl. 0,8. P řilep ím e p řepážku 4, zasunem e 
h la v ic i 3 a ce lý  k ry t vybrousím e d o  konečného  
tva ru . Před p řilepen ím  krytu  k p říh radé , v lepím e 
ješ tě  nos ič  p říď ového  podvozku  s přilepeným  
podvozkem . K ab inu  potáhnem e buď  ce lo fánem  
nebo tenkou  č irou  fó lií.

V rtu le  je  opět p lastiková  zn. Igra o prům ěru  
150 upravená pod le  výkresu. V rtu lový  kužel 
m ůžem e vy lisovat z p lastické  hm oty  a na v rtu li 
p řile p it.

Celý model je  po tažen  bílým  papírem . P rouž
ky na kříd le , p ruh  a lem ování na tru p u  a sm ěrov
ce i písm ena js o u  z červeného papíru. Bílý nápis 
na p říd i m ode lu  napíšem e tru b ičko vým  perem  
přes šab lonu  na hotový m ode l b ílou  barvou 
H um bro l.

P ohon m ode lu  tvo ří sm yčka z gum y P ire lli 
4 x 1  dé lky  250 mm u neupraveného  a až 
400 mm u upraveného p ředn ího  závěsu svazku.

P ro  za lé tá n í p la tí s te jné  zásady jako  u BD-1 
s tím , že BD-4 se chová již  od počá tku  „d o b rá c 
ky " a při za lé távání vyžaduje zp rav id la  m in im á l
ní úpravy. Dosahované časy se p oh yb u jí oko lo  
40 s.

TECHNIKA ·  SPORT

UDÁLOSTI VE SVĚTĚ

Plachtění v horách

s RC kluzáky provozují také Francouzi, 
zatím nikoli špičkově zato početně. Řadu 
let již létají a soutěží ve Vogésách, kde 
jsou vhodné kopcovité terény. V poslední 
době začali využívat i Pyreneje. Tam se 
konala loni v červenci asrpnustýdenními 
odstupy řada soutěží uspořádaných míst
ními nebo blízkými modelářskými kluby. 
Začali to vlastně už v červnu Španělé 
tradičním setkáním v Seo de Urgel a hned 
začátkem července Baskický aeroklub 
připravil svoji výroční soutěž v Itxasson

pro tradiční soupeře z obou zemí. Na 
francouzské straně následovaly soutěže 
v Luchon, La Madeleine a Tarbes.

Soutěžní disciplíny byly vesměs nejjed
nodušší: prolétnutá trať a přesnost přistá
ní, účast kolem 30-40· soutěžících. Ze 
snímků ve francouzském Radio Modelis
me lze jednak upřímně závidět terény-od 
plochých horských údolí (Seo de Urgel) 
až po vysokohorské náhorní planiny (Lu
chon), jednak se podivit nad modely. Ač 
v horách, létalo tu všechno možné počí
naje Amigem II. Převládaly robustní klu
záky starší konstrukční i dílenské koncep
ce, často s šípovitým křídlem (známá řada 
Choucas). RC kluzáky moderní koncepce 
tu byly v menšině. To má zřejmě své 
francouzské1 příčiny.

Průměrný francouzský modelář je spí
še konzervativní, není zvláště tvořivý a po
čítá, nač ho jeho ,,hobby" přijde. Dává 
někdy proto zásadně přednost domácímu 
zboží. A moderní stavebnice se do Fran
cie dovážejí, většinou z NSR a přijdou na 
pěkné peníze. Jsou k vidění spíše na 
snímcích z moderních termických soutě
ží,- pořádaných na rovinných letištích 
v centrální Francii. (a)

Diváci musí vidět „něco11

nového, původního, neobvyklého, co tu 
ještě nebylo - prostě „ číslo". Tak uvažují 
v západoevropských klubech při přípravě

Hlavní materiál (míry v mm)

M odel BEDE BD-1

B alsa lehká  pevná -  p rkén ko  50 x  600 po  
jednom  kuse tl. 1; 2 

B a lsová lišta  3 x  3 x  500 
Balsa tl. 4 x  50 X íOO(zbytek)
Balsa tl. 7 x  50  x  750(zbytek)
P řek ližka  le tecká  tl. 1 x  20 x  40 (zbytek) 
B am bus 4 x  10 x  100 
Lep id lo  a ce tonové  Kanagom  1 tuba 
P otahový pap ír japonský nebo M ode lspan te n 

ký -  bílý 1 a rch , červený 1 arch, m odrý  
(zbytek)

P růk lepový p a p ír b ílý  1 arch 
D rát oce lový 0  0,2 d l. 100; 0  0,6 dl. 250; 0  0,8 

dl. 100
V rtu le  p lastiková  zn. Igra 0  150 
Fó lie  p las tická  č irá  tl. 0,3 asi 1 dm - 
C e lo fán  asi 1 d m 2
N itro lak : le p ic í č irý  asi 5 0 g ; napínací č irý  asi 

50 g; řed id lo  n a h itro b a rv y  nalévané asi 100 g 
G um a P irelli pásková  o průřezu 4 x 1

Model BEDE BD-4

Balsa lehká pevná -  p rkénko  50 x  600 po  
jednom  kuse tl. 1; 2 

Balsová liš ta  3 x  3 x  500 
B alsa tl. 5 x  50 x  700 (zbytek)
Balsa tl. 7 x  50 x  750(zbytek)
P řek ližka  le tecká  tl. 1 x 20 x 40 (zbytek) 
B am bus 4 X 20 x  700
P otahový papír japonský  nebo M odelspan te n 

ký -  bílý 1 a rch , červený 1 arch  
D rát ocelový 0  0,2 d l. 100; 0  0,6 dl. 250; 0  0,8, 

d l. 100
Fó lie  č irá  tl. 0,3 nebo  ce lo fán  asi 2 d m 2 
N itro la k  lep ic í č irý  asi 50 g; napínači č irý  asi 

50 g; ře d id lo  na n itrob a rvy  nalévané asi 100 g 
G um a P ire lli pásková o průřezu 4 x 1

Poznám ka: Kurzivou  vysazené m íry jsou po  
lé tech  dřeva Nejsou uvedeny běžné d rob n é  
m ode lá řské  p o tře by  a pom ůcky.

modelářských leteckých dnů. Kromě 
vlastní zábavy a propagace navenek jde 
o vyvoláni zájmu -  pro tentokrát i pro 
příště -  aby návštěvníci na letiště přišli 
v co nejhojnějším počtu a odcházeli u- 
spokojeni. Vždyť s jejich vstupným se 
počítá pro klubovou činnost, jež jinak 
společností podporována není. Nejlepší 
,,čísla' se navzájem vyměňují, takže bě
hem sezóny jsou k vidění na více místech.

Občasný spolupracovník Modeláře 
W. Qilling se zmínil o dvou lakových 
nových „ číslech"z léteckomodelářského 
klubu v Gernsheimu: . DC-devítka
o rozpětí 5 m a hmotnosti 12 kg vypadala 
ve vzduchu jako skutečný dopravní le
toun. Pilot j i  vytrimoval do velké ploché 
zatáčky (čekacího okruhu), pak postavil 
svůj vysílač na stůl před řídicího látání 
a šel k asi 50 m vzdálenému Stánku. 
Koupil si pivo, vypil je, ztratil pár slov 
s prodavačkou a vrátil se pro vysílači 
Skončil vyčkávací kroužení, provedl 
předpisový přistávací manévr a přiroloval. 
Diváci průběžně informováni komentáto
rem aplaudovali spontánně -  ,číslo' ak
ceptovali:

. .  . Vejce sázená ze vzduchu se připra
vují takto: do drátěných košíčků přiváza
ných na modely se vloží po 1 vejci, piloti 
mají za úkol ,sázet' vejce do plochy 
30 X 30 m, kde se ,kuchař' snaží nastavit 
jim  obrovskou pánev. Diváci z toho mum- 
raje ale moc nemají a kromě toho místo 
.kuchaře' se nesnadno obsazuje. . . "  (a)

MODELÁŘ · 6/1979 · 179 19



americké
víceúčelové
letadlo

I přes různé mnohokrát prokázané 
nevýhody dvojplošníků je  ve světě stále 
dostatek příznivců dvou křídel. Mezi 
novými typy z posledních let vyniká 
neobvyklou koncepcí typ SNS-7 
HIPERBIPE, výrobek malé letecké firmy 
Sorrell Aviation z Tenino ve státě 
Washington. Typové označení letounu. 
sestává ze začátečních písmen slov High 
Performance Biplane, což značí 
vysokovýkonný dvojplošník.
Prototyp byl postaven v roce 1973. 
Později pak vedle hotových letounů 
tohoto typu začala firma vyrábět 
i  stavebnice pro amatéry. Letoun je  řešen 
jako víceúčelový: díky dostatečnému 
výkonu motoru, dimenzování draku 
a automaticky stavitelné vrtuli umožňuje 
základníi pokročilý p ilotní výcvik 
a provádění všech akrobatických obratů 
včetně proslulého,,Lomcevaku"českého 
původu, a to ve dvojím obsazení. Ačkoli 
letoun nepatří vyloženě k ,,modelářským" 
typům, láká zřejmě svou nekonvenčností 
a posloužil j iž  ve světě za předlohu řadě 
létajících modelů, od ,.oříšků"ažkRC  
maketám. Na mistrovství světa pro 
makety v roce 1978 obsadil Bob 
Underwood s RC maketou SNS-7 druhé 
místo.

na maximálně 36 kg zavazadel. Na bocích 
trupu jsou otvíratelné větrací otvory. Jako 
zvláštní vybavení na přání zákazníka se 
montuje kouřový agregát ovládaný 
z kabiny.

Křidla mají záporné stupnění. Dolní 
křídlo má v půdoryse pozitivní šípovitost, 
jež mj. usnadňuje přístup do kabiny. 
Horní křídlo je půdorysně zcela přímé 
a bez vzepětí, dolní křídlo má nepatrné 
vzepétí do V. Konstrukce obou křídel je 
celodřevěná s překližkovým potahem. 
Půlky křídel jsou zavěšeny na kováních 
v horní a dolní části trupu, vzpěrový 
systém sestává z jednoduché vzpěry 
a dvou dvojic profilových výztužných lan 
na každé straně. Zvláštností jsou staticky 
vyvážená křidélka po celém rozpětí obou 
křídel, sdružená se vztlakovými klapkami 
-  tzv. flaperony. Na dolním křídle pod 
vzpěrami jsou oka pro ukotvení letounu.

SNS-7 je dvoumístný sportovní dvoj
plošník smíšené konstrukce se záporným 
stupněním křídel a pevným klasickým 
podvozkem.

Ocasní plochy ocelové trubkové kon
strukce jsou potaženy plátnem a navzá
jem vyztuženy profilovými dráty. Pevná 
část SOP je vyosena vpravo pro vyrovná
vání reakčního momentu vrtule.

Trup je příhradové konstrukce svařené 
z ocelových trubek. Tvarově je řešen jako 
aerodynamicky nosný element, šířka tru
pu je od kabiny po ocasní plochy stálá, 
v bokorysu trup plynule přechází do po
hyblivé části vodorovné ocasní plochy. 
Předek trupu včetně motorového prosto
ru je zakryt částečně odnímatelnými tva
rovými kryty, zadní část od kabiny je 
potažena plátnem.

Kabina je dostatečně prostorná pro dvě 
osoby sedící vedle sebe. Palubní deska 
před oběma sedadly zabírá téměř celou 
šířku trupu, řízení je dvojí, přístrojové 
vybavení pro obě sedadla společné. Pří
stup do kabiny jě dveřmi z levé strany 
trupu. Za sedadly je zavazadlový prostor

Přistávací zařízení je klasického typu. 
Nohy hlavního dvoukolého podvozku tvo
ří průběžná ocelová pružina. Kola opatře
ná brzdami jsou zakryta tvarovými Kryty. 
Ostruhové kolo odpružené ocelovou lis
tovou pružinou je otočné spolu se smě
rovkou.

Motorová skupina. Letoun je poháněn 
motorem Lycoming IO-360 B1E o výkonu 
132 kW (180 k). Palivový a olejový systém 
umožňují let na zádech a veškeré akroba
tické obraty. Vrtule typu Hartzell je celo- 
kovová, automaticky stavitelná s kon
stantními otáčkami.

(Pokráčování na str. 22j

20 MODELÁŘ · 6/1979 180



■r

ŘEZ 1-1

MODELÁŘ · 6/1979 · 181 21



(Dokončení ze str. 20)

Sorrell
Hiperbipe

Zbarvení. Popisovaný prototyp je lesk
le bílý s tyrkysové modrými doplňky a ná
pisy. Modré ozdoby jsou ještě orámovány 
tenkou modrou čarou. Na vzpěrách je 
modrobílá šachovnice. Registrační pís
mena (modrá) a nápis HIPERBIPE (černý) 
mají na pravém boku trupu opačný sklon. 
Na levém dolním křidélku je černý nápis 
EXPERIMENTAL. Vrtule je šedomodrá, 
okraje jsou zpředu žluté. Zasklení kabiny 
je tónováno lehce šedomodře. Palubní 
deska je potažena mahagonovou dýhou, 
čalounění kabiny a potah sedadel jsou

z kombinace hnědé kůže a tmavě žluté 
vzorkované potahové látky, konstrukce 
centroplánu uvnitř kabiny je natřena bar
vou v odstínu koženého potahu sedadel.

Technická data a výkony. Rozpětí 
6960 mm, délka 6350 mm, hloubka křídla

1013 mm, rozpětí VOP 2870 mm, průměr 
vrtule 1930 mm, rozchod podvozku 
2159 mm; nosná plocha 13,93 m2. Hmot
nost prázdná 560 kg, maximální přípust
ná pro akrobacii 766 kg, maximální vzle
tová 866 kg; největší užitečné zatížení 
306 kg.

Rychlost pádová s vysunutými klapka
mi 79 km.h-1 , cestovní v nulové výšce při 
75% výkonu motoru 257 km.h-1, maxi
mální 274 km.h-1, maximální při letu 
střemhlav 362 km.h-1. Stoupavost
7,5 m/s; délka rozjezdu 122 m, dojezdu 
181 m; dolet při 75 % výkonu motoru (s 
rezervou 45 min.) 800 km. Úhlová rych
lost při výkrutu 150 °/s, povolené bezpeč
nostní násobky +6, - 4  g.

Zpracoval ing. P. RAJCHART

LITERATURA: Sorrell Aviation, Aeromo- 
deller, Aeroplane Monthly

NOVÁ
sovětská kniha

Letecké modely mistrů 
(Aviamoděli čempionov)

N. T. Kajunov, A. Š. Nazarov, N. S. Naumov

Vyd. DOSAAF, M oskva 1978.

160 s tr., 126 obr., 12 tab.

Cena v Z a h ran ičn í lite ra tu ře  18,50 Kčs V

V  p rode jně  cizo jazyčné lite ra tu ry  se ob je v ila  
b leděm odrá  brožura, kte rá  potěší s rdce  každé
ho le teckého  m odeláře. Úvod čtenáře  seznam u
je  krá tce  se základy o rgan izován í soutěž í a je 
jic h  obecným i p ravid ly. K ap ito la  d ru h á  p o je d 
nává o v o ln ě  lé ta jíc ích  m ode lech. O bsahuje 
m im o jin é  schém a uspo řádán í p ros to ru  pro  
soutěže vo lně  lé ta jíc ích  m ode lů  té to  třídy , zása
dy č in n o s ti rozhodč ích  apod . Jsou zde i s tručně  
charak te rizovány  jed n o tliv é  p od sku p in y  -  v ě t
roně, m ode ly  poháněné gum ovým  svazkem  
i m o to rové  m ode ly. Značná část, asi tř i č tv rtin y  
obsahu té to  ka p ito ly , je  věnována poko jovým  
m ode lům  (tedy ob lasti, v níž se sovětští m o de lá 
ři dosud výrazně ji nep rosad ili), o rgan izac i „ p o -  
ko já č k a řs k ý c h " soutěží, zásadám  lé tán í s tě m i
to  m ode ly, kons trukčn ím  výpočtům  a výrobě 
m ik ro film u . T a to  kap ito la , s te jně  jako  všechny 
osta tn í, je  doprovázena  ve lm i č istě  p rovedený
m i výkresy m is trovských  m ode lů  p řís lušných  
ka tegorií, svě tových i sovětských . P op isu je  t ř i 
n ác t m ode lů  ka tegorie  F1A, m ezi n im i m ode ly  
m is trů  světa z le t 1973 a 1975 Jechtěnka  a č o p a , 
a č trn á c t „g u rn á k ů "  F1B i s výkresy v rtu lí

a p ro filů  ve sku te čn é  ve likos ti. Mezi výkresy 
pa tnácti m o to rových  m ode lů  jsou dva m ode ly 
E. V e rb ického  a m ode l m istra  světa z roku  1975 
L. O lo ffsona ze Švédská. Výkresová část, zabý
va jící se p oko jovým i m ode ly, je  na rozdíl od 
tex tové  části ch ud á  -  obsahu je  pouze č ty ři 
výkresy. U pou tané  m ode ly  jsou  popsány opě t 
důk ladně  v sam osta tné  kap ito le . Dělí se v n í 
o m ísto  č lánky  pro  p řízn ivce  rych los tn ích  m o
delů, jim ž  je věnována je jí  p rvn í část a tabu lka  
výpočtů  rych lo s tí s akroba ty , k te ří zde naleznou 
p ros to rová  schém ata  p rvků  sestavy. V obrazové  
p říloze  jsou  ty to  ka tegorie , s te jně  jako  kom baty, 
zastoupeny vždy něko lika  stavebním i plány. 
K rom ě to h o  je zde i návod na zho toven í za taho- 
vacího  povozku  pro  tým ové  m ode ly  a na výrobu 
p říp ravku  k m ěření s to u p án í vrtu lí.

P ředposledn í ka p ito la  je  věnována RC m ode
lům . Opět začíná soutěžním i p rav id ly , věnu je  se 
a kroba tickým  fig u rá m  pro  m oto rové  m ode ly 
F3A, zásadám lé tán í s RC vě tron i F3B a nejvíce 
m ísta je  věnováno m ode lům  pro závody kolem  
pylonů. Tato ka p ito la  je  na výkresy ne jchudší -  
obsahu je  pouze  č ty ři stavební p lánky.

K n ihu  uzavírá odd íl věnovaný m aketářům . 
Počína je bodovací ta b u lko u  přes p ředp isy  pro  
s tavbu  upou taných  m aket a RC m aket m o to ro 
vých le tounů  a větr.oňů je  ta to  kap ito la  opravdu  
,,n a b itá " . Ú roveň výkresové dokum en tace  je  
p rom ěn livá  -  od ve lm i dob ře  zpracovaných  
výkresů (UT-1, Cessna 185aj.) přes p rům ěrné  až 
k p ra k ticky  nepouž ite lným  (Pe-2 a 1-16). Je 
škoda , že n ižší ú roveň m ají právě výkresy 
některých s lavných  typů . P ub likac i uzavírá p ře 
hled m ode lá řských  m ate riá lů . G ra fická  úprava, 
kva lita  papíru i tis k , ja ko ž  i č is to ta  p rovedení 
výkresů jsou  výborné . Relativně nízká cena pak 
kn ížku  jis tě  u č in í p ř ita ž liv o u  i p ro  m ladé m ode
láře.

(mvk)

Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddělení (Inzerce Modelář), Vladisla
vova 26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, linka 
294. Poplatek je 5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku.

PRODEJ

■  1 Nový motor Webra Speed 61 -vodníchlazení, zadní 
sání, výkon 2,5 PS + laděný výfuk 4- lam. trup F1-V 15. B. 
Krček, Jižní svahy 4548 bl. 27, Slunečná, 760 05 Gott
waldov.
■  2 Kompletní Varioprop 6 S žlutý ve výborném stavu. B. 
Krček, Jižní svahy 4548 bl. 27, Slunečná, 760 05 Gott
waldov.
■  3 Novou tovární soupravu Modela Digi v záruce, 
kompletní 3-kanál (4000); servo Futaba nepoužité (500); 
sestavený model větroně Cirrus, laminát, trup (900). F. 
Strnad, Hornická 25, 748 01 Hlučín; tel. 97 21 17 2.
■  4 RC proporcionálnu súpravu na 4 serva Varioprop -  
amatérsku + 3 serva +  zdroje +  nabíjač. T. Feranec, 
Lipová 64/7, 921 01 Piešťany.
■  5 Zánovní spolehlivou 1-kanálovou soupravu Mars 
27,120 (900). J. Dvořák, Bránice 8, 398 42 p. Veselíčko, 
okr. Písek.
■  6 Motor Tono 5,6 RC nepoužitý (300); auto fy' 
Schucotron typ Mercedes 350 SL s eí. pohonom a RC 
ovládáním, 4 funkcie, dl. 350 mm, M 1;14,Tuzéx200TK, 
2 x  jazdený (600). A. Rondzik, NF 1, 081 48 Prešov.
■  7 Jednokanál. soupr. Mars (500); napínáky na rogallo; 
balsu tl. 0,3-1 mm. F. Rapáč, Hakenova 489, 580 01 H. 
Brod.
■  8 Železnici HO s velkým příslušenstvím, i jednotí,, 
seznam zašlu. P. Skotnica, 739 51 Dobrá 519, okr. 
Frýdek-Místek.

■  9 Prop. súpr. 2 funkcie, 2 servá, 3 servozosil., akum. 
SAFT, nabíjač, kryšt. č. 30 -  perfekt, provedeme (3500). 
P. Žák, Lublaňská 10,802 00 Bratislava.

22 MODELÁŘ · 6/1.979 · 182



INDOOR
’79

Populární mezinárodní soutěž halových modelů se 
létala v solných dolech Slanicu ve dnech 25. až 29. března 
1979. Čs. družstvo se dopravilo bez obtíží na místo 
soutěže vlakem, po půldenním tréninku se létala dvou
denní soutěž podle pravidel FAI -  každý den jsme 
absolvovali tři soutěžní starty.

Bezkonkurenčně létalo první polské družstvo, které má 
zásluhou větších tréninkových možností více zkušeností 
s novou gumou Pirelli. Podobně jako domácí družstvo, 
jehož členové usilovně trénovali celý týden před soutěži.

Naše družstvo létalo naplno až druhý den soutěže, 
bohužel řada letů skončila na stěnách haly a tak teprve 
poslední Kalinův let (35:54) ukázal, že po zvládnutí nové 
gumy budou naše výkony rovnocenné ostatním.

JK

VÝSLEDKY: Jednotlivci: 1. E. Ciapala, PLR I 35:28, 38:36, 37:07,
35:14,22:47, 16:23,75:43; 2. E. Holtier, RSR 136:39,35:24,36:45, 
35:16,20:05, 30:28, 73:24; 3. S. Kujawa, PLR 121:37,35:15,31:59, 
34:31, 34:03, 37:25, 72:40; 4. N. Bezman, RSR II 71:28; 5. A. 
Moraru, RSR I 70:34; 6. L. Schramm, NDR 70:05; 7. J. Kalina, 
31:24, 32:59, 32:25, 32:52, 9:14, 35:54, 68:53; 12. E. Chlubný, 
.13:12, 21:11, 29:08, 19:48, 25:21, 27:45, 56:53; 17. J. Kubeš, 
všichni ČSSR, 17:48, 27:17, 26:31, 24:14, 18:58, 22:12, 53:48 
min : s -  celkem 21 soutěžících.

Družstva: 1. PLR I 211:55; 2. RSR I 202:46; 3. RSR II 181:14; 
4.CSSR 179:34; 5. PLR I1169:45; 6. RSR III 164:10; 7. NDR 143:12.

ZAUJÍMAVÉ KNIHY 
PRE MODELÁROV

Pre doplnenie Vašej knižnice sme připravili 
malý výběr knih s tem atikou modelárstva. Ak 
si z  ponúkaných vyberiete, svoje objednávky 
pošlite na adresu:

SLOVENSKÁ KNIHA, n. p. odbyt, 010 9 2 ŽILINA, Rajecká 
cesta 7
Objednávam (e)

. . .vyti. Dutkíewicz: ABC automobilového modelárstva
(Prierez históriou a stavbou automobilov, přípravy 
a materiál na stavbu modelov, názorné plány mode- 
lov) 42,-

. . . výtl. Nepraš -  Selecký. Železničně modelárstvo 
v kocke
(Kniha opisuje stavebné prvky a stavby koíajiska 
elektrických železničných modelov, zaoberá sa in- 
štaláciou na kolajisku, napájaním zabezpečovacími 
prvkami, premávkou a druhmi vozidiel) -  vyjde 
vpriebehur. 1979 asi 35,-

. . . výtl. Švihran: Slávni vynálezcovia
(Základné údaje o jednotlivých vynálezoch a obja- 
voch, význame vynálezcov. Kniha je doplněná obra
zovou častou, portretmi osobností a kresbami vyná- 
lezov.) 18,-

. . .výtl. Zizius: Stavba, údržba a opravy lodí
(Súbor technických rád a informácií o stavbě lodí, 
o potrebnom nářadí, o nástrojoch a používaných 
materiáloch. Zvláštna kapitola je věnovaná údržbě 
a opravám lodí.) 22,-

Vyznačené knihy pošlite na adresu:
Menoapriezvisko:..........................
Bydlisko:.............................. ............
PSČ a pošta :....................................
Okres:...............................................
Dátum: .............................................

Podpis:.............................................

■  10 Autodráhu s klopenou dráhou a ost. přísl. (1200); 
novou železnici TT s přísl. v záruce, přiložím katalog 
o údržbě. M. Otrusina, Žeroviny 69, 696 63 Hroznová 
Lhota.
■  11 Motor MD 2,5 Meteor (250), MVVS 2,5 D7 (300); 
nový 1 -kan. přijímač Delta (400); model Centaur nepota- 
žený (250). M. Kačinetz, Jetelová 2862,106 00 Praha 10; 
tel. 75 23 09.
■  12 Kompletní soupravu WP-23 s kříž. ovladačem + 2 
serva Futaba (3200), plošné spoje na WP-23 (45) i jiné; 
křížový ovladač (195). M. Málek, Na Spojce 10/628, 
101 00 Praha 10; tel. 72 21 50.
■ 13 Plány válečných lodí (nápř. bit. lodě Bismarck, 
Richelieu, let. loď Saratoga, leh. křiž. De Ruyter aj.), 
seznam zašlu. K. Zankl, V jezírkách 1543,140 00 Praha 
4-Opatov.
■ 14 Přij. Rx Mars mini 40,65,1 r. starý nepoužitý (250); 
starší čís. Modeláře. V. Outrata, Havanská 7, 170 00 
Praha 7.
■  15 Kompl. souč. na prop. RC soupr. podle AR/74 -  
2+1 (asi 1000), vč. ovl. skříňky. J. Soukup, Bořanovická 
222/11,182 00 Praha 8; tel. 54 05 44 5 lin. 12
■  16 Tři serva Futaba, nepoužitá. V. Valeš, Zelená 12, 
160 00 Praha 6.
■  17 IO pro FM přijímač (S042, SFD455B, S041, 
TAA865, CD4015); za 2 kříž. ovladače + krabici vysílače 
dám oživenou desku 5-kanál. vysílače. Ing. J. Pavelka, 
Oválová 22,160 00 Praha 6.
■  18 6-kan. soupr. W-43, vysílač + přijímač (nutno 
oživit) +  2 serva. M. Těšík, Pod Třebešínem 2361,100 00 
Praha 10.
■  19 Duralové součástky obrněného automobilu Tatra 
813 s raketometem. Kompletní kola vč. zavěšení bez 
řídicích drátů, součástky 13a, 13b, 13c, 18a otočné části 
osoustružené; na Skot 2A -  OT 64 kompl. kola bez 
řídicích drátů. J. Štauber, Vehlovice 123, 276 01 p. 
Mělník.
■  20 Spolehl, proporc. soupravu 2+1 +  3 šedá serva 
Varioprop +  NiCd (3000); 1 šedé servo Varioprop nové 
(270); osazené desky a IO přijímač +  servozesil. s ko
nektory pro 4 serva Varioprop s dokumentací (500); 
nový orig. motor do šedého serva Varioprop (200); 2 
konektory pro serva Varioprop (po 25). J. Soukup, 
Kladenská 1029,252 28 Černošice.
■  21 Nový nepoužitý motor Super Tigre 51 RC. V. Bláha, 
Primátorská 51,180 00 Praha 8.

■  22 Rogallo -deltaplán II. generace -  úplnou technic
kou dokumentaci pro stavbu (52 stroj, výkresů). J. Fotr, 
Gottwaldova 19 -  ateliér, 602 00 Brno.
■  23 Vláčky TT, boh. přísl., loko, vagóny, budovy, na 
desce. Kudrnka, Podskalská 8,128 00 Praha 2.
■ 24 Nový mot. Raduga 7 (300) a MVVS 1,5 na souč. 
(100). Z. Tužil, Novodvorská 1093, 142 00 Praha 4; tel. 
46 42 68.
■ 25 Orig. RC proporc. 3-kanál. kompl. soupr., 3 serva, 
servis zajištěn. A. Hynek, Krameriova 416,251 01 Říčany 
u Prahy.
■ 26 Kříž. ovladače (500); krystaly 27,095 a 26,635 MHz 
(350); mf. transformátory sada (200); plošné spoje RC 
RA 1,2,77 (30); ΙΟ MH7400, MH5474; polovodiče KC508, 
KF 524, KF 525, KSY 34 a další el. mat. -  i jednotlivě. V. 
Jambor, Ramešova 10,612 00 Brno.
■  27 Motor Rossi 60 ABC Speed bez tlumiče (1500); RC 
polomaketa Oscar 4 funkce (1000); KwikFly + MVVS 10 
nelátané (1500); amat. prop, soupravu 2+1 bez serv 
a baterií (1000). J. Vyskočil, Levého 1189, 269 01 
Rakovník.
■  28 Amat. 4-kanál. soupravu W-43 +  2 serva NDR, 
nutno doladit (1100). A. Marada, 696 11 Mutěnice516, 
okr. Hodonín.
■  29 Am. prop, soupravu pro 4 serva Varioprop 
+  zdroje, dokumentace, servis zajištěn (4500). Železnici 
HO -  vagóny, loko, el. výhybky, návěstidla, závory, 
borovičky v hodnotě asi 1000 Kčs (za 600W . Lands
man, 582 63 Ždírec n. Doubravou 55, okr. HaYI. Brod.
■  30 Spolehlivý proporc. vysílač-amatérský varioprop 
+  přijímač + zdroje + 3 šedá serva (5300). Z. Skála, tř. 
Dukel, hrdinů 1652, 272 00 Kladno.
■  31 Amatérsku 8-kan. přop. RC súpravu pre servá 
Futaba (4000). J. Ondruška, Sad Dukel, hrdinov 5/11, 
018 51 Nová Dubnica.
■  32 Pro F1 RC soupravu +  serva, nabíječ, motor 
2,5 cm1, kola, část mechaniky a plánky (vše 2000). J. 
Remsa, Pohr. stráže 34,160 00 Praha 6.
■  33 Modely lokomotiv -  HO Fleischmann V221-DB, 
Märklin HAMO Re1010 SJ, Liliput 1042 ÖBB za kat. ceny 
J. Suchan, Štichova 582,140 00 Praha 4.
■ 34 Mot. CO, Modela v zár. (155), RC polomak. P-114 
Baby (230), větroň Sv 2 r. 2400 mm (200), el. Alfetta GT 
(50), loď Scheveningen (50), 2x akum. 6 V 15 Ah (75). P. 
Kovář, Maroldova 18,282 01 Český Brod.

■  35 Pár kříž. ovládačů (400), 2 servozesilovače pro 
serva Varioprop (300), vláček ,,N“  s krajinou 
120x90 cm, magnetofon B 5 nebo vyměním za mode
lářský materiál (1100). K. Hacker, V úžlabině 16,100 00 
Praha 10.
■  36 Varioprop 12 S 35 MHz komplet nebo jednotlivé. V. 
Hřebecký, 340 34 Plánice 218.
■  37 Proporc. soupravu EK Logictrol 7 funkcí + 6 serv 
+  nabíječ (7000); motor Modela 6,5 RC (800); motor 
MVVS 2,5 G7 (200) -  vše ve výborném stavu. J. Černý, 
262 31 Milín 102, okr. Příbram; tel. 911 70.
■  38 Amat. prop, soupravu vysílač 6 funkcí, přijímač 4 
funkce + 2 serva Varioprop mikro, zdroje, krystaly, 
nabíječ (5000), servis zajištěn. P. Bláha, Libínky 32, 
411 47 p. Polepy, okr. Litoměřice.
■  39 Laminát, trup na větroň Démon. Zánovní stříkací 
pistoli na vysavač (150). Vrtule Graupner 180/100 (13), 
200/100 (15), Top Flite 180/100 (15), 200/100 (20), 
laminát, vrtule 230/120 (20), 250/120 (22). J. Nečas, 
Dreuschuchova 24, 674 01 Třebíč; tel. 2335 po 17. 
hodině.
■  40 Plány hist, plach, lodí na pauz. papíru: Admirál, 
MKM Victoria, Santa Maria (100, 80, 30) a časopisy 
Modelář. L. Míča, Mánesova 1673, 356 05 Sokolov.
■  41 RC soupravu Kraft KP 6B, vys. + přijímač + 4 serva 
+  2 zdroje +  nabíječ + náhr. ozub. kola serv. Souprava 
je téměř nepoužitá. J. Vlach, 588 12 Dobronín 167.
■ 42 RC automobil Ford Tyrrell +  náhradně súčastky 
+  liter paliva. Železnicu HO, zoznam pošlém. J. Macejík, 
Leninova 821, 024 01 Kys. Nové Město.
■  43 Vysílač + přijímač MVVS +  3 serva MVVS v chodu 
(1200). Zd. Pospíšil, Loučná 127, 783 53 Velká Bystřice 
u Olom.
■  44 Amat. proporc. RC soupravu pro 4 serva Vario
prop, spolehlivá (4000); Tono RC 5,6 zánovní + 2 1 paliva 
(300); Raduga 7 s RC karb. +  2 I paliva + svíčka (350). M. 
Chvojka, 739 34 Šenov 456.
■  45 Kompl. svázané L +  K roč. 1974-77, nesváz. roč. 
L + K 1978 (bez č. 24), kompl. Modelář roč. 1977-78, 
něm. knihu Das grosse Flugzeugtypenbuch (235), dva 
nesest. plast, modely doprav, letadel Tristar a DC-10 
(Revell). J. Litschka, Fibichova 81,586 01 Jihlava.

(Pokračování na str. 28)

MODELÁŘ · 6/1979 · 183 23



JIŘÍ KALINA

Modely lodí měly na Mezinárodním 
veletrhu hraček v Norimberku stejný po
čet obdivovatelů i rozsáhlost jednotlivých 
kolekcí jako modely letadel. Sortiment se 
neustále rozšiřuje a nabídka prakticky 
pokrývá poptávku v celé šíři: od základ
ních člunů s elektromotory či spalovacími 
motory přes RC plachetnice až po staveb
nice neplovoucích historických modelů, 
jež se těší snad největší oblibě. K nim je 
nabízeno i nejvíce doplňků z různých 
materiálů -  od nejčastěji používaných 
plastických hmot až po kusové vyráběné 
mosazné díly jako děla, kování atp.

Kromě známých výrobců klasických 
dřevěných stavebnic modelů historických 
lodí, jako je GRAUPNER, BILLING 
BOATS, STEINGRAEBER, MANTUA a dal
ších jsou velmi pěkné i modely firmy 
STERLING, sympatické svou velikostí 
okolo 300 mm. Velký sortiment nabízí 
•i italský výrobce AEROPICCOLA, včetně 
speciálních naklápěcích držáků pro zalo
žení kýlu lodi při sestavování modelu.

Nejoblíbenéjším způsobem stavby tru
pu lodi zůstává klasické plaňkování trupu 
lištami přes žebra. Kýl lodi i žebra jsou 
dodávány hotové, ale i pouze předtištěné 
na přířezech včetně dalších dílů. Takové 
stavebnice historických modelů lodí na
bízí italský výrobce COREL -  jsou to 
plachetnice z 18. a 19. století FLYING 
FISH a MISTICQUE v měřítku 1 : 50(délka 
745 a 810 mm) a švédská vojenská jachta 
AMPHION v měřítku 1 :40 (délka 
785 mm).

Firma MAMOLI nabídla dvě novinky -  
francouzskou fregatu s parním strojem 
z -19. století LORENOQUE v měřítku 
1 : 100 a klasickou holandskou veslici 
FRIESLAND v měř. 1 : 75 (délka 775 mm). 
Stejným způsobem jsou zpracovány i mo
dely historických lodí anglické firmy ARK 
MODELS, která ale nabízí i stavebnice 
,s předpracovaným trupem lodi z plného 
dřeva (tento způsob používá u některých 
typů i Graupner a další).

Klasickým dřevěným stavebnicím his
torických lodí jsou rovnocenným partne
rem stavebnice lodí z plastických hmot,

Neplovoucí model 
jedné z prvních 
francouzských 

parolodf 
LORENOQUE 

o délce 835 mm 
nabízí italská 

firma C. MAMOLI

Rybářský kutr 
STELLA firmy 

HEGI má hotový 
trup o délce 

535 mm; 
ve stavebnicí 

je I úplné 
příslušenství 

pro montáž 
elektromotoru 

a RC soupravy

kde hodně známých a osvědčených vý
robců (AIRFIX, REVELL a další) nabízí 
obrovský sortiment -  zejména pak to platí 
o japonských výrobcích. Za všechny jme
nujme alespoň firmu IMAI, která kromě 
jedenácti typů „dřevěných" stavebnic na
bízí celkem jednadvacet perfektních plas
tikových stavebnic lodí v měřítku od 1 : 60 
až po 1 : 350. Doplňkem stavebnic jsou 
barevné plakáty zobrazující hotový 
model.

Poměrně rozsáhlý je i sortiment oblíbe
ných rádiem řízených modelů rybářských, 
policejních a vojenských člunů a přístav
ních tahačů v různém zmenšení i různých 
způsobů stavby -  od klasického plaňko
vání až po výlisky celého trupu lodi z ma
teriálu ABS. Takové lodi nabízejí téměř 
všichni výrobci stavebnic lodí, jmenujme 
alespoň firmy GRAUPNER, CARRERA, 
HEGI, ENGEL.

Totéž platí i pro „královskou" kategorii 
plachetnic s RC ovládáním, kde dominují 
plachetnice třídy M, které mají většinou 
trup ze skelného laminátu a dakronové 
plachty s ovládáním jejich nastavení. Ta
ková je plachetnice WINDY firmy SIPA, 
novinka -  hotový model firmy GRAUP
NER TRADEWIND (cena 279 DM). Firma 
WiK nabízí švédské modely plachetnic 
s laminátovými trupy MOONRAKER S (tří
da M) a STARDUST R třídy X (cena· 
395 DM).

Rychlostní čluny s RC ovládáním s po-

Plachetnlce TRADEWIND je dodávána hotová 
-  k jejímu sestavení stačí prý deset minuti Dvě 
serva ovládají kormidlo a nastavení plachet

24 MODELÁŘ · 6/1979 · 184



Plastikový m odel lodě NIPPON MARU v m ěřít
ku 1 : 100 (délka 970 mm) firmy IM A I muže být 
buď tzv. stolní nebo i plovoucí, ovládaný RC 
soupravou

honem elektrickým či spalovacím moto
rem nabízí např. firmy SIMPROP, ENGEL, 
WiK a další. Novinku MAXI SPEED před
vedla firma GRAUPNER (elektromotor 
JUMBO 550 či 750, trup i nástavba jsou 
výlisky z fólie ABS). Též firma KRICK 
předvedla novinky konstruktéra Dietra 
Macka: člun PRESTO (68 DM) pro elek
tromotor Mabuchi 540 S a BARRACUDA 
(129,50 DM) pro spalovací motor OPS
3,5 cm3 Speed. Dvě novinky nabídl i MUL
TIPLEX a to člun kategorie F1-E HAI 
s pohonem elektromotorem PERMAX 150 
a člun FLIGHTING KID pro pohon elektro
motorem či spalovacím motorem o zdvi
hovém objemu 3,5 cm3. Oba čluny mají 
trupy i nástavby vylisovány z plastické 
hmoty. Rychlostní čluny Steve Mucka 
s laminátovými trupy pro motory o zdvi
hovém objemu 3,5 a 6,5 cm3 nabízela pod 
názvy LIL'LIGHTNING a STREAKER firma 
WORLD ENGINES.

Účelem krátkého výčtu novinek a po
střehu z letošního veletrhu bylo zdůraznit, 
že lodě všech druhů ve světě „letí". Na 
slušné úrovni jsou však i stavebnice na
ších výrobců IGRA a MODELA, kteří na 
veletrhu vystavovali.

RADY z  PR A XE
zkušeného,, lodičkáře '' Jiřího 
VORLÍČKA z Brandýsa nad Labem 
jistě přivítají nejen začínající, ale 
i  zkušenější modeláři.

■  Spalovací motor je velmi choulostivé 
zařízení a je proto nutné jej správné 
ud ržovat a ošetřovat. Často se chybuje při 
odstraňování škod napáchaných „vlétnu
tím" modelu pod vodní hladinu. V této 
situaci dodržuji několik zkušenostmi ově
řených pravidel:

Při vyjmutí z vody nikdy neobracím 
model do normální polohy, naopak se 
snažím, aby voda co nejdříve vytekla. 
Motor neprotáčím, ale po vyšroubování 
svíčky jej důkladně proplachuji palivem či 
benzinem, až jej zcela zbavím vody a ne
čistot. Teprve potom motor opatrně pro
točím řemínkem. Důležité je odstranění 
vody z nádrže!

Šňůra pro spouštění motoru je zdánlivá 
maličkost. Používal jsem k tomuto účelu 
šňůru na prádlo se silonovým povlakem, 
ale nemohu ji doporučit -  zůstávají po ní 
mozoly na rukou. Vhodnější je kožený 
řemínek o průměru 5 mm. Lze použít 
i řemínek pro šicí stroje, který má ale větší

průměr a proto je nutné jej zeslabit něko
likanásobným protažením otvorem v oce
lovém plechu.

■  Drážka v setrvačníku je rovněž důležitá 
pro snadné spouštění motoru. Pro „dva- 
apůlky" se mi osvědčila klínová drážka 
o šířce a hloubce 6 mm, pro „desítky" 
dělám drážku sedmimilimetrovou. Obvod 
setrvačníku nevroubkuji, neboť to svádí 
ke spouštění motoru rukou, což je nebez
pečné i nepohotové!

■  Setrvačník zhotovuji z bronzu nebo 
mosazi. Nejprve vysoustružím vnitřní ku
žel, odpovídající kuželi na hřídeli motoru. 
'Potom setrvačník nahrubo opracuji 
a upnu na trn, nahrazující hřídel motoru. 
Teprve pak opracuji setrvačník načisto 
a zhotovím drážku pro řemínek. Pouze 
takto zhotovený setrvačník bude „běhat" 
tak, jak má!

B Hřídel lodní vrtule zhotovuji z pérové 
oceli o průměru 3 mm a více. Používal 
jsem i hřídel z pérové oceli přebroušené 
na požadovaný průměr, což je ovšem 
výrobně náročné. Lze použít i stříbrné 
oceli, potom je ale nutné uložit hřídel do 
kluzných bronzových ložisek, neboť kula
tina má o 0,02 mm menší průměr než 
otvor v kuličkovém ložisku.

Při řezání závitů (běžnými závitovými 
očky) používám k mazání brzdovou kapa
linu nebo ricinový olej, závit je potom 
čistý a „nechlupatí".

Libor Šindelář ze ZDŠ v Týnci nad 
Labem postavil podle plánku MODELÁŘ 
plachetnici Babetta. Model doplnil jedno
duchým dálkovým ovládáním kormidla 
vlastni konstrukce. V krajském kole Sou
těže technické tvořivosti mládeže obsadil 
s modelem první místo.

MODELÁŘ · 6/1979 · 185 25



Zázrak se nekona l -  asi tak by se da l s tručně  
o zna č it vstup  závodního vozu fo rm u le  1 značky 
R enau lt na o k ru h y  Ve lkých cen v roce 1977. Po 
jedenasedm desá tile té  p řestávce (pos lední Re
nau lt vyhrá l Velkou cenu Francie  v roce 1906) to  
nebyl návrat n ijak  slavný. P roč se však očekáva 
lo, že by právě ten to  nový vůz m ěl zaznam enat 
hned zpočá tku  nějak výraznější úspěchy, když 
řadě jin ých  „n o v á č k ů "  p řed ním se to  nepoved 
lo? Krom ě poch o p ite ln é  reklam y, k te rá  nový

vůz předcházela , to  bylo  především  použ ití 
neobvyklé  p oh o n né  jedno tky . Až d oposud  to tiž  
všechny vozy „ tř í li t ro v é "  fo rm u le  1 využívaly 
horn í h ran ic i p řed p isu  sportovn ích  řádů FIA p ro  
zdvihový ob jem  m o to ru  a R enault byl první, 
který se odh o d la l p ou ž ít objem  m o to ru  pouze 
po lov ičn í, a les  p řep lňován ím . V id licový  šestivá
lec s tu ro b od m ych ad  lem poháněným  vý fukový
mi p lyny měl být zb ran í, která měla p o lo ž it na 
lopa tky  ostatní konku re n ty . N iko liv  však výko

nem , ale ve likos tí a p růběhem  to č ivéh o  m om en
tu , který v rozsahu o táček od 8000 do 11 000 1/ 
m in  byl výrazně větší než u všech osta tn ích  
m o to rů , používaných ve voz id lech  F 1. Ve 
srovnán í s až doposud  nejúspěšně jším  m o to 
rem  F 1 -  Ford C osw orth  D FV /V  8 — byl rozdíl ve 
v e liko s ti toč ivého  m om entu  3 až 16 % ve p ro 
spěch m o to ru  R enau lt Tu rbo! Proč se tedy nové 
vo z id lo  výrazněji v závodech neprosad ilo  
a v loňském  šam p ioná tu  F 1 s k o n č il jeh o  jezdec

III. ročník mezinárodní soutěže

VELKÁ CENA 
HYDROSTAVU

Zatím  největší soutěž d ráhových  m ode lů  a u 
to m o b ilů  u nás uspořáda li ve dnech  9. až 11. 
března 1979 členové ZO Zväzarm u p ři n. p. 
H ydrostav B ratislava ve sp o lu p rác i s vedením  
podn iku  a PV ROH. Význam  akce p o d trh la  účast 
řady čestných  hostů v če le  s generá lm a jorem

PhDr. Egidem Pep ichem , předsedou SÚV Zvä
zarm u, jehož p ro je v  p řija li vš ichn i účastn íc i jako  
výraz uznání je jih c  práce  -  o rgan izačn í i sp o r
tovn í. Předseda SŮV Zväzarm u potom  s řadou 
p řítom ných  se trva l v n ěko likahod inovém  roz
hovo ru , v něm ž p ř is líb il d ráhovým  m ode lářům  
dalš í podporu.

K te chn ické  p ře jím ce  se d os tav ilo  šes ta třice t 
závodníků  z ČŠSŘ (m ezi n im i 16 nejlepších 
ju n io rů ) a 23 m ode lá řů  z NDR, Rakouska, 
H olandska a NSR. T řídenn í soutěž sh lé d lo  asi 
250 d iváků!

Soutěž se je la  na znám é m ode rn í č ty řp ro u d o 
vé dráze s epox idovým  povrchem  a dokona lou  
e le k tro n iko u . Sam otná soutěž ukázala, že u nás 
-  i přes d lo u h o le to u  neúčast na m ezinárodním  
fó ru  -  vyrůsta jí jezd c i evropské  úrovně.

Konečné výs ledky jsou  pa trny  z tabu lek , 
dode jm e  jen, že v ka tegorii C 2/24 s ta rtova lo  59 
m ode lá řů , v ka te g orii C 2/32 48 m ode lářů, ne j
úspěšnější ú častn ic í byla vyh lášena A nn ie  S il- 
w eren tandová  z H olandska a že pu tovní pohá r 
G rand  Prix H ydrostav pro  ro k  1979 vybojova l 
dom á cí V lad im ír O káli.

Kategorie C2/24
Celkové pořad í 1. O stertág 

A M C H D S
2. D ulberg 
MRC V ienna

3. Okáli 
AM C HDS

4. Basel 
Vel. M eziříčí

5. G ram ann 
MRC V ienna

6. Kasanický 
AM C  HDS

7. Suerbre i 
SRC Neuwied

8. Kubal 
AM C HDS

Karosérie Ferrari Ferrari S tra tos Porsche Ferrari A lfa  Rom eo W ing-C ar I. Lo la  RS 003

Podvozek G ram ann Gram ann O káli Basel G ram ann Kasanický Pace S ette r Kubal

V zdá lenost mezi vodítkem  
a zadní nápravou 125 mm 118 mm 125 mm 128 mm 118 mm 130 mm 117,5 mm 123 mm

M otor T rin ity Camen T rin ity  4 M ůra P ro -s lo t C ham p ion C ham pion M ůra

Kotva Green 
V u lcan  26

P ro -s lo t 26 P ro -s lo t 26 Green 
V u lcan 26

P ro -s lo t 26 S e lec t 26 Leon i 26 Green 
Vu lcan 26

Zadní kola Reutech HI-PRO vl. výroba vl. výroba L im pach M o le  Shoes Camen HI-PRO

Převodný pom ěr 10 : 41 8 : 41 9 : 41 9 : 41 8 :4 1 10 : 42 9 : 39 10 : 41

O dpor ovladače 1,5 Ω 0,85 Ω 0,8 Ω 1,5 Ω 0,85 Ω 1,25 Ω 0,7 Ω 1,5 Ω

Kategorie C2/32
C elkové pořad í 1. Okáli 

AM C HDS
2. G ram ann 
MRC Vienna

3. Kosička  
AM C B rno

4. Ku bal 
AM C HDS

5. Ostertág 
AM C HDS

6. Skalský 
AM K Košice

7. Kasanický 
AM C HDS

8. Hudák 
AM C HDS

Karosérie Shadow Ferrari , Shadow Ferrari Ferrari S hadow Shadow Shadow

Podvozek O káli Mac Kosička Kubal O stertág Ska lský Kasanický O káli

V zdá lenost mezi vodítkem  
a zadní nápravou 100 mm 97 mm 102 mm 100 mm 102 mm 105 mm 100 mm 1C3 mm

M oto r M ůra M ůra Můra C ham pion M ůra M abuch i 16 M ůra M ůra

Kotva M abuch i 16 
upravená

M ůra 20 M ůra 20 Green
Vulcan

Green 
V u lcan 26

M abuch i 26 
upravená

M abuch i 16 
upravená

M abuch i 16 
upravená

Zadní kola ví. výroba HI-PRO vl. výroba vl. výroba Reutech vl. výroba vl. výroba vl. výroba

FTevodný pom ěr 11 : 41 10 : 41 10 : 38 9 : 41 10 : 38 9 : 35 10 : 42 10 : 41

O dpo r ovladače 2 Ω 2 Ω 1,5 Ω 1,5 Ω 1,5 Ω 1,5 Ω 2 Ω 2 Ω

26 MODELÁŘ · 6/1979- 186



(Jean-P ierre  Jabou ille ) až na 17. m ístě se z is 
kem pouhých  tř í bodů?  „P a p íro vá  ' fo rm a je  věc 
jedna, spo le h livo s t kom p likova n é ho  m echan is 
m u, jakým  p řep lňovaný závodn í m o to r n e sp o r
ně je, věc d ruhá. A tak  neustálé  p rob lém y 
s tu rb o dm ych a d le m  i ch lazením  nasávaného 
vzduchu  č in í z R enau ltu  RS 02 sice jed n o  
z ne jrych le jš ích  vozide l tré n in ků , ale m á lo  ús
pěšné ve v las tn ích  závodech . S ituace se tém ěř 
prav ide lně  o paku je : s p ln ic ím  tlakem  nastave
ným na 0,17 MPa (1,7 k p /c m 2) jede voz id lo  n ě 
ko lik  ko l dos lovné  jako  raketa , m o to r se však 
začne přehříva t, tla k  p ln ě n í je  n u tno  sn íž it (lze 
ov láda t z m ísta jezdce) a „ ra k e ta "  je  náh le  o po-

Rozvor: M 1 : 8  312,5 mm
1 : 12 208 mm
1 : 24 104 mm
1 : 32 78 mm

nání pom ale jší. To vše v případě, že tu rb o d m y 
c h ad lo  vydrží. Řešení neradostné s ituace  má 
p řin é s t řada úprav, zahrnu jíc í nový systém  c h la 
zení m o to ru  i nasávaného vzduchu  a nový m ate 
riá l p ro  tu rb o dm ych a d lo , odo láva jíc í tep lo tám  
až 1100 °C a pocháze jíc í z USA, ale především  
m o hu tná  finančn í „ in je k c e  , p osky tnu tá  vede
ním konce rnu  Renault, který po loňském  úspě
chu  v závodě 24 hodn  Le M ans chce  být letos 
úspěšný také ve fo rm u li 1.

Základn í údaje vozu Renault RS 02 F 1
Motor: Kapalinou ch lazený v id lico vý  šestivá

lec (9 0 ") s rozvodem  2 x  OHC a se 4 ven tily  na 
vá lec. S tupeň kom prese 7, p ln ic í tla k  0,14 až 
0,17 M Pa (1,4 až 1 ,7 k p /c m 2), ne jvě tší výkon 
368 kW  (500 k) p ři o táčkách  11 000 1 /m in , n e j
větší to č ivý  m om ent 372 N.m (38 kp.m ) při o tá č 
kách 9600 1 /m in , největší o táčky 11 000 1 /m in . 
N epřím é vs třikován í benzínu Lucas, zapalování 
M are lli

Podvozek: N osná skořep ina  z h lin íkových  
p le ch ů , díly ka rosé rie  ze zpevněného lam inátu . 
P řední kola zavěšena na d vo jic ích  tro jú h e ln ík o 
vých ram en, zadn í na pě tip rvkových  závěsech 
se dvěm a p odé lným i a třem i p říčným i ram eny. 
Pérování vp ředu  i vzadu v inu tým i p ruž inam i 
s te lesko p ickým i tlu m ič i, p řední p ruž iny u v n itř  
ka rosérie ; vp ředu  i vzadu zk ru tn ý  s tab ilizá to r. 
K o toučové  b rzdy  s vn itřn ím  ch lazením  na všech 
ko le ch , zadní u rozvodovky. H řebenové řízení 
N ádrž paliva 200  I. D isky ko l vp ředu  1 3 x 1 1 ,5 " ,  
vzadu 13 X 19,5". Pneum atiky M iche lin .

R ozm ěry podvozku : Rozvor n áprav  2500 m m , 
rozchod  ko l vp ředu /vzadu  1425/1525 mm.

UPOZORNĚNÍ: Výkres je zpracován pod le  
fo to g ra fií jako  podklad  pro stavbu m ode lu , 
n ik o li m akety!

Text: Ing. P. Košťál 
Výkres: ing. arch. Šenberger



POMAHAMES? 3

(Pokračovaní ze str 23)

■ 46 Kraft KP-5 kompletní. RC prop, soupravu se čtyřmi 
servy Futaba * přijímač < zdroje Varta 1800 f  nabíječ 
(6000); přijímač čtyři funkce í 3 serva Varioprop Šeda 
4 zdroje NiCd 451 (2500); ASK 14 s motorem OS Max 
3.2 cm '(600). RC rnoclo! (150); motor Tono 3.5 RC (200), 
MVVS 2.5 D7 RC (250); ,..ponska kola O 50 60; vrtule 
Top Flite plan Currare - různé piany řady Modelář 
* neúplné roč. Modelář, seznam zašlu M Jeřábek. Vily 
145, 560 02 Čes. Třebová
■ 47 Amat proporc soupr na 4 serva · zdroje 
4 nabíječ > 2 žlutá serva, servis zajištěn (4700). J. 
Pištélak, Bieblova 32. 600 00 Brno-Č Pole.
■  48 Proporc 5-kanál soupravu vč. šedých serv 
Varioprop a NiCd aku (5000); serva Varioprop Šeda 
(250). žlutá (360). serva Kraft KPS-15 (400); motor Tono 
5.6 RC nový + starší (250 t 150); RC model Pluto se 
dvěma motory Fok 1.5 (200); polomaketu M2 Volkspla 
ne s motorem Tono 3.5 RC (300) P. Zapletal, nám 
Palackého 353, 763 Vizovice.
■  49 Varioprop 12 S kompl., 3 am servozosilovače. 
serva Varioprop. nabijač Varta f  4x NiCd 501RS. FSR 
15 -  lam. r Webra 61 RC, lam. trupy F3BT Blue Angel 
6,5, vrtule TF 11 IQ. Kupím súpravu Futaba, Simprop bez 
serv 6-8 funkcií, vrtule Gr. 11/7, nažehlovacie fólie 
váčšie množstvo D Mihalides, M-klub, 049 16 Jelšava.
■  50 RC soupravu 1-kan. s vybavovačem a modelem 
(700) nebo samostatné (500). Koupím japon. mf. trafa. P. 
Béčák. Krakovská 20, 705 00 Ostrava.
■  51 Málo používané servo Simprop Π 502 3,5 kg na 
páke (600) alebo vyměním za nepoužité servo Futaba: 
motor MVVS 2.5 GR f  1 I paliva Z, ric. olej. akumulátor 
(400). Osob. od. Kúpim silentbloky. P. Achberger, SNP 
17, 900 21 Jur pri Bratislavě.
■  52 Čas. Modelář r 1962- 78 (400); drah. modely aut1 2 
ks Ford GT. 1 ks Mirage (po 50): motory MVVS 1.5 
D nový (200). MVVS 2.5 D používaný I RC karburátor 
(250); 4 serva Varioprop (po 300); krystal 27,045 (150); 
jap. mf trafá (60); rozost. prop, súpravu z AR 1,2/74 
(1000); súčiastky: literaturu; rozost model Terry (200) -  
osob odběr. VI. Jajcai, Štúrová 1 1.900 27 Bernolákovo.
■ 53 Vybéhane detonační motory MVVS 2.5. J. Stánič
ka, Ostrov 33. 538 63 p. Chroustovice. okr. Chrudim.
■  54 RC polomaketu dvouplošnlku BA-4B na motor 2.5 
(550); nový motor Polet 5.6 (150). M. Dostál, Sídliště 
341/1,471 27 Stráž pod Ralskem.
■ 55 Proporc. amat, soupravu pro dvě šedá serva 
Varioprop + dvé šedá serva Varioprop 4- zdroje (2600); 
motor Tono 3.5 s RC karburátorem (250). Koupím 
vysílač Varioprop 12 S. Svobodnik L  Zelený, VÚ 
8184/G, 960 56 Zvolen.
■ 56 Amat. prop, soupravu 2+1: vys. + přij. + 3 serva 
Varioprop šedá + NiCd zdroje + nabíječ (4500), servis. I. 
Hušek, Nádražní 40, 785 01 Šternberk.
■  57 Osciloskop JT 151 (2500) nebo vyměním za prop, 
soupr. alespoň 2 1 í se servy. J. Hirman, Krásnohorské 
19, 323 11 Plzeň
■ 58 Dva detonační membr. motory Jena 2 cm'· (nové 
nepoužité výbrusy), jeden zaběhnutý výbrus 2.5 cm \ 
náhr. membrány, vrtul. kužel, používaný motor Jena 
1 cm1 (vše za 300). i jednotlivé. Ing. Talanda, Pionýrská 
24, 775 00 Olomouc.
■  59 Jednokan. RC soupr. Mars. RC modely Oskar 
aTerrysmot. 1.5D.J.Sýkora, Jungmannova441,282 01 
Český Brod, tel. 291 61.
■ 60 Velký soubor TT vláčků se vším příslušenstvím. S, 
Ráček, 1. května 17, 620 00 Brno.
■  61 Plánky a časopisy Modelář růz. ročníků. Svázané 
i samostatné. Seznam zašlu. J. Pospíšil, Zelenohorská 
512, 181 00 Praha 8.
■ 62 Motory M)/VS 2.5 D7 (310), MVVS 1.5 D (200) ve 
výborném stavu'; MK 17 (80). J. Tajovský, Stvolová 4, 
679 65 p Skrchov
■ 63 RC soupr. Mars II. spolehlivá (900). J. Bureš, 591 01 
Žďár n. Sáz. Ill, bl. 13/12.
■ 64 Am. prop 2+1 s 3 servam! Varioprop; am. 4-kanál 
+ Bellamatic II (850). J. Rusznåk, Kozmonautov 7. 
036 01 Martin.
■ 65 RC soupr. Pilot 2 + Bellamatic II. J. Baláž, 
Janáčkova 1063, 470 01 Česká Lípa.
■  66 Tri serva Mod. Digi nové + zár. list. P. Kučera, 
Gorkého 4, 911 01 Trenčín.
■  67 Amat. prop. RC soupravu 3 funkce -  vysilač 
+ přijímač + nabíječ (4000) spolehlivá; 2 šedá serva 
Varioprop a 2 serva Miniprop. J. Gebhart, Resslova 
1793/1, 434 01 Most 1.
■  68 Cvičný dolnoploš. model F3A s mot. OS Max 40, 
poškoz. servo Varioprop šedé. J. Volejmk, 289 07 Libice 
n. C. 301.
■ 69 Nepoužité motory Stryž 1.5 (80), Kolibri 0,8 (50); 
časovač Graupner Thermik (50); katalog Graupner r. 
1978 (50); pár nových krystalů Microprop 27.195 MHz 
(320). P. Lichtenberg, 9. května 820, Svítkov, 530 06 
Pardubice.

■ 70 Prop. amat. 4-kanál. soupravu pro serva s elektro
nikou (2800). osobni odbér Ing J Pavel. Klánovická 
591. 190 00 Praha 9.
■ 71 RC soupravu Rx Mars (800). MVVS 1.5 cm 1 ( 150), 
Cox 0.8 cm 1 (200) M Klouda, Staročeská 34. 165 00 
Praha 6 Suchdol; tel. 34 43 50.
■  72 RC soupravu Simprop SSM Contest 5 s HF moduly, 
krystaly 40 MHz. rychlonabíjecimi akumulátory a dvěma 
servy Contest Katalogová cena 942 DM I. Šimánek. 
Jagellonská 1329/6, 130 00 Praha 3 Vinohrady: tel.
27 22 47.
■ 72a Proporc soupr. Orbit 6/12 (USA) vysílač. 2 
přijímače, kabeláž. 1 ^ zdroje F nabíječ; vhodné pro 
serva Futaba, možné i se 4 servy. Z Kaláb, 294 71 
Benátky n. Jiz 1/91.

KOUPÉ

■ 73 Tantalové kapkové kondenzátory 1M, 2M2. 4M7. 
33M. M Třinecký. Bludovická 2, 736 01 Havířov 1.
■ 74 Sadu krystálov Graupner najradšej pre 7. kanál 
a 4-kanálový servozosilovač Varioprop, príp. Minisu-

erhet Varioprop. V, Čvirik, ul. Janka Krála 4, 942 01 
urany.

■ 75 Modely aut Matchbox, Mebetoys. Corgi, I. Gric, 
Husova 25. 680 01 Boskovice
■ 76 Modelář ročník 76. 75 i neúplne a 1.2 .3/77.11 /78. 
J. Hencl. Lhota 232, 549 41 červený Kostelec.
■ 77 Servomatic NDR (100) nové. T. Kafka, Pod Havlí- 
nem 64, 255 01 Praha 5-Zbraslav III.
■ 78 Novů RC súpravu Futaba, Robbe. kraft na 6 serv 
(AM). Š. Štofko, Nádražná 83, 941 06 Komjatice.
■  79 Lam. trup na ASK 14 (Graupner): nový Cox 
0.8 + hlava: hlava na Cox 1,5. Z. Janáček, U Trojáku 
4598. 760 05 Gottwaldov.
■ 80 Plán na RC maketu či polomaketu L 60 Brigadýr 
na motor 1.5 až 2.5, ovládaný směrovkou. J. Maťátko, 
Bukvice 13, 507 21 p. Velíš, okr. Jičín.
■ 81 Dmychadlo na motor 2,5-5. Zd. Polívka, HostiŠov- 
ská 732/9, 102 00 Fraha 10-Hostívař.
■ 82 Plány válečných lodí 20. stol. K Zankl, V jezírkách 
1543, 140 00 Praha 4-Opatov.
■ 83 Výlisky karos. dráh. modelů v měřítku 1:24 a gumu 
na pneu, popř. hot. kola. J. Soukup, Pod strojírnami 199, 
190 00 Praha 9; tel. dop. 22 72 44.
■ 84 Občanské radiostanice s dosahem do 3 km. 
Spěchá. L. ňíhová, Legionářská 1138, 289 22 Lysá n. 
Labem.
■ 85 RC soupr. pro dvě funkce + serva (do 1500) M. 
Havlíček, Nerudova 1356, 256 01 Benešov.
■  86 Servo Bellamatic II, časovač Graupner, elektro
magnetický vybavovač. J. Pospíšil, Sídliště č. 1083, 
512 51 Lomnice* n. Pop.
■ 87 Leteckou zahraniční literaturu a literaturu jiné 
vojenské techniky období II. svétové války. Ing. Slavik, 
Bulharská 8, 796 00 Prostějov.
■ 88 Plánky jakéhokoliv kolesového misslssippského 
parníku Uveďte název a cenu. A. Šimlk, Planá n. Luž. 
465, 391 02 p. Sezimovo Ústí.
■  89 Časopisy Letecký modelář a Modelář do roku 
1977 včetně; plány U-letadel do roku 1976; třílistou 
vrtuli. J. Štěpán, Stálkov 3, 378 83 Č. Rudolec.
■  90 RC model větroně Orlík II rozp. 3 m. L. Vráblík, 
Družstevní 4505, 760 05 Gottwaldov.
■  91 Čas. Modelář roč. 1978. P. Kvapil, Jar. Ježka bl. 
504, 434 01 Most.
■ 92 Dvě serva Varioprop 3765 šedá; jap. mf. 7x7  mm 
(čerň., žl., b.). M. Horák, M. Majerové 858, 563 01 
Lanškroun.
■ 93 Reproduktory ARN 665 2x , ARE 589 2X. K. 
Hacker, K úžlabiné 16, 100 00 Praha 10-Strašnice.
■ 94 Koup. resp. vyměním nesest. kity letadel zahr. 
výroby (1:72) z období druhé i první svět. války. P. Tyl, 
Bohumínská 73, 710 00 Ostrava 10.
■ 95 CMOS IO MM74C04, MM74C164 (CD4015), oper. 
zes. TCA 335. trans BF246A. Ing. T. Otásek, Obránců 
míru 1306, 535 01 Přelouč.
■ 96 Vysílač + přijímač nejméně pro 4 funkce, nejrad. 
Robbe, Futaba. Brand Elektronic AM, FM, jen nepouži
té V. Hřebecký, 340 34 Plánice 218.
■ 97 Modelář č. 4, 7/63; 10/64; 4, 5, 6. 10/65; 3, 8, 9, 
10/72; 2. 7/73; 7/74; 11/77. E. Dunča, Kamenná 2674, 
760 00 Gottwaldov.
■  98 Jap. mf. trafa 7 x 7  (Černé, žl., tíífé), válcové 
kostry cívek s dolaďovacími jádry 0  5 a 0  8 mm po 
5 ks i jednotlivě. J. Syřišté, 503 54 Ohnišfany 35.
■  99 Kompl. tovární soupravu nejméně pro 4 serva -  
Futaba, Webraprop, Robbe. Simprop, Multiplex. J. 
Jakubka, Jelenice 1797, 560 02 Č. Třebová.
■ 100 Schéma a nákres plošných spojů superreakční- 
ho přijímače 8-kanál. Varioton-Variophon nebo samot
ný přijímač. J. Šténička, Ostrov]33,538 63 p. Chrousto- 
vke, okr. Chrudim.
■  101 Karosérii na Š 130 RS podle M o4/78 měř. 1:8. M. 
Štercl, t98 06 Otaslavice 196, okr. Prostějov.
■  102 Na motor NV-21 víčko karteru, vložku válce 
s pláštěm, pístem a nádrží, nebo celý motor. Motor 
Super-Atom nebo podobný, i odlitky s výkresem. J.‘ 
Kubera, Tabce 161, 289 11 p. Pečky.

■  103 Vysilač Varioprop FM 27 MHz a díly, serva, nebo 
celou soupravu Varioprop 14 FM pásmo 27 MHz. K. 
Koudelka. Zeyerova 297, 460 01 Liberec.
■ 104 Spolehlivou kompl. prop. RC soupravu pro 2 až 3 
funkce (do 3000) P. Koutný, Horní 198, 705 OOOstrava- 
Hrabúvka.
■  105 Knihu Automobilové modelářství -  dráhové 
modely od J Tumy a kol., nakl. NV r. 1975. P. Popov. V. I. 
Lenina 577, 377 04 Jindř. Hradec.
■  106 Plán Modelář - Torpédoborec 40. D. Kolštrom, 
038 52 Sučany 654
■ 107 Modélist Konstruktor ročník 1976; plány na 
kluzák BRO-11M Zile. L. Pouček. Rymáné 150, 252 01 
Mníšek p. Brdy
■ 108 Časovač Graupner v dobrem stavu J. čapek, 
Maleci 583/b, 549 01 Nové Město n Metuji.
■  109 Pár jiskřivých svíček i- indukční cívku nebo 
schéma zapojení. V Němeček. Příbram 36, 407 25 
Verneřice, okr Děčín.
■ 110 Ručný anemometer. B. Krpelán, Tr. H. Králové 
28, 974 00 Banská Bystrica; tel. 308 34.
■ 111 Plánek č 18s Avia B-534. Překližku 1, 2, 3 mm. 
vše asi po 1 m-\ J. Kusák, Oblekovice 202, 671 81 
Znojmo
■ 112 Duralový vrtulový kužel + vrtuli TF 220, větší 
množství barevného Modelspanu. letec, překližku tl. 0,8 
a 1 mm po 0,5 m-\ V. Kroupa, 378 16 Lomnice n. Lužnici
221.
■ 113 Spolehlivou 4-kanál. RC soupravu pro serva 
Futaba (do 3000). bez serv. J. Bureš, 591 01 Žďár n. 
Sázavou III, bl. 13/12.
■  114 Stavební plánek č. 19 Čmelák. J. Medvedik, 
696 12 Hovorany 179.
■ 115 čtyři serva Varioprop šedá nebo žlutáš konekto
ry, i jednotlivé. B. Líska. Pionýrů 178, 530 09 Pardubice.
■ 116 Pár kryštálov v pásme 27 MHz. Fr. Vachálek, 
Hradištná 17, 832 00 Bratislava.
■  117 Proporc. RC soupravu tov. výr. minimálně pro 4 
serva. Jen novou a v bezvadném stavu. J. Kučera, 
Bořivojova 2, 772 00 Olomouc.
■  118 Plexisklo tl. 1-2 mm. K. Vlk, Jehnédí 100,565 51 
Nový Jiří u Chocně.

■ 119 Sov. striekaciu pištoT za motor MK 16 i s yrtufoU.
O. Jančovič, 996 08 Hor Obdokovce 52, okr. Topoíčany.
■  120 Skříňku vys. +  ind. + 2 kříž. ovladače za pár 
výměnných kryst. 27 MHz nebo prodám a koupím. V. 
Sedláček, 9. května 4, 678 01 Blansko.
■  121 Knihy ABC automobilového modelářství, Dálko
vé ovládáni modelů, plány: RC VAZ 2101, Ford Tyr
rell, trolejbus, tanky, karosérii na VAZ 2101 
rozest. + pneumatiky za modelářský materiál, nebo 
prodám. S. Broža, 691 42 Valtice.
■  122 Album typov lodí plávajúcich na Dunaji za model, 
železnicu N. alebo předám (120). L. Sloboda, Palisády 
15, 801 00 Bratislava.
■ 123 Motor OTM 0,8 za pájkovačku. alebo předám. 
Předám plány Ranquel a Oscar. R. Zeman, Zátureckého 
2, 813 00 Bratislava.

■ 124 Kolejivo aj. pro N za provozuschopné kolejiště N. 
Nebo prodám a koupím. F. Pillmann, Částková 50, 
301 58 Plzeň.

■  125 Kity Hurricane I, P-38 J, Mosquito B IV -  1/32 
a MS-406 -  1/72 za kity Spitfire nebo za literaturu 
a podklady k jejich stavbě. M. Vroj, VŠ-kolej,Žerotíno- 
vo nám. 2, 772 00 Olomouc.

■  126 Laminátový trup na větroň za CHS Epoxy 1100. 
Příp. prodám a koupím. P. Piškule, Školní 513, 431 51 
Klášterec nad Ohří.

■  127 Nový motor Tono 5,6 za nový motor MWS 1,5 D.
P. Maxera, 671 53 Jevišovice 106, okr. Znojmo.

■  128 Kryštály 27,120 MHz; 27,580 MHz a 27,075 MHz za 
pár kryšt. v pásme 27 MHz (rozdiel vys. -  prij. 460 kHz), 
alebo předám a kúpim. J. Tkáč, Hlíny 111/B, 010 01 
Žilina.

■  129 Malý soustruh na kov za kompl. proporcionální 
RC soupravu Graupner Variophon S 8 s modelem 
letadla + jednu jednokanálovou soupravu. J Adámek, 
Plzeňská 472, 364 01 Toužim.

■  130 Nesestavené kity letadel 2. svět. války 1:72 a 1:32 
za starší knihy od A. C. Doyle o S. Holmesovi v těchto 
jazycích: bulharském, rumunském, maďarském, slo
venském. V. Kolajo, Malinovského 936, 686 01 Uherské 
Hradiště.

■  131 Francouzský modelář hledá seriózního partnera 
se zájmem o železnič. modelářství a výměnu modelů čs. 
lokomotiv do r. 1940 za francouzské. Možno psát 
francouzský a anglicky. Yvon Pageot, 12, Boulevard de 
Sévigné, 22 -  Saint Brieuc, France.

(Dokončení na str. 32)

28 MODELÁŘ · 6/1979 · 188



-  Pro československé modeláře 
hod ně-prohlásil s úsměvem náš 
spolupracovník ing. Ivan NEPRAŠ, 
CSc., když nám odevzdával 
následující reportáž z  letošního 
jarního Lipského veletrhu:

Když jsme před půl rokem informovali 
o tom, že jako novinka podzimního veletr
hu v modelové velikosti HO se objevil 
model čs, lokomotivy řady ES 499.0, na
značili jsme, že to není všechno a jestliže 
výrobce dodrží slovo -  tak . . .

Kombinát PIKO Sonnebergslovo dodr
žel a překvapil i nás, kteří do výrobní 
problematiky vidíme trochu více. Nepřed
pokládali jsme totiž, že „se rozdá" a bude 
novinkami téměř plýtvat.

Podobná jako -ES 499.0 je elektrická 
lokomotiva řady E 499.2, která jakojedno- 
systémový stroj jezdí na čs. tratích na 
stejnosměrný proud. Vzhledově je prak
ticky shodná (až na to, že má o jednu řadu 
žaluzií méně), nalakovaná ve světle zele
né a krémové kombinaci. Model na obráz
ku 1, který je vlastně i prvým modelovým 
obrázkem stroje řady ES 499.0, je propra
cován do nej menších detailů včetně popi
sů a nápisů. Funkční poloviční pantogra-

fové sběrače lze přepínačem na rámu 
podvozku vyřadit z činnosti a model na
pájet napětím ze sběračů na třech nápra
vách. Model má mimořádnou tažnou sílu 
50 p při stoupání 5 %, takže na modelo
vém kolejišti v Lipsku snadno přepravoval 
dlouhé soupravy. Modelová rychlost při 
napájení 12 V je 180 km.h"1, hmotnost 
modelu je přibližně 600 g, délka 192mm. 
Mechanika převodů je stejná jako u typu 
který jsme popisovali před půl rokem, 
nebudeme se tedy opakovat. I v tomto 
případě polovodiče samočinně přepínají 
koncová červená a obrysová bílá světla. 
Model nese označení E 499.2026 a zasvě
cení vědí, že skutečný stroj opustil továr
nu teprve asi před půl rokem. Tedy klo
bouk dolů před výrobcem a dík členu 
technické komise, který zabezpečil pod
klady a pomohl při vzniku modelu.

Druhá novinka, která potěší naše mo
deláře, je model dieselelektrické lokomo
tivy řady T 679.2, tedy známý „Ragulin" 
v barvách ČSD (obr. 2). Pěkně propraco
vaný model, jehož modelová rychlost je 
140 km.h” 1, má tažnou sílu ještě větší, až 
80 p na stoupání 5 %. Podobné jako jeho 
velký vzor si poradí doslova se vším 
a všude. Jde o mutaci stejného stroje,

který byl jako veletržní novinka v barvách 
DR už představen. Tentokrát je však 
„náš ', bucfme tedy rádi. Hmotnost 700 g 
i délka přes 235 mm jsou úctyhodné. 
Trakční napětí se snímá opět ze tří náprav, 
z nichž jedna je pro zvýšení adheze 
bandážována. Střídání obrysových světel 
je samozřejmostí. Celkově je to „kus", 
který se bude vyjímat hlavně na větších 
klubových kolejištích.

Křižovatkové výhybky jsou u modelů 
značné oblíbené. Zkracuje se jimi zhlaví, 
jednodušeji se pak organizuje přeprava, 
lze zvětšit počet jízdních cest. Dosud 
nabízené křižovatkové výhybky firmy Mo- 
dellbahngleis Sebnitz (Pilz) však měly 
několik nevýhod. Při spojení s jednodu
chým a levným kolejivem firmy PIKO bylo 
nutno používat přechodové koleje, křižo
vatková výhybka „se nehodila" do geo
metrie kolejiva PIKO a navíc byla dosti 
drahá. Jako veletržní novinka ve velikosti 
HO byla tentokrát vystavena křižovatková 
výhybka PIKO konstruovaná pro geomet
rii kolejiva PIKO a z kolejí profilu U. Tento 
typ křižovatkové výhybky má pouze jeden 
přestavník (modelové vyhotovení má pře
stavníky dva, tak jako ve skutečnosti!) 
a přijatelnou cenu. Výhybka-proto jisté 
oblíbená. (Vzorek bude otestován v Bra
tislavě a získané poznatky uveřejníme. -  
Pozn. red.)

Výrobce Modellbahnwagen Dresden 
(Schicht) vystavoval několik mutací již 
známých vozů. Tak například nabízí nyní 
vozy správy PKP první a druhé třídy, takže 
opět vzrostly kombinační možnosti na 
sestavy modelových souprav vlaků jezdí
cích přes území ČSSR. Doplní se tím 
sortiment polských vozů, protože jídelní 
á lůžkové vozy V modré barvě as typickým 
nápisem WARS už v prodeji byly. Jako 
druhou dvojici novinek nabízí týž výrobce 
nyní vozy speciálních a ucelených vlako
vých souprav, které jezdí mezi některými 
městy NDR a mají typické žluto-krémové 
zbarvení.

Ty, kdož mají rádi katalogy a plánky, 
jistě potěší zpráva, že ohlašovaný soubor 
stavebních plánků kolejišf s elektrickým 
zapojením v modelové velikosti HO už 
vyšel i v českém znění a měl by být brzy 
u nás v prodeji.

MODELÁŘ · 6/1979 · 189 29



Ing. Štefan ŠTRAUCH, 
Ing. Eva ŠTRAUCHOVÁ:

(Dokončenie z Modeláře č. 5/79)

Novinky 79
79) m

Tohoročné novinky známej firmy TRIX 
sa nesu na vlnách historie. Predovšetkým 
to potvrzuje tak trocha staronový model 
lokomotivy „Der Adler" so súpravou pó- 
vodných osobných vozňov z r. 1835. Je 
známe, že právě táto vlaková súprava 
(objednaná v Anglicku) zahajovala želez
niční! prevádzku v uvedenom roku v Ba
vorsku a na nemeckom území bola prvou 
vóbec. Na rozdiel od póvodného prevede- 
nia modelu zo 60. rokov (1 : 87) -  na trhu 
nebol viac ako 10 rokov -  má nová verzia 
dokonalejšie farebné prevedenie. Neme- 
nej atraktivně sú tiež ďalšie novinky vo 
veřkosti HO -  série štyroch póvabných 
nákladných vagónov Kráfovsko-bavor- 
ských štátnych železnic -  model balíkové
ho vozňa pre nákladné vlaky, vysokosten- 
ný otvorený vagón na přepravu vefkých 
zvierat, krytý nákladný vagón s brzdár- 
skou budkou (pozorný čitatef ho nájde vo 
farbe na 3. straně obálky v č. 5/79) a ten 
istý vagón patriaci firme BING. Hádám 
nezaškodí pripomenúf, že firma BING 
patřila medzi vefké mená železničnomo- 
delárskej historie na počiatku storočia 
a že po jej zániku začal na jej bývalej slávě 
budovat' právě Trix. Poslednou novinkou 
Trixa pre velkost' HO je model oldtimeru, 
elektrickej lokomotivy radu E 05 DR z r, 
1933.

Ako tradičné u tohoto výrobců, váčšina 
noviniek je určená príznivcom veřkosti 
N (Minitrix). Hviezdou číslo jeden je mo
del parnej lokomotivy radu S 10.2 Prus
kých štátnych železnic z r. 1914, ktorý sa 
predbežne objaví vo farbách DR ako rad 
17 (obr. 10). Právě tak zaujímavá sa javí 
dvojdielna motorová súprava VT 75.9 
(motorový voz) -  VB 140 (přívěsný voz) 
z 30. rokov, ktorá nemálo upomína na 
donedávna všadeprítomnú súpravu ved- 
fajších tratí ČSD (obr. 11). Taktiež na vine 
30. rokov ostává súprava rýchlikových 
vagónov v DR farbách skladajúca sa 
z typov AB 4Ú-28, C 4Ů-28 a Pw Post 
4Ú-34. Zo zahraničných předloh bola vy
braná elektrická lokomotiva SBB radu BE 
6/8.Ill „krokodil", anglická nákladná lo
komotiva „Evening Star" a okrem tejto 
parnej lokomotivy tiež jedna anglická 
dieselová lokomotiva typu „Warship".

Poslednou z póvodných noviniek tohto 
popredného výrobců modelových želez
nic na svete je nový typ světelného návěs
tidla taktiež pre veTkosť N.

Firma PÓLA, vyrábajúca už tradičné 
rozličné stavby ako doplňky kofajíšť veí- 
kostí N, HO a LGB, ostává i naďalej věrná 
týmto trom osvědčeným vefkostiam. Po-

novinky: starý mlýn, rodinný domček, 
vodná pumpa s príslušenstvom, osvětle
ná telefónna búdka a dva typy osvětlo
vacích telies. Koncom minulého roka 
boli uvedené na trh dva typy hydrantov; 
sú funkčně a zvnútra izolované zdra- 
viu neškodnou ochrannou vrstvou. Pre- 
čo? Pretože po prvý raz v histórii má 
z nich tiecf -  koňak.

dobne ako mnohí iní výrobcovia i ona 
začína zavádzaf prax. pódia ktorej uvádza 
na trh tú istú novinku v dvoch róznych 
vefkostiach -  tentoraz to boli malebné 
alpské domy s pomalovanými stěnami vo 
vefkostiach N a HO. Ve vefkosti N je 
sortiment doplněný dvorná starými dědin
skými domami německého typu a zaují- 
mavým mostom pre chodcov tak, ako 
zvykne překlenovat' koraje poblíž nejed
nej stanice u nás. Vo veřkosti HO je to 
strážný železničný domček a zauhTovacie 
„jamy" verne modelujúce tiež našu sku- 
točnosť. Pre LGB (najvačšia priemyselne 
vyrábaná úzkorozchodná modelová že- 
leznica v M 1 : 22,5) boli připravené tieto

„WIKING -  Modely dopravných pro- 
striedkov 1948-1978" -  tak znie názov 
katalogu, v ktorom spomína slovom i ob- 
razom na všetky svoje modely automobí- 
lov počas 30 rokov firma, ktorej výrobky 
sú podnes považované za najmodelovej- 
šie svojho druhu a vo vefkostiach HO a N. 
Jej cena bola stanovená asi na dvojnáso- 
bok ceny priemerného modelu tejto znač
ky a třeba povedať, že neobyčajný katalog 
představuje vlastně dokument zachytáva- 
júci vývoj v oblasti modelovania doprav
ných prostriedkov v M 1 : 90. Tento rok 
sortiment doplní jednak sada osobných 
automobilov vefkosti N (Mercedes 600, 
Opel Admiral, Rolls-Royce a BMW 501),

(Dokončeníze str. 29)

V modelové velikosti TT nabízí Berliner 
TT Bahněn dva nové modely vagónů ze
série Old timer. Jde o vůz druhé a třetí 
třídy, oba vzhledově prakticky stejné, liší
cí se pouze «barvením (obr. 3). Ve spojení 
s vhodným typem staré parní lokomotivy 
a už dostupných vozů série Old timer lze 
takto sestavit hezkou modelovou sou
pravu.

Po spřáhlu typu „ i" , které se však 
v modelové velikosti HO příliš neprosadi
lo, přináší nyní monopolní výrobce mode
lové velikosti TT spřáhlo typu 8820. Nové 
spřáhlo z plastické hmoty je upraveno tak, 
že je lze jed nod uše zasunout do vozového

rámu a nahradit jím spřáhlo dosud použí
vané. V díle z plastiku je kovová část 
spřáhla, kterou lze výškově vychylovat, 
a tak spřáhlo na dálku rozepnout. Na 
rozdíl od staršího typu má pohyblivá část 
nového spřáhla podstatně větší rozměry 
(asi 7 x 8  mm), takže vozy se lépe tlačí 
a v zatáčkách nevyskakují. Spřáhla staré
ho a nového typu jsou za jistých okolností 
dokonce „ochotna spolupracovat", spo
jení však není spolehlivé. (V Bratislavě se 
zkouší modelová souprava s novými 
spřáhly, zkušenosti budou uveřejněny. -  
Pozn. red.) K

V modelové velikosti N nebylo v Lipsku 
k vidění nic nového. Nepřímo to tedy 
potvrzuje již známou skutečnost, že této

modelové velikosti se v NDR příliš nedaří 
a nelze vyloučit dříve nebo později její 
pozvolný zánik a zastavení výroby.

Jarní Lipský veletrh byl tedy svým způ
sobem pro modeláře z ČSSR úspěšný. 
V rozpětí půl roku tři nové modely vhodné 
na naše kolejiště -  to je skutečně rekord.
I když skutečnou novinkou -  z hlediska 
výrobce -  je  pouze jeden model, ES 499. 
Ale vadí nám to?

Od příštího veletrhu letos na podzim 
nemůžeme mnoho očekávat. Snad teprve 
za rok je  reálná naděje na novinku, která 
opět potěší naše modeláře.

30 MODELÁŘ · 6/1979 · 190



jednak séria nových typov požiarníckych 
áut, cfalej Mercedes 220 D a séria zváčša 
dodávkových, resp. nákladných automo- 
bilov značiek VW, MB, MAN.

Popřed ný výrobca železničnomodelár- 
skeho příslušenstva, firma PALLER, uvá·* 
dza i v tomto roku na trh celý rad noviniek, 
z ktorého model -  stavebnice železničnej 
stanice „Lenzkirch" (obr. 12),sa nápadné 
ponáša na nejednu z našich železničných 
stanic váčších miest. lnou sympatickou 
novinkou taktiež vo verkosti HO sú věrné 
modely južného a severného portálu tu- 
nela ,,Loreley".

Firma ADE tento rok uvádza na trh nový 
kofajový ADE-systém, ktorý kedysi prisfú- 
bila zaniknuvšia firma Röwa. Podobné, 
ako v případe rýchlikových vagónov tejto 
značky, představuje i nový kďajový sy
stém absolútnu svetovú špičku -  výrobky 
na fotografii prakticky nie je možné roz
poznat' od skutočnosti. Rozdiel medzi 
kofajovým systémom značky ADE a ob
dobným (oba sa vyvinuli zo zbytkov pro
gramu Röwajsystémom firmy CONRAD je 
ten, že kým systém CONRAD je třeba 
upevniť na podložku pevne, pomocou 
lepidla či skrutky, v případe systému ADE 
sa upevní iba akási podložka,na ktorú sa 
přitlačením upevní samotné teleso koraje 
vrátane so štrkovým lóžkom. V priestore 
medzi koíajou a štrkovým lóžkom a pod
ložkou je možno viesť vodiče, čo je znač
ný přínos hlavně vtedy, aksa má koíajisko 
automatizovat'.

Firma BRAWA vyrábajúca najrozsiah- 
lejší sortiment mechanických a světel
ných návestidiel, osvettovacích telies, 
světelných reklám apod. od základu pře

pracovala jednotlivé modely. Dnes už 
neatraktivně minižiarovky boli nahradené 
subminiatúrnymi světelnými diodami sdl- 
hou životnosfou. Tým sa zvýšila značné 
modelovosť. Výrobky sa ponúkajú ve veF 
kostiach LGB, 1, 0, HO, N a Z.

LEHMANN uvádza tento rok na trh 
jedinú novinku -  pěkný model úzkoroz- 
chodnej dieselovej lokomotivy radu 252 
DB.

Francúzska firma JOUEF tento rok 
neuvádza -  napodiv -  modely pódia ně
meckých předloh, ale sa orientovala na 
SNCF: novinkou je motorová jednotka 
pre vedTajšie tratě tejto železničnej 
správy.

Talianska LIMA přišla s novým kataló- 
gom pre obe verkosti HO a N, v ktorom sa 
objavilo množstvo noviniek. Výrobky tejto 
firmy však majú viac hračkový ako mode
lový charakter.

Iná talianska firma, RIVAROSSI, připra
vila vo vefkosti HO ako novinku model, 
ktorý ponuka už rad iných výrobcov-rad 
01 DB. Přepracovala tiež model parnej 
lokomotivy radu S 10/BR 39 DB. Ako 
novinky uvádza tiež rózne typy rýchliko
vých a nákladných vagónov, ktoré sú 
známe z ponuky iných výrobcov vo ver
kosti HO. Skutočnou novinkou je známy 
,,Big Boy" -  najvačšia parná lokomotiva 
světa, vyrobená a jazdiaca v USA pri 
spoločnosti Union Pacific -  tentoraz o- 
všem v M 1 : 160, teda pro verkosť N.

PREISER připravil svoju obéznu rodinu 
„Krause'' pre nové životné situácie -  pre 
práce v záhradníctve, pre fotografovanie, 
na výstup v horách i na oparovanie na 
pláži. Okrem toho připravila firma histo

ricky věrné série figúriek (všetko verkosť 
HO) pre obdobie okolo r. 1935 -  cestujú- 
cich, políciu, jazdcov na bicykloch. Ob
dobné novinky sa objavili tiež pre verkosť 
N. Zaujímavý sa vidi byť tiež „old-timer" 
nákladného automobilu z 30. rokov.

Medzi novinkami firmy NOCH upútal 
tak nový sortiment propagačných plagá- 
tov, modely róznych obrábacích strojov 
a riečných lodí (HO), ako tiež horská 
dědina (N) a hrad Lichtenstein (Z).

Firma FLEISCHMANN, ■ ktorá vláni 
uviedla na trh jeden z najobdivovanejších 
modelov vyrábaných novou technológiou 
(išlo o rad 94 DB vo verkostiach HO a i N), 
uvádza tentoraz ako jediný výrobca mo
del najmodernejšieho trakčného vozidla 
DB -  model elektrickej lokomotivy radu 
120. Předloha pochádza z dielni firiem 
Thyssen-Hentschel, jej výkon zodpovedá 
asi 4500 kW a hmotnost' „iba" 84 t! Loko
motiva má dosahovat' rýchlosť do 
200 k m .fr1 a má tahat' tak najrýchlejšie 
medzinárodné rýchliky, ako i nákladné 
vlaky. Ako všetky trakčně vozidlá DB má 
základné zafarbenie béžovo-oceánovo- 
modré; podvozok je čierny (obr. 13). 
Pretože je známe, že firma FLEISCH
MANN zjednocuje svóju ponuku vo ver
kostiach HO a N, bude sa i táto novinka 
vyrábať v M 1 : 160 a M 1 : 87. Nie inak je 
tomu s cfalšou zaujímavou novinkou -  
modelom dvojosého osobného vagóna 
2./3. triedy radu BCiPr 05 a, ktorý doplní 
sériu starých pruských osobných vagó
nov. Predbežnes iným nákladom-dvoma 
obrovskými bubnami navinutého kábelo- 
vého vodiča -  sa objaví vo verkosti N mo
del 8-osého nízkoplošinového vagóna 
radu „SSt 34 a“ DB (obr. 14). Poslednou 
z najzaujímavejších noviniek tohoto vý
robců je depo a funkčná točňa vo verkosti 
N, ktorú dostali v podobě ponuky tiež 
zájemcovia o verkosť HO.

Firma KIBRI ponúkla na tohoročnom 
vertrhu celý rad noviniek, ktoré zazname
nali jednu skvelú přednost': hoci sa i na
dělej jedná o špičkovo převedené modely 
skutočne existujúcich budov, neboli už 
volené typy rýdzo německého štýlu.

SKLADIŠTĚ železn ičn í 
stanice Opočno pod 
Orlickými horami 
v m odelovém  
provedení ing. 
Richarda Žahourka  
z Hostinného. M odel ve 
velikosti N je  vybaven  
posunovacím i vraty  
a  vnitřním osvětlením . 
V roce  1978 na XXV. 
m ezinárodní soutěži 
v Drážďanech získal 
první m ísto v kategorii 
C/N/S.

PERNERŮV MEMORIÁL

► Z M Ě N A 4

ZO Svazarmu Choceň -  KŽM oznamuje 
změnu termínu pořádání II. ročníku Me
moriálu ing. J. Pernera v Chocni. Z tech
nických důvodů se bude konat soutěž 
železničních modelářů ve dnech 7. a 8. 
září 1979 a výstava ve dnech 9. až 16. září 
1979. Ostatní podmínky zůstávají bez 
změny. Podrobnosti jsou v propozicích, 
které obdrží kluby, případně si je lze 
vyžádat na adrese: B. Šedo, Smetanova 
823, 565 01 Choceň.

MODELÁŘ ■ 6/1979 ■ 191 31



modelářské
prodejny
nabízen

MODELÁŘ
Žitná 39, Praha 1 ·  tel. 264 102 
MODELÁŘ
Sokolovská 93, Praha 8 ·  tel. 618 49 
prodejna provádí zásilkovou službu 
MODELÁŘSKÝ KOUTEK 
Vinohradská 20, Praha 2 ·  tel. 244 383

N ab ídka na m ěsíc červen 1979

TOURIST
m odel letadla poháněný motorem M ODELA  
C 0 2 0,27 cm

Nová stavebnice, určená pro letecké modelá
ře, je zatím vyvrcholením snahy podniku ÚV 
Svazarmu MODELA o využiti moderních plas
tických hmot.

Trup a ocasní plochy modelu jsou vakuově 
vytvářeny z tenké desky tuhého pěnového po
lystyrénu, takže při nízké hmotnosti mají znač
nou pevnost i tuhost.

Křídlo je konstrukční, žebra však není nutné 
vyřezávat z balsy či překližky; jsou totiž odstřík- 
nuta z p lastické hmoty ABS, takže je lze k lištám 
lepit acetonovým lepidlem. Rovněž potah křídla 
lze lakovat běžně dostupnými nitrolaky.

Kromě již popsaných dílů obsahuje stavebni
ce balsové a smrkové lišty, předtištěné přepáž
ky, podvozek, vázací gumu, potahový papír, 
obtisky, stavební výkres a podrobný návod ke 
stavbě.

Rozpětí 690 mm 65,50 Kčs

MELODIE
stavebnice m odelu m otorové jachty s e lek tric 
kým pohonem .

Model motorové jachty Melodie je určen jak 
začínajícím a méně zkušeným, tak i náročněj
ším modelářům. Hlavni součásti stavebnice -  
lodní trup a díly kabiny -  jsou vylisovány 
z plastické hmoty. Jako nejvhodnéjší m otor pro 
pohon se doporučuje m otor IGLA 4,5 V.

Melodie je konstruována jako volný model, 
ale je možno vybavit ji také soupravou pro 
dálkové ovládání, kterou lze řid it směr jízdy, 
případně ovládat jízdu vpřed a vzad.

Délka 470 mm 65 Kčs

MODELA C02 0,27 cm3 
m odelářský motor na kysličník uhličitý

Využití plynů pro pohon modelářských moto
rů není novinkou. Před několika desítkami let se 
s úspěchem vyráběly motory na stlačený 
vzduch. V poslední době zahájil vítězné tažení 
mezi modeláři kys ličn íkuh lič itý -ne jdostupně j- 
ší stlačený plyn. Důvodů úspěchu tohoto způso
bu pohonu je několik: snadná obsluha, levné 
„pa livo ", tichý Chod a v neposlední řadě i čistý 
provoz.

Na rozdíl od dosavadních zahraničních vý
robků o zdvihovém objemu okolo 0,1 cm3 má 
motor MODELA C 02 zdvihový objem 0,27 cm 3. 
Diky tomu je dostatečně robustní, takže je více 
odolný proti nešetrnému zacházení. To ocení 
zejména začátečnici, kteří nemají zatím zkuše
nosti v práci s malými motory. Motor má však 
velikou účinnost a výkon, takže vyhoví i nároč
ným požadavkům zkušených modelářů.

Použití motoru není omezeno pouze na m o
dely letadel; s výhodou jim i lze pohánět (po 
doplnění setrvačníkem) i modely lodí a automo
bilů. Motor je možno použít jako pravotočivý, 
levotočivý, v tažném či tlačném uspořádáni. Do 
modelu jej lze umístit válcem nahoru, dolů i do 
strany, pouze nádrž musí být vždy uložena ve 
svislé poloze, aby se do pracovního prostoru 
nedostal zkapalněný, neodpařený plyn.

M otor MODELA C 0 2 0,27 cm3 je dodáván 
v soupravě s vrtu lí o průměru 180 mm, zásobní
kem pro plnění nádrže ze sifonových bombiček, 
šrouby a příslušenstvím pro upevněni motoru 
do modelu, montážním klíčem, obtiskem, návo
dem a nejdůležitějšími náhradními díly. 
Technické údaje:
Vrtání 7  mm
Zdvih 7 mm
Zdvihový objem 0,27 cm 3
Hmotnost motoru s nádrží 25 g
Pracovní otáčky (s vrtu lí MODELA)

1000 až 3000 1/min. 
Doba Chodu na jedno naplnění 
(při otáčkách 2000 1/m in.) asi40sekund
Počet naponéní z jedné 
sifonové bombičky 3 až 4
Kat. číslo 3700 175 Kčs

. .

POMÁHÁME Sl

(Dokončení ze str. 28)

■  132 Kdo je ochoten odprodávat či půjčovat časopis 
Miba. Rád zaplatím -  odměním. M. Bor, Na Švihance9, 
120 00 Praha 2.

■ 133 Sběratel železničních modelů v měř. 1.87 -  HO si 
chce dopisovat a vyměňovat s kolegou z ČSSR. Nabízí 
modely automobilů SSSR 1.43, tanků 1:30, letadel 1:72. 
SSSR, 109544 Moskva, ul. Vekovaja d. 5, kv. 11, Čurin 
V. V.

■  134 Německý modelář, záj. o RC letecké modely, 
hledá partnera. Werber Fuhrmann, Bergstr. 30, 9709 
Wernesgrun, DDR.

■ 135 Polský modelář si chce dopisovat a vyměňovat 
plány a modelářský materiál s modeláři z ČSSR. Józef 
Morgala, 44-203 Rybnik, ul. Zorska 77, Polska.

■ 136 Německý modelář, 17 let, se zájmem o závodní 
vozy F1 hledá partnera k dopisování (německy, anglic
ky). Michael Oberreich, 9262 Fromkenberg, Leninstr. 
11a, DDR.

■ 137 Vedoucí klubu raketových modelářů chce navá
zat spolupráci s čs. raketovými modeláři. Hans-Jůrgen 
Woldau, 6902 Jena/Neulobeda, J.-Klose-Str. 6/493, 
DDR

■  138 Novou proporcionální 3-kanálovou RC soupravu 
Novoprop 3 (vysílač + přijímač + 4 serva + akumulátor) 
vyměním za model RC vrtulníku, nejraději Heli Baby 
nebo Bell 47 G. SSSR, Moskovskaja oblast', g. Orecho- 
vo-Zujevo 11, 142611, ul. Baryšnikova d 23, kv. 46, 
Kulikov A. J.

■  139 Sběratel plastikových modelu letadel v měř. 1:72 
a 1:42 hledá partnery k vyměňování (pište polský, česky 
nebo ruský). Maciejewski Jaroslaw, ul. Viguny4,26-021 
Dalesryse, woj. Kieleckie, Polska.

■  140AutomobilovýmodelářzeSSSRsi chce dopisovat 
a vyměňovat plánky. Nabízí plány letadel, tanků a lodí. 
SSSR, 630058, Novosibirsk-58, ul. Russkaja 9-136, 
Kaličkin Sergej.

■  141 Letecký modelář ze SSSR nabízí větší množství 
materiálu, literaturu o letectví a leteckém modelářství 
a mnoho plastikových modelů vojenské techniky a au
tomobilů Chce si dopisovat a vyměňovat s kolegy 
z ČSSR. SSSR. 129338, Moskva, I-338. ul. Vešnich Vod 
d. 58, kv. 51, Presnov A. I.

■  142 Vyměním plastikové modely letadel (25 typů) 
firmy Novo-Frog za modely zahraničních firem. SSSR, 
330104, g. Zaporože -  104, ul. Sytova 13 A, kv. 140, 
Bogma Jurij.

■  143 Sovětský modelář vymění motory MK-12 B, Ritm · 
a MD-5 Kometa za motory MVVS 2.5 DF nebo MVVS 
2,5 DR. SSSR, 466207, Mangyšlakskaja oblast, g. Novyj 
Užeň, II mk-on, d. 29, kv. 195, Svetočev A.

■  144 Polský modelář (29 let) vymění Piany Modelarskie 
č. 84 s modelem II-2 vicemistra světa L. Podgorskiego 
(upoutaná maketa) + Modelarz s dokumentací tohoto 
letadla nebo jiné Piany Modelarskie za plán Modelář č. 
74(s) polomakety Jak-12A. Aleksander Lotocki, ul. K. 
Dudka 8 A, 42-200 Czestochowa, Polska.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva
zarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 
26 15 51-8. Šéfredaktor Jiří SMOLA, redaktor 
Vladimír HADAČ, sekretářka redakce Zuzana 
KOSINOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ 
(externě). Adresa redakce: 110 00 Praha 1, 
Jungmannova 24, tel. 26 0651, linky468,465. -  
Vychází měsíčně. Cena výtisku 4 Kčs, pololetní 
předplatné 24 Kčs. -  Rozšiřuje PNS, v jednot
kách ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE VOJ
SKO -  11366 Praha 1, Vladislavova 26. Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel. -  
Inzerci přijímá inzertní odděleni Vydavatelství 
NAŠE VOJSKO. Objednávky do zahraničí přijí
má PNS -  vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 
Praha 1. Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8, 
162 00 Praha 6-Liboc, Vlastina 710.
Toto číslo vyšlo v červnu 1979.

Index 46882
© Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha

32 MODELÁŘ · 6/1979 · 192



SNÍMKY:
Flug + modell-technik, 
J. Graupner,
Z. Kaláb,
Ing. I. Nepraš,
Ing. Z. Novák

OBJEKTIVEM
Líbivá Kania je oblíbenou předlohou pro létající 
makety, v poslední době i řízené rádiem. Sní
mek Zd. Kalába je z mezinárodní soutěže pro 
RC makety v NSR

Na jarním veletrhu v Lipsku vystavoval známý VEB Kombinát 
Plasticárt stavebnici na plastikovou nelátající maketu Aero 45. Model 
v měřítku 1 : 50 má rozpětí 300 mm

Vojenská plavidla ztratila na zahraničním modelářském trhu 
prvenství ve prospěch malých civilních pracovních lodí všeho 
druhu. Patří k nim i stavebnice přístavního vlečného člunu 
Bugsier 3 fy Graupner. Model o délce 810 mm je na elektromo
tor a muže být řízen rádiem

K současné špičce v modelové železnici patří lokomotiva DB 
řady 116, kterou vyrábí rakouská firma ROCO. Stojí za povšim
nutí, že model má znázorněno i vnitřní zařízení

„Skuteční'' plachtaři 
vědí
už dávno a RC plachtaři 
objevují, že nejkrásnější 
létání je vysokohorské. 
Snímek je z výstupu 
německých modelářů 
v Alpách
na start ve výši 2500 m



Očekáváme vaše barevné diapozitivy (6 x 6) z letošní sportovní sezóny


